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^Navnet «Hagemann». «Hageman» eller «Hack eman » forekommer allerede i Begyndelsen 

af det 16de Aarhundrede som tilhørende en Patricierslægt hjemmehørende i de nordtyske Stæder.
Blandt Hamburgs Raadmænd nævnes saaledes Albert Hackeman1), der 1511 valgtes til 

Raadmand og som døde 1534 «des midweckens in dem Pashen». En anden Albert Hackemann 2) 
blev født 1520, valgtes 29 Marts. 1547 til Raadmand, 18 April 1553 til Borgermester, og var 
samme Aar paa Hamburgs Vegne Medlem af det Gesandtskab, som Hansestæderne det Aar 
sendte til England.

I en Afhandling om Marcus Meyer og Jürgen Wullenweber8) (fra Grevefeiden) anføres, 
at da Marcus Meyer sad inde med Warberg Slot (formentlig 1535) saa sendte han en af sine 
Fortrolige Dietrich Hageman til Kong Henrik den 8de af England for at bede om Hjælp.

Ogsaa inden Præstestanden forekommer fra denne Tid af Navnet Hagemann. Saaledes 
nævnes blandt Præsterne i «Cotzenbüll» 4) Nicolaus Hagemann, der allerede som katholsk Præst 
til Cathrinamenigheden havde antaget Reformationen, og som i 1528 blev kaldet som den første 
evangeliske Præst til Cotzenbüll, hvor han blev i 46 Aar indtil han døde ved Paasketider 1573.

Den Familie Hagemann, som vi her faar at gjøre med, nedstammer ifølge Familietradi
tionen fra Pommern, hvorfra den gjennem den dehgang danske Provinds Skaane kommer til 
Danmark og derfra til Norge.

Den første af Familien, der kjendes i Skaane, er Christian Hagemann, der ifølge Familie
traditionen skal have været Borgermester i Malmø, og som maa have levet der i de første 
Aartier af det 17de Aarhundrede.

x) Zeitschrift der Vereins für hambürgische Geschichte III (Hamb. 1851), Pag. 341—342.
*) J. M. Lappenberg: Hamburgische Chroniken. Hamb. 1861, Pag. 10, 12, 18 og 456.
3) Zeitschrift des Vereins für hambürg. Geschichte II. (den hele Rækkes 5te Bind), Pag. 27.
4) M. D. Voss & Fr. Feddersen: Nachrichten von der Pröpsten und Predigern in Eiderstädt seit der Refor

mation. (Schleswig 1853, Pag. 86).
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Om denne Christian Hagemann og hans Livsvilkaar forøvrigt vides for Tiden intet; 
heller ikke har det lykkets at finde Forbindelsen mellem ham og Slægten i Pommern, menjlet 
er ikke umuligt, at den Henrik Hagman, der var f. 1646 i Anklam i Pommern, hvor Faderen 
var Præst, var en Brodersøn af ham. Henrik Hagmans Moder hed Dorothea Lang. Han var 
først Præst ved Hæren, indtil han 1678 blev Sognepræst i Ring og stora Hammar i Skaane. 
Han ledsagede, i 1680 Generalguvernør Johan Gyllenstjerna paa dennes Reise til Kjøbenhavn 
for ät hente Kongens (Carl XI) tilkommende Gemalinde. 1684 fik han Tilbud om at blive 
Præst i Landskrona, hvilket han dog afslog. Han døde i 1698 og blev 1679 g. m. Susanne 
Achtschelding, f. 1658 i Stockholm, f 1748

Af deres 9 Børn levede de 7 :
1. Gilius, Præst i Vomb.
2. Anders, som 1707 rekommanderedes til at blive Regimentspastor.
3. Peter. i
4. Susanne Marie, g. m. Præsten Wankif i Ring. Î
5. Marta, g. 1) m. Mathias Hahne, 2) m. Bernt Hiort og 3) m. Jens Ring, alle 3 Præster i 

Fjelkinge.
6. Kathrine.
7. Ingrid.

Fra denne Henrik Hagman nedstammer den i Skaane endnu levende Slægt, der skriver, 
Navnet Hagman. /

Borgermester i Malmø, Christian Hagemann havde en Søn Johan Hagemann, der igjen 
var Fader til Christian Hagemann, fra hvem hele den norske Militærfamilie Hagemann nedstammer.

Denne Johan Hagemann var i 1667 Kjøbmand og Raadmand i Lund.
Ved «Sjællandske Register» findes en Ansøgning til Kongen, undertegnet «paa min 

kjereste Mands Vegne Karren Johan Hagemans», hvori han andrager om at maatte faa ned 
sætte sig i Danmark, hvor han maatte finde det tjenligt, og der at være fri for borgerlig Skat 
Paalæg og Tynge, «eftersom jeg fattige Mand, borger och Rådmand i Lund i Schonne haffuer 
«siden seniste feids tid formedelst min høstroves broder Sal. fader Davidtsons schyll •/. som i 
«den Mallmøsche Confoederation till Eders M. thienniste var engageret ej kunde under den 
«nuhaffuende Suenske Regjering nytt nogen nerring som tillfårren, mens mere aff derris min- 
«gonst for obermeldte min hustrues Sal. broders Schyll haffuer den største Dell mine midler */. 
«dog saa wformercht måtte tilsette /. saa jeg derudoffuer med tiden schulle geraade i total 
«ruin» — — —

Under 28 August 1667 finder man da i «Sjællandske Registre» Johan Hagemans «be
villing paa at schilligt, hvor hand sig i Danÿ, nedsetter» :

F 3,



«G. A. W. At Wi effter Underd. anmodning och begjæring aff Synderlig «Konge Gunst 
«och Naade naad. haffuer bevilget och tillat saa och hermed b, och t. at Johan Hagemand 
«Raadmand och borger udj Lund i Skaane maa bygge och boe udj hvilken Sted her i Vort 
«Rige Dan^ ham sielff kand synes beieilig och der att Nyde Woris protection som en anden 
«Woris borger och Indwohner uden nogen borgerlig paalæg, schat eller tynge paa 10 aars tid 
«fraa dette Wort breffs dato, hvorimod hand med schyldig pligt och tiæniste schal være os 
«troe lydig som det een erlig Mand, Borger och Woris Lands Indwohner wel eigner och An- 
« staaer. Forbydendis etc. »

Som det af omstaaende fremgaar, flyttede Johan Hagemann i 1667 formedelst den 
svenske Regjerings Chikanerier fra Lund over til Danmark. Her tog han Bopæl i Kjøbenhavn 
og drev ligesom tidligere i Lund Silkehandel og Vinhandel, indtil han i Aaret 1674 afgik 
ved Døden.

Hans Enke Karen Davidsd. døde 1682 19/s.
Johan Hagemann havde ikke mindre end 19 Børn — 11 Sønner og 8 Døttfe — hvoraf 

efter Familietraditionen en Datter var gift med en Ritmester i Fyen og blev ihjelskudt af 
en Rytter ved hendes Mands Compagni.

Af disse Christian Hagemanns Sødskende nævnes følgende:
1. Hermann, blev 1675 Cornet i Livregimentet tilhest, saaret og fanget i Slaget ved Lund 

4/i2 1676, Fænrik ved Dronningens Livregiment 1677, Premierl. 1679, Captein 1684 20/i, 
udgaar 1701.

2. David, 1684—85 Premierl. ved Oldenb. Inf. Bat.
3. Henrich Georg, 1703 Fænrik i v. Erdens (Reusch’) Regiment i østerigsk Tjeneste. Faldt 

i Krigen.
4. Johan Georg, var 1734 i/t Pastor prim, og Superintendent
5. Laurentius, var Præst 1727 Vio.
6. Edvard, f som Captein 1736 ell. 1737.
7. Joseph, der havde følgende Børn:

a) en Søn, b) Christian, c) Edvard, d) Peder Johan, e) Kjeld Christoffer, f) Andreas, 
g) Margaretha.

8. Johan, f. 1668 18/io.
9. Cathrine.

10. Anne Marie, f 1746.
Om disse Sødskende og deres Efterkommere kjendes for Tiden intet med Bestemthed.
Kun en af dem Edvard eller som han ogsaa kaldes Efvert Hagemann findes i de norske 

Militærkalendere. Han blev 1693 l8/7 Fænrik v. Brigadier H. E. Tritzchlers, senere Hausmanns 
gevb. Infanteriregiment, 1701 15/n Premierl. ib., 1714 3A Captein og Compagnichef i Vesterlehns 
Regiment, | 1736 eller 1737.

I en Ansøgning dat. Winger Juli 1705 andrager han om at maatte indtræde i Ægte
skab uden foregaaende Trolovelse med Anna Magdalena Mohrsen, Enke efter Løitnant Martinus 
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Carstenæs, der blev begravet paa Kongsvinger 17039/s, 38l/2 Aar gi. 1705 8% blev de viede i 
Huset. Hun blev begravet i Slotsmenigheden i Christiania 1739 19/s 72 Aar gi.

Omkring 1711 ejede han Gaarden søndre Traastad i Vinger, som han s. A. tildømtes 
at fravige til Oberstl. G. O. Sesterfleth, der tog Gaarden igjen ved Odel, mod en Kjøbesum af 
250 Rdr. (Cfr. Solør og Østerdalens Thinglag for 1711, Fol. 32 b, 38 n). Da Captein Efvert 
Hagemann ingen Børn har indført i Vingers Ministerialbog, var Ægteskabet sandsynligvis 
barnløst.

Flere Skrivelser og Dokumenter vedkommende Personer af Navnet Hagemann, der ikke 
tilhøre Oberstl. Christian Hagemanns Efterkommere forefindes ved det norske Rigsarkiv, og 
maa rimeligvis en Del af disse referere til hans Brodersønner eller deres Efterkommere.

I Holmestrand døde saaledes i 1775, begr. 8/n, en Captein Johan Christoffer Hagemann, 
f. 1695. En Søn af ham er muligens:

Peder. Han fik 1772 5/s Bevilgning til Ægteskab med Petronelle Marie Hvass af Chri
stiania (viede i Chr.ania i Huset 1772 n/9) og blev som Enkemand 1788 6/6 i Trondhjems 
Fruekirke viet til Gunille Marie Wangberg. I en Ansøgning, dat. Kjøbenhavn 1782 ll/i 
søger han om Obertoldbetjentembedet i Drammen i afdøde Krigsraad Peder Hagemanns 
Sted. Supplikanten har i 6 Aar søgt Kongens Naade — altid uheldig og høist trængende. 
Han har tjent Toldforpagtningssocieteten i Agershus Stift 7x/2 Aar og bevist i alle sine 
Handlinger i Justits- og Toldvæsenet Redelighed og Conduite. Han har nu anden Gang 
opholdt sig som søgende i Kjøbenhavn udi 5 Maaneder og maa nu forsage, dersom han ej 
bliver hjulpen — — «min Kone lider Nød hjemme, - jeg maa forsage under min og Kones 
tunge Kaar. Landets Fader! Ret, Brød!»

I en anden Skrivelse, dat. Holmestrand 1782 */» sees han under 29 f. M. at være for
flyttet fra Tröndhjem til Holmestrand som Under-Toldbetjent. Af hans vedlagte Attester 
sees, at han fra 1751 57 har conditioneret som Skriver hos Nils Brandt, Amtsforvalter og
Foged over Jarlsberg Grevskab, derefter 4 Aar hos Prokurator Hassing i Christiania, hvoraf 
de 2 sidste Aar som Fuldmægtig, derefter 4 Aar som edsv. Fuldmægtig hos N. Gasmann, 
Foged over Nordhordlehn, 7x/2 Aar fra Begyndelsen af 1775 har han staaet i Toldsocie- 
tetens Tjeneste som Toldvisiteur og en kort Tid som const. Tolder i Holmestrand ; desuden 
har han forrettet Inkassationer m. m. i Grevskaberne og medbringer allesteds fra de bedste 
Vidnesbyrd for Redelighed og Duelighed.

Af den paa Side 4 nævnte norske Stamfader, Christian Hagemanns Efterkommere findes 
for Tiden talrige Grene i Norge, medens Familien i Danmark er uddød paa Mandssiden.

Ingen af de i Danmark og i de tidligere Hertugdømmer for Tiden levende Personer af 
Navnet Hagemann har noget med den Slægt, vi har for os, at gjøre. De er senere fra Nord
tyskland (Hannover) indvandrede Slægter eller ogsaa Slægter, som uden Berettigelse simpelthen 
have ranet Navnet. Ogsaa i Norge lever Personer, som paa denne Maade uretteligen bære 
Navnet Hagemann.



I. Christian Hagemann, Oberstløjtnant, f. 1663, 11/io, f 1725 16A. Stod 1685—90 i Drabant- r—-y.'----
garden blandt Fændrikker, Han nævnes i d norske Militærkalendere første Gang i 
1690, da staaende som Løitnant ved Major v. Lemfordts Compagni under Oberst 
Christopher Bjelkes nye gevorb. Infanteri Regiment tilfods (ansat 1690 *%). I 1693 
blev han forflyttet til Grenaderkompagniet Captein Jørgen Otto Brochenhuus under 
samme Regiment, 1701 Premierløitn., 1702 2% Captein ved samme Grenaderkomp., 1711 
14/io Secondmajor, 1716 27/n virkelig Major, 1718 24A Oberstl., — alt ved samme Regiment. 
Døde i denne Stilling 1725 l6A. Begravet i V. Frelsers Kirkes Gravkjælder i Christiania.

Ved Rigsarkivet findes Andragende fra «Antonette sal. Hagemann», dat. Chri
stiania 1725 ,6/î om at maatte lade bisætte sin salig Kjæristes Hr. Obristliutnant Chri
stian Hagemans Lig, «saasom det havde behaget dend allmægtigste gode Gud at heden
kalde ham fra denne møysommelige Verden til sin himmelske Salighed.»

Om Christian Hagemanns Deltagelse i Krigen mod Carl XII vides for Tiden 
intet at berette, uden en Familietradition om, at «han var med og commanderte i Be
lejringen for Stralsund1) i Aaret 1715». Regimentet «Norge» var imidlertid med ved 
Tønningens Beleiring 1713 12/s og ved Landgangen paa Rügen og Stralsunds Indtagelse, 
hvor Regimentet navnlig udmærkede sig, da Carl XII selv 1715 16/i2 søgte at drive de 
landsatte Tropper ud af deres Stilling, men med stort Tab blev slaaet tilbage. I For- 
aaret 1716 ilede Regimentet hjem til Norge for at deltage i Fædrelandets Forsvar. 
Strax efter, at det var blevet landsat i Fredrikstad, gik det til Moss og tog efter en 
heftig Kamp den derværende svenske Besætning tilfange 1716 24A- Fra Juli 1716 til 
September 1718 stod 1 Batallion i Høland og 1 i Kongsvinger og 1 i Akershus. I 
Vinterfelttoget 1718 hørte Regimentet til det Smaalenske Korps, der stod ved Fredriks- 
hald. I 1719 deltog Regimentet i Indfaldet i Bohuslen og fik efier Krigens Ophør 
Garnison i Christiania og Fredrikstad.

0 Den i Frantzen: Gjenlyd etc. 2. 210 nævnte Oberst Hagemann kan, efter Meddelelse fra O. Vaupell, ikke 
have været nogen anden end Povl Hegemann, 1711—1717 Chef for Ribe Regiment.
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Christian Hagemann garnisonerede i Christiania; her døde han og her ere vist
nok de fleste af hans Børn fødte. Deres Daabsdata findes dog ikke i de nu bevarede 
Kirkebøger, men er vistnok indførte i Garnisonskirkens nu bortkomne ældre Mini
sterialbøger.

Christian Hagemann var 2 Gange gift: 1) 1684 med Christiane Wolff og havde 
med hende 3 Børn, der alle døde i deres spædeste Barndom. Denne hans første 
Hustru omkom 1689 19/4 ved Branden i Operahuset paa Amalienborg. Om denne skræk
kelige Brand, der kostede saa mange Mennesker Livet og spredte Sorg og Fortvivlelse 
over Danmarks Hovedstad (Cfr. Louis Bobé: «Operahusets Brand paa Amalienborg 19A 
1789*). Blandt de i Luerne omkomne nævnes her «Cavallergarde Hagemanns Hustru*. 
Gift 2) 1702 28/a m. Antonette Augusta Lamberti. Hun blev begravet i Slotsmenigheden 
i Christiania 1764 21/i 89 Aar gammel (Datter af Lagmand Lamberti og Anne Cathrine 
Bontzen).

(8 Børn).
II. 1. Baltzar Christian, f. 1704 5/4, f 28A s. a.
II. 2. Jochum Gustavus, Captein, f. 1705 8/s.
II. 3. Anna Catharine, * med Peder Grøn, f. 1706 25/3-
II. 4. Magdalene Dorethea, f. 1707 18/4, f 21A s. a.
II. 5. Fredrikke Christine, f. 1708 19A, f 2/io s. a.
II. 6. Baltzar Christian, Oberstl. f. 1709 n/9.
II. 7. Caspar Fredrik, Oberstl. og Overinspektør., f. 1712 16/s.
II. 8. Fredrikke Christine, f. 1713 3%.

1727 7A sees Captein Friderich v. Hirsch og Stads-Voigt Michael Erman- 
dinger at være opnævnt til Værge for Oberstlieutnant Hagemanns efterladte 
Enke og Børn.

II. 1. Baltzar Christian Hagemann, den ældste af Christian Hagemanns Sønner, f.
' 1704 5A, t 1704 23/4._

II. 2. Jochum Gustavus Hagemann, Kaptein, Christian Hagemanns anden Søn er f.
1705 3/s, t 1747 i Altona.

Fændrik 1723 19/6, Secondl. 1725 15/s ved General Rømelings gevb. 
Infanteri Regt. 1730 19/i, Capitain ved det 1ste (eller østre) Westerlehnske 
nationale Infanteri Regt. Han tog sin Afsked som Captain 1744 9/io og døde i 
Altona 1747.

Om hans Livsvilkaar og Forhold forøvrigt vides intet.
Gift i Christiania 1726 4/9 (i V. Frelsers Menighed, Kongebrev) med 

Jomfru Sophie Amalie Griflow, f. 1695 l/i, Datter af Krigsraad Cornelius Griflow, 
begr. i Christiania 1721 29/12, og 1ste Hustru, Kirsten Sørensdatter, der begra
vedes i Christiania 1712 25/s



- 9 -

Den «Capitain Hagemanns Frue» (52 Aar), f i Skien 1747 *%, begr. 10A 
maa enten være hende eller Captein Johan Christoffer Hagemanns Frue (Cf. S. 6).

(5 Børn III. 1—III. 5.
IH. 1. Christian Cornelius H., Oberst, født 1727 17/4, * med Marie Holmboe.
III. 2. Peder H., f. og f 1729.
III. 3. Antonette Kristiane H., f. og | 1731.
III. 4. Joachim Gustav H.
III. 5. Morten Balle Hagemann, Løitn., f. 1733, f 1782.
III. 1. Christian Cornelius Hagemann, Oberst (Jochum G. Hagemanns og Sophie 

A. Griflows ældste Søn) er opkaldt efter begge sine Bedstefædre og født 
i Christiania 1727 5/4, døbt 8/4. Han f i Fredriksværn 1803 18/i.

Han blev 1847 8/s Fændrik ved 2det o: vestre Smaalenske nation. 
Infanteriregt. ; 1749 ,19/a Secondl. ved det Laurdalske Compagni; 10A s. A. 
Premierløitn. ved det vestre Hallingdalske Comp.; 1750 18/3 forflyttet til 
det vestre Laurvigske Comp.; 1752 9/n Capitain ved Landeværnet; 1757 
I8/h Chef for øvre Telemarkske Comp-; 1760 18/i Major af Infanteriet og 
Second-Major i det 1ste Akershusiske Inf. Regt.; 1766 Chef for Askerske 
Comp. af Vestre Akershusiske nat. Inf. Regt.; 1774 2l/io Oberstl. ved 2det 
Westerlehnske Inf. Regt.; 1783 22/io Oberst og Oberstl. ved 2det Smaa- 
lehnske Inf. Regt.; 1787 9/s Chef for 2det Westerlehnske Infanteri Regt. 
Som saadan tog han sin Afsked 1789 ’% med 800 Rdlr. i Pension.

Paa «Conduitelisten» for 2det Smaalehnske nat. Infanteri Regt. 
(Fredrikstad 1764 24/s Rømeling) findes om ham anført:

«Major som Capitain Chr. C. Hagemann, udnævnt 18/e 1760, 37 
Aar gi.; 24 Aar tjent. Fød i Norge. Hans Fader Capitain Meget stor, 
er velskabt og ser godt ud. Gift med en Præstedatter og har 2 Børn. 
Ingen Videnskaber. God Conduite. Flittig og accurat i Tjenesten. Er 
vel skikket til Major.»

Oberst Christian Cornelius Hagemann var ifølge Familietradi
tionen en ganske ualmindelig svær og før Mand Ingen Hest kunde 
bære ham, hvorfor han, naar han var paa Sessionsreiser opi Landet, 
hvor Datidens Veje ikke tillod Brug af Kjøreredskaber, havde indrettet 
sig en Slags Bærestol mellem tvende Heste.

Han blev gift paa Vindern i Aker 1760 2% med Marie Holmboe, 
f 1742 29/s (døbt i Garnisonskirken 5/ø og j* i Fredriksværn 1810 7/e). 
Ældste Datter af (senere) Stiftsprovst i Christiania Dr. Otto Holmboe, 
f. i Vardal 17 1 0 27/i2, f i Christiania 1773 ‘/io og Maren Ancher, f. i 
Land 1708 21/6, f i Christiania 1783 24A (Se Stamtavle over «Holmbo-

Militærfamilien Hagemann. 2
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orne», Bergen 1868, hvor Anhang II, S. 39 omhandler hendes og Christian Hagemanns 
Efterslægt).

Hun skildres som en meget fin Dame, der læste sine franske Romaner, og aldrig 
saa Børnene, uden hver Lørdag, naar de vare i Badekammeret, medens Faderen, der 
var en streng Herre, aldrig hverken saa eller befattede sig med dem, uden hver Gang, 
de skulde straffes. At Børnene efter de Tiders Sædvane ikke fik sige «Du» til Foræl
drene og ikke fik sidde tilbords i deres Nærværelse, er en Selvfølge. (De havde 12 Børn).

Oberst Hagemann boede et Par Aar efter Giftermaalet i Tinn Præstegjæld i 
Thelemarken, formentlig paa Gaarden Sandvejen eller Todesand. Derefter boede han i 
mange Aar (1766—1779) paa Gaardene Ygesæt og Heggedal i Asker. Da han omsider 
flyttede derfra, holdt han 1779 24/s en Auction, hvor blandt andet bortsolgtes Borde, 
Guldlæders Stole, Skabe m. m. samt af Kjør: «Rødros, Bindros, Dagros, Løros Skjøn- 
bot, Ønskjo, Dronningen, Støvgran, Kurina, Plomna, Guldros, Lindros, Røsli» til en Pris 
af 10 — 14 Rd. pr. Stykke, 2 Kviger «Røsli og Rossalina», 1 Fjorstud, 3 Fjorgrise: «Perle
ros, Lydbord, Farvel», 17 engelske Sauer m. m. m.

Efter at være flyttet til Christianssand, kjøbte Obersten i 1787 Huset paa 
Hjørnet af Kirkegaden og Brogaden (G. N. 435 m., Grundareal 9572 □ Fod). Denne 
Gaard solgte han 1794 25/s til Caspar Claudius Bierck. Gaarden brændte i 1892 og 
beskrives paa Hagemanns Tid saaledes : «I Underværelser (o : Underste Etage) 2 Stuer, 
3 Kammere, 1 Spisekammer, 1 Kjøkken med Bagerovn, 1 Bryggerhus med indmuret ; 
Bryggepande. Overværelser (o: I 2den Etage):' 2 Sale, 3 Kammere, 1 Klædeskammer ’ 
og rummeligt Loftrum over hele Huset; i Gaarden en Madbod, 2 Vedskjule, 1 Hønse
hus, 1 Heste- og Kostald, Brønd i Gaarden med Pompe samt en god, rummelig Urte
have, alt i meget god Stand.»-----------

Oberst Christian Cornelius Hagemann levede sine sidste Aar i Fredriksværn, 
hvor han døde 1803 l8/i og begravedes 29/i. (Se herom nærmere under Sønnen Bernt 
Anker H.). Side 21. Hans Hustru døde 1810 7/e i Fredriksværn.

(12 Børn IV. 1—IV. 12).
IV. 1. Otto Holmboe Hagemann, f. 1761 17A neppe i Tinn j* 1763 7A (begravet i Tinn 

29de (!) Søndag efter Trefold.
IV. 2. Cornelius Griflow Hagemann, Premierløitnant, f. i Tinn 1762 3/io (døbt 18de S 

efter Trefold s. A., f i . . . . 1794 13/i2.
Blev 1777 3% Elev af den mathematiske Skole. 1786 7/7 Fændrik à 

la suite, senere 1788 5/o Secondlt. v.ed 2det Westerlehnske Infanteri Regt., 1789 
24/7 Premierløjtn. ved samme Regt, f 1794 l8/i2.

Gift 1790 med Margaretha Elisabeth Rimner, født i Wermeland 1746 2%, 
t • • • • (Datter af Brugspatron paa Føsked i Wermeland Johan R. og Maria 
Bjørkman). Hun var, før hun ægtede Hagemann, Enke efter Løitnant Paul Fre
drik v. Wachenfeldt, der var f. i Wismar 1700(1) og f 1779 2l/u som forhen-
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værende Løitnant ved den Danske Livgarde. Han skrev sig til Pittersta og 
Anaholm i Wermeland.

22/io 1790 kom hun med sin Mand til Christianssand. Hun skal have gjort 
Hagemanns Bekjendtskab, da han som ung Løitnant laa syg (i Kjøbenhavn?). 
Som hans Enke skrev hun lange, hyggelige Breve til hans Familie i Christianssand.

(Ingen Børn).
IV. 3. Maren Anker Hagemann, f. 1763 9/9 (døbt 2% s. A. i Tinn), f i Porsgrund 1841 19/ir). 

Ugift. Hun var den ældste af Oberst Chr. Cornelius Hagemanns 5 Døttre. Om 
disse fortælles der, at de, medens de vare hjemme hos Forældrene, aldrig gik ud. 
Hver Søndag stillede de sig paa den høie Stentrap foran Huset, vendte sig først 
den ene Vej opimod Kirken, saa den anden Vej nedimod Søen — det var det 
hele. De døde alle som Peppermøer

Som Børn vare de ualmindeligt vakkre. Under en Koppeepidemi blev 
der da ogsaa stelt og plastret paa Søstrene, som vare saa nydelige, medens 
Brødrene klorte sig af Hjertens Lyst. Mærkeligt nok slap disse for Ar, medens 
Søstrene bagefter saa fæle ud.

IV. 4. Sophie Amalie Hagemann, f. 1764 2S/9, (døbt 12/io s. A. i Tinn, f i Christiania 
1844 19/i. Ugift.

Hun blev nær 80 Aar gi., var den længst gjenlevende af Søstrene og 
har et godt Eftermæle inden Familien som en ualmindelig elskværdig gammel 
Dame. Hun boede sine sidste Aar i Christiania, hvor hun ejede et lidet Hus 
paa Hjørnet af Sverdfegerbakken, der nu er nedrevet og Tomten udlagt til 
Gade. Hun var liden afVæxt, men temmelig corpulent, venlig og blid og stedse 
beredt til at hjælpe med Raad og Daad. Da Broderen, Bernt Anker Hagemann 
i 1814 døde, efterladende sig 2 forældreløse og uforsørgede Sønner, tog hun sig 
af dem, og da hun selv var uformuende, fik hun Grevinde Wedel til at inter
essere sig for Børnene. De fik Understøttelse af Greven, men boede hos Tanten. 
Hendes Hjem stod stedse aabent for Slægten, og hun betragtedes som en Moder 
af alle yngre Lemmer af Familien.

IV. 5. Amalie Sophie Hagemann, født i Tønsberg 1765 25A (døbt 3/io), f i Christiania 
1832 8/e. Ugift.

Om hende fortælles der, at Grevinde Wedel '), der holdt hende over 
Daaben, efter Forældrenes Opfordring gav hende sit Navn, hvilket de ikke 
kjendte. «Min Gud!» raabte Moderen, da man kom hjem med Barnet — «vi har 
jo en Sophie Amalie før!»

‘) Efter W. Lassen 2/7.
2) Dette maa have været Grev Fredr. Chr. Otto Wedel Jarlsberg’s Gemalinde, Sophie Reborg Amalie Huitfeldt, 

der var født 1723, gift 1743 og f 1766. (Barnets Faddere var : Grevinde Wedel, Fru Kapt. Achton, Jomfru 
Holmboe, Kommandør Akeleye, David Faye og Byfoged Schindiler). «Moderen holdt Kirkegang uden An
meldelse for mig», har Presten bemerket i Kirkebogen.
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IV. 6. Otto Holmboe Hagemann, Oberstløjtnant, f. paa Gaarden Ygesæt i Asker 1766 
4/s, f i Chr.sand 1853 e/± som endlediget Oberstl.

1783 14A blev han Elev af den mathematiske Skole i Christiania; 
1787 5/i Fændrik à la suite og 25/s s. A. virkelig Fændrik ved Nordenfjeldske 
Infanteri Regt. 1788 4A Sccondlt. ; 1791 18/n Premierlt.s Carakter; 1792 3A 
virkl. Premierløjtnant ved 1ste Akershusiske Inf. Regt.; 1793 Vu forsat til 
Vesterlehnske Infanteri Regt.; 1803 16/o Capitain og Compagnichef ved samme 
Regt.; 1815 16A Major; 1828 24A «Oberstl. i Armeen», men var fremdeles 
Exercermajor. R. S. O. 8/s 1820. Fik Afsked i Naade 1845 l% med 690 Spd, 
i Pension og Tilladelse til at bære sin Uniform.

Oberstl. Otto Holmboe Hagemann var med i Krigens Tid og var to 
Gange i Ilden, nemlig: som ung Løitnant ved Qvistrum Anno 88, hvor Nord- 
mændene a8A slog og fangede Oberst Tranefeldts Afdeling, og som Captein ved 
Kjølberg Bro, hvor 14 Aug. 1814, s. D. som Konventionen til Moss under
tegnedes, de sidste Skud vexledes med Svenskerne, som efter en tapper Modstand 
trængte sig over Glommen.

Han var gift 2 Gange:
* 1) 1793 21/s med Anne Elisabeth Hansell, «efterat de først (conf. Loven 

og Ritualet) i 6 af deres Venners Overværelse havde tilsagt hverandre Ægte
skab og givet hinanden fuldt Ja-Ord, copulerede i Kirken» (Christianssand). 
Hun var født 1761 21/s (døbt 2SA i Christianssand). Datter af en indvandret 
Irlænder Thomas Hansell, (der havde nedsat sig som Linfabrikant i Christians- 

. sand, gift 1759 17/s i Chr.sand) med Else Bolette de Place (Datter af Oberst 
Claudius de Place, Commandant i Chr.sand fra 26/s 1725—3/s 1734). Hun døde 
1813 22/2 og blev Vs begravet paa Christianssands gamle Kirkegaard. (7 Børn).

* 2) 1823 19/ö i Lyngdal med Maren Sabine Wessel Støren, født 1794 31/i 
(Datter af Præst i Evje Nicolay Støren, f. 1753 13A, f 1829 23/io og Anne Mar
grethe Wessel, f. 176 1 27/ia, f 1829 27/n)

Hun døde i Christianssand 1871 3%. (5 Børn).
«Gamle Majoren», som Oberstl. Hagemann kaldtes i Christianssand, var 

i sine unge Dage en vakker Mand med krum Næse, brunt krøllet Haar og liv
lige blaa Øine. Som ældre fik han snehvidt Haar, gik maaske lidt bøiet, men 
var lige til det sidste en statelig gammel Herre. Bekjendt er hans Svar til 
General Wedel, da denne paa en Inspectionsreise i 1840-Aarene slog paa, at 
han vel snart burde søge sin Afsked. «Hr. General,» svarede Gamlingen, der 
endnu følte sig i fuld Vigør, «jeg skal paatage mig at springe omkap med hvil- 
kensomhelst General i den norske Armé!», et Svar, der blev taget ham helt 
unaadigt op, eftersom samtlige Generaler i den norske Armé, og ikke mindst 
Wedel, dengang vare skrøbelige tilbens, de vare samtlige Podagrister.
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«Han brugtes som Bussemand for Børnene i Østerbyen», skriver hans 
Sønnesøn, «naar de vare uskikkelige, da lød det fra Moderen: «Tier Du ej, saa 
kommer gamle Majoren!» Han var ellers en stor Børneven og havde gjerne et 
venligt Ord til hver Mand, vi mødte, ligesom jeg erindrer, at Spadserturene fore
kom mig noget langvarige, thi hver Almueskvinde, vi mødte, skulde han forhøre 
sig med, hvorledes det stod til hjemme.»

Et Par Aar efterat han var gift, flyttede han fra Christianssand til 
Leire i Søgne, hvor Familien boede i lang Tid. Det var i Krigens Tid, da Da
leren gik for en Toskilling, og hele Maanedsgagen gik med til 1 Tønde Rug. 
Han maatte da se sigom efter Bifortjeneste, slog sig paa Tømmerdrift og kjøbte 
Egebark af Bønderne i Søgne, som han solgte til Kongsgaards Garveri. Selv 
laa han som oftest ude i Felten, men for Familien hjemme i Søgne var der 
Forskrækkelse, hver Gang et engelsk Orlogsskib viste sig udenfor Kysten eller 
styrede ind mellem Skjærene: «Finneren er iland, Finneren er iland!» lød det, 
og saa skyndte store og smaa sig tilskogs med samtlige sine Ejendele.

Senere flyttede han ind til Christianssand, hvor han ejede en gammel 
Hjørnegaard ved Torvet ligeoverfor Byens Latinskole. Det var en stor toetages 
Bygning med høit, spidsft Tag og en bred Gadedør midt paa Huset, rigtig 
en gammel Skjærerede, «Røverborgen», som Døttrene kaldte den, da Gamlingen 
havde den fixe Ide aldrig at slaa en Spiger i Væggen eller bekoste den mindste 
Reparation, paa Huset — det holdt nok hans Dage, mente han — saa Gaarden 
forfaldt mere og mere, indtil endog Skildtvagten blev bange for at staa der 
udenfor, naar det blæste, hvad der imidlertid indbragte ham et Par Dages Caschot.

Til Huset hørte Have og et stort græsbevoxet Gaardsrum med Brolæg
ning til Udhusene og Syrin træer langs Gjærdet. Udenfor Huset stod et gam
melt Lønnetræ og skyggede over hele Gaden. Det var et enestaaende vakkert 
og mægtigt Træ, der vakte alle Fremmedes Beundring, ligesom Rector Boye har 
skrevet et Digt til dets Ære. — I Husets Storstue hang lige til Døttrenes 
Confirmation paa Knagger langs Væggen Majorens Uniformer og Sabler, da først 
fik Døttrene ved at bede ham rigtigt vakkert Lov til at hænge dem bort.

«Gamle Majoren» var en stor Blomsterelsker. I yngre Dage laa han 
gjerne og plantede og grov i sin Have. Siden, da han blev stivere i Ryggen, 
maatte han nøie sig med Stueplanter, hvormed han havde alle Vinduer fulde i 
den fire Fags Hjørnesal. Det var især Gyldenlakker, Roser, Tøffelblomster, 
Oleandere og høie, storblomstrede Nelliker, han yndede.

Gamle Majoren var i sine yngre Dage nethændt og flink til at arbeide 
baade i Træ og Jern. Han røgte Tidemands Petum paa lang Pibe, var glad 
i Læsning, slugte alt, baade ligt og uligt, og fandt, at altsammen indeholdt 
nyttige Lærdomme. Hans Yndlingsforfatter var Peder Dass. Af hans «Nord-



— 14 —

lands Trompet» og «Dalevise» kunde han det meste udenad, og morede sig med 
at declamere Stykker især af den sidste for Børnene.

87 Aar gi. døde han af Alderdomssvaghed — det var Maskineriet, som 
var udslidt, mente gamle Dodtor Wulff — i Christianssand 1853 6/< og ligger 
begravet paa Christianssands Kirkegaard.

For hans anden Hustru var det ikke saa greit at komme som Stedmoder 
til 6 voxne Børn, hvoraf en Datter, der var P/2 Aar yngre end hende selv. 
Hun grejede det saa godt, at Steddatteren senere sagde om hende: «Hun har 
sin Faders gode Hjerte og sin Moders ly se Forstand. » Som ung var hun vakker, 
havde høit opbundet Haar med Krøller faldende til alle Kanter. Da hun døde 
77 Aar gi. bar hun endnu sit sorte Haar i lange Krøller i Panden uden et eneste 
hvidt Stænk.
V. 1. Marie Bolette, f, 1797 17A (døbt 27A i Christianssands Domkirke.)

Et Par Aar efter hendes Fødsel flyttede Forældrene til Søgne, 
hvor de først boede i Høllen, senere i Leire, og her ere de øvrige Børn 
af Faderens første Ægteskab fødte. Datteren roste sig ofte over at have 
været den første, der kjørte i Vogn over Grohej en (et berygtet Vejstykke 
mellem Byen og Søgne), nemlig under Flytningen i den Barnevogn, som 
Faderen selv havde forarbeidet, og som senere gik i Arv til hans Børn 
og Børnebørn. Hun døde ugift i Christianssand af «Influenza» efter 10 
Dages Sygeleje Søndagen 24/i 1869 og blev begravet 28/1.

. Bolette Hagemann levede sine Dage i Christianssand, hvor hun 
en Del Aar drev en liden Modeforretning. I den Anledning gjorde hun 
regelmæssige Beiser til Hamburg og Kjøbenhavn. I Begyndelsen af 
1840-Aarene, da hun paa et Seilskib befandt sig paa Hjemreisen fra 
Hamburg, blev Fartøiet under den norske Kyst overfaldt af et rædsomt 
Uveir, saa Passagerer og Besætning i sidste Øieblik reddedes af en Lods- 
baad. Da hun senere ved et Fald havde brukket Foden, saa hun maatte 
bruge Stok, følte hun sig for ubekvem til Keiser og indstillede Forret
ningen, oppebærende Renterne af et Par Legater. Hun boede de sidste 
Aartier i Holms Gaard i Kirkegaden, hvor jeg erindrer hendes gulmalede 
lille Stue, hvor man stedse var velkommen. Hendes store «Skabilkener» 
hvorpaa hun pyntede sine Kapper, husker jeg godt, ligesom hendes blaa 
Glasterrin med Lavendler og Rosenblade, hendes «Berlingske Tidende», 
Skrivepult og Briller. Savnet og elsket af alle døde den gamle hjertens
gode «Tante Letta».

V. 2. Christiane Cornelia Hagemann, opkaldt efter sin Farfar, f. 1799 % (døbt 
16/s i Søgne), f 1800.
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V. 3. Christian Thomas, Søn af Oberstl. Otto Holmboe H., f. 1799 7io (døbt 
i Søgne 8/io s. A.), f i Chr.sand 1871 8A som Overtoldbetjent.

Han var en Tid Sorenskriverfuldmægtig hos Sorenskriver Rested 
i Mandal, senere Copist i Departementet, 1830 Undertoldbetjent i Tøns
berg (Chr sands Tolddistrikt) og blev 1852 10A Overtoldbetjent i Christians
sand, hvor han f 1871 8/ø. I Mandal var han Maleren Tidemands første 
Lærer i Tegning, og han havde selv den største Lyst til at male*)• Krigs
kommissær Broch, hans første Lærer, ivrede for, at han skulde følge sine 
Anlæg, men Tiderne var knappe. Saa slog han de Tanker af Hovedet 
og blev Undertoldbetjent — et lidet tilfredsstillende Liv for ham, der 
havde drømt om at komme ud i Verden og høste Laurbær paa Kunstens 
Bane. Felen blev hans Trøster. Til den tyede han, naar de triste 
Tanker tog Overhaand og han blev altfor træt af at tegne Streger 
paa Toldboden. Hans lykkeligste Aar var vistnok de, han som Kryds
betjent tilbragte i Tønsberg; der havde han ingen over sig og kunde 
af Hjertens Lyst følge sin Tilbøielighed til at tumle sig paa Søen. Da 
Aarene kom, blev imidlertid dette Liv ham for besværligt, hvorfor han 
søgte Overtoldbetjentembedet i Christianssand.

Han var en stor Børneven, musikalsk begavet, i sine yngre 
Dage en ivrig Sportsmand og en dygtig Fluefisker. 72 Aar gammel 
rammedes han Høsten 1871 af et Slagtilfælde, der i faaØieblikke gjorde 
Ende paa hans Liv.

Gift i Mandal 1833 24/i2 med Regine Fredrikke Andersen, f. 1800 
12/i, t i Mandal 1886 12/i (Datter af Tørris Andersen, f. 175 7 28A, f 1831 
17h som Kjøbmand i Mandal og Hanna Brinch, f. 1763, f 1848 13/<). 
(Cfr. Bugge: Mandal lokalhist. Optegnelser.)

Hun var et raskt og uforsagt Menneske, frisk og rørig til det sidste. 
(3 Sønner. VI. l.-VI. 3).

VI. 1. Otto Mathias Hagemann, født i Christiaussand 1836 23/is, f 1837 
21A af «Slag for Tænder», begravet i Christianssand 27t s. A.

VI. 2. Christian Fredrik Hagemann, Byfoged, født i Christianssand 1838
12/ö (døbt l7/s s. A.)

Student 1857 (II), 2den Examen (II) Cand. 1864 (II). Ef
ter en Nervefeber var han i længere Tid sygelig, og maatte for 
at komme til Kræfter efter Professor Lochmanns Raad foretage 
en længere Søtur. Han gik tilsøs fra Christianssand 15/a 1863

’) Flere Billeder malede af ham, hvoriblandt Portrætter af Søsteren Bolette og Broderen Mathias, findes i 
Familien.
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med Barkskibet «Emily», besøgte franske og amerikanske Havne, reiste fra Dublin 
med Dampskib til Liverpool, derfra til Hul! med Jernbane og kom 12A 1863 
tilbage til Chr.sand med Dampskib fra Hull. Som juridisk Candidat var han 
det første Aar paa Kontoret hos Sagfører Heiberg og Byfoged Selmer i Dram
men, og var derefter 1 Aar 1865—66, edsv. Fuldmægtig hos Sorenskriver Anker 
i Inderoen, som boede paa Stenkjær. Derefter edsv. Fuldmægtig hos Byskriver 
Hiorth i Christianssand til 1/q 1868. Imidlertid havde han i 1867 været const. 
Sorenskriver i Sætersdalen under Vacancen. Fra Ve 1868 Fuldmægtig ved Chri
stianssands Stiftsamtmandsembede under Vogt, Bonnevie og Hvoslef, indtil han 
1881 19/n udnævntes til Politimester i Christianssand. Han havde da i tilsammen 
4 aar været const. Stiftamtmand under Fravær og Vacancer, 31/« Aar const. As
sessor i Chr.sands Sfiftsoverret, V« Aar const. Justitssekretær i samme Ret og 
V2 Aar const. Byfoged i Chr.sand. 1889 9A udnævnt til Sorenskriver i N. Gud
brandsdalens Sorenskriveri med Bopæl i Vaage, hvor han i Slutningen af Mai 
1890 tilflyttede Sorenskrivergaarden Lyen sammesteds. 1897 24/s udnævntes han 
til Byfoged i Christianssand. — Gift 1868 4/io i Christianssand med Hedevig 
(Hedda) Wamberg, f. i Christianssand 1843 7/n (Datter af Overtoldbetjent i Chri
stianssand Johan Bülow Wamberg, f. 1786 15/ö, f 1852 8/e og Mathilde Petromine 
Cappelen, f i Flekkefjord 1820 Hun døde i Vaage 1896 26/% begravet paa 
Vaage Kirkegaard 3/io s. A.

I Christianssand ejede Hagemann en Tid Gaarden Kjøllen og dyrkede 
ligesom Faderen ivrigt Sejlsporten. Han er fra 8A 1871 Familiens «Caput».

(7 Børn.)
VII. 1. Marie Bolette Hagemann, f. i Christianssand 1869 8%. g. 1895 2/< m. Politi

fuldmægtig i Christiania Kristen Simonsen. Hun f 1896 80/n i Christiania, 
efterladende 2 Børn (Tvillinger.)

VII. 2. Christian Thomas Hagemann, f. i Christianssand 1870 24/io.
Student 1890 (II). 2den Examen 1891 (II); Cand. jur. 1895 (II). 

S. A. edsvoren Fuldmægtig hos Faderen.
VII. 3. Johan Bülow Hagemann, f. i Christianssand 1873 8% Tog Middelskole- 

examen 1888. Han vilde uddanne sig til Søkadet, gik tilsøs med et Fartøi 
fra Christianssand, for efter de reglementerede 21 Maaneders Søtogt at 
komme ind paa det sømilitære Institut, men omkom 1890 4/s ved et Ulykkes
tilfælde paa Magdala Rhed i Argentina, idet han kuldseilede i en Sjægte, 
efterat have sat Capteinen iland, og druknede sammen med Skibets Styrmand. 

VII. 4. Mathilde Begine Hagemann f. i Chr.sand 1876 Vø.
VII. 5. Fredrik Hagemann, født 28/s 1879 i Christianssand, j* 16/ß
VII. 6. Frithjof Hagemann, født i Christianssand 1881 28/z,
VII. 7. Hedevig (Hedda) Hagemann, f. i Christianssand 1884 8,/i.



— 17 —

VI. 3. Johan Jørgen Broch Hagemann, Læge, født i Christianssand 1840 Vn.
Student 1859 (III), 2den Examen 1860 (III). Cand., Medicinsk Embeds- 

examen1) 1867 (III).
Fra 1867 15A—68 Vs Cand. paa Rigshospitalets Hovedafdeling, hvorpaa han 

fra Midten af s. M. til Februar 1884 practiserede som privat Læge i Mandal. I 
denne By var han de sidste Aar Medlem af Sundhedskomm. Paa hans Initiativ 
blev der i Mandal 1878 opført et Sygehus og Isolationslokale, i hvis Bygnings- 
kommité han var Formand. Han var senere Formand i Bestyrelsen for samme 
Hus samt Formand i Byseselskabet. 1884 15A overtog han Distriktslægeembedet i 
Indre Hardanger, hvortil han 1883 22/i2 var blevet udnævnt, med Bopæl: Utne 
til Vio 85 og senere Lofthus, indtil han 1894 7/< udnævntes til Distriktslæge 
i Stavanger.

Gift i Mandal 1874 8/< med Laura Charlotte Solvesen, født i Mandal 1856 
21/ø (Datter af Kjøbmand og Bankkasserer Søren Salvesen, født 1812 22/?, f 1889 
3/i og Nancy Amalie Christensen, f. 1822 11/n.

Han har skrevet forskjellige Opsatser i Medicinske Tidsskrifter samt i 
Lister og Mandals Amtstidende; er eller var — ligesom Broderen — en pas
sioneret Dyrker af Sejlsporten.

(7 Børn.)
VII. 1. Otto Holmboe Hagemann, f. i Mandal 1875 */s, j* 5/i2 75.
VII. 2. Nancy Amalie Hagemann, f. i Mandal 1876 l2A.
VII. 3. Otto Holmboe Hagemann, f. i Mandal 1877 24/s. Sømand. For Tiden med 

Stavangerskib som Letmatros i Australien.
VII. 4. Thomas Christian Hagemann, f. i Mandal 1878 n/io. Middelskoleexamen 

«Udmærket Godt». Gjennemgaar Christiania tekniske Skole.
VII. 5. Reginald Fredrik Hagemann, f. i Mandal 1879 19/n. Middelskoleexamen 

«Udmærket Godt». Gaar paa Stavanger lærde Skoles Gymnasium.
VII. 6. Anna Hagemann, f. i Utne 1885 17/s, | 4A s. A. 
VII. 7. Anna Marie Hagemann, f. i Lofthus 1888 5/s.

V. 4. Mathias Holtermann Hagemann, bortkommet Sømand, f. 1800 27/ø (døbt 15/io s. A. i Søgne.) 
Han rejste som ung (ca. 1820) over til Amerika, hvorfra man af og til hørte fra 

ham, indtil omkring 40 Aarene. Ugift.
V. 5. Cornelius Griflow Hagemann, født 1802 22/o (døbt i Søgne 3/io s. A.), f sindssvag i 

Christiania ca. 1840.
Blev Student 1825 (III). 2den Examen III, studerede Theologi, men overan- 

strængte sig ved Læsning, fik Nervefeber i Christiania, og levede siden flere Aar uden 
sin Forstands Brug. Bleg og udtæret, med langt, sort, krøllet Haar, boede han den 
meste Tid hjemme hos Faderen, men døde paa en Sindssygeanstalt i Christiania 1840.

Cfr. Kjær.: Norske Læger. 
Militærfamilien Hagemann. 3
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V. 6. Benedicte Cathrine Elisabeth Hagemann, f. 1805 9/s i Søgne, f 1817 18/n i Christianssand 
«af Krampeslag> (begravet 24/n sammesteds). Hun var sygelig og plagedes af «Fang» 
fra Fødselen af.

V. 7. Otto Holmboe Hagemann, f. 1808 16/4 i Søgne, f i Chr.sand 1890 7/* som entlediget 
O vertoldbetj ent.

Han havde i yngre Dage stor Lyst til at blive Officer, men det var trange 
Tider efter Adskillelsen fra Danmark, og Faderen, som sad med en stor Børneflok, 
havde ikkeRaad til at lade Sønnen gaa den Vej. Da han var flink i Regning, troede man, 
at han maatte være et Handelsgenie, hvorfor Faderen satte ham i Handelslære meget mod 
Sønnens Ønske. Han handlede en Tid i Christianssand og var derpaa i mange Aar 
Handelsfuldmægtig hos Benneche i Christiania, indtil han 1849 i5/s blev Undertoldbetjent 
i Skien, hvorfra han 1864 2/s forflyttedes som Overtoldbetjent til Grimstad. Tog sin 
Afsked 1888 22/s med 1800 Kr. i Pension, og flyttede til Christianssand, hvor han 1890 
7 A døde efter 8 Dages Sygdom, «de sidste Dage bevidstløs, tilsyneladende uden Smerte». 
(Begravet i Christianssand n/4.)

Han var en taus, indesluttet Mand, streng i Opfyldelsen af sine Pligter, god
gjørende mod de Fattige og en levende Christen.

Gift i Tønsberg 1849 8A med Anne Margrethe Flinthoug, f. 1806 ’/o, f i Grimstad 
1885 7A 787« Aar gi. (Datter af Captein Thomas Bast Flinthoug f. 1759 2/s, f 1831 28/i 
og Karen Fasting, f. 1765 21/s, f 1848 15/i).

Hun gik forlovet med Hagemann i 13 Aar; de vilde ikke gifte sig, før den/ 
Gjæld, hvori han som Handelsmand var kommet, var af betalt til sidste Skilling.

Hun døde som den sidste af sin Æt i Grimstad 1885 7A (begravet i Christianssand). 
Ingen Børn.

V. 8 Anna Elisabeth Hagemann (den ældste af Oberstl. Hagemanns og Maren Størens Børn), 
født i Christianssand 1824 28/s.

Hun var hjemme hos sin Moder, indtil hun 1864 17/to i Christianssand blev gift 
med Underretssagfører Andreas Willoch, f. 1819 */i (Søn af Kommandør Andreas Willoch 
f. 1785 5/i2, f 1880 og Anne Fredrichsen f. 1791 16/^ f 1873 V12). Han tog norsk juridisk 
Examen 1845 lx/7 (bekvem), blev 1856 Underretssagfører i Chr.sand, 1866 Overretssagfører 
sammesteds samt Kasserer ved Christianssands geistlige Enkekasse og Sekretær i Stifts- 
directionen.

Hun døde i Christianssand Søndag Morgen 1893 23/4.
(Ingen Børn).

V. 9. Nikolai Adolf Hagemann — Captein, opkaldt efter sin Morfar — f. i Christianssand 
1826 29A (døbt 1827 21/2).

Cadet 1843 lö/b Secondl. 1847 27/i2 i Christianssandske Brigade (i Numer 1850 
ll/i), Premierlt. 1853 18/n, Divisionsckef f. 2den Div. af Berg. Brigade 1867 9/s; (han stod, 
ved sin Afsked, som Chef for 4de Landv., Bergen).
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Captein Hagemann var fra Begyndelsen af 1850-Aarene bosat i Bergens 
By, hvor han 1894 14,A tog sin Afsked af Militærtjenesten (med 2400 Kr. i Pension).

G. 1857 5/6 med Marthe Margrethe (« Grethe») Hoick, f. 1824 15/io (Datter af 
Generalmajor og Chef for Bergenske Infanteri-Brigade Knud Kraft Hoick — 
født 1789 8/7, f 1870 24/i — og Karen Holtermann, født 1797 20/7, f 1837 7/i).

(Ingen Børn).
V. 10. Bernhardine Tobine Hagemann («Dina»), født i Christianssand 1828 23/s (døbt 

n/8 S. A.)
Gift i Christianssand 1850 3/e med Brugsejer Diderik Hegermann til Boen 

Gaard. i Tvejt, født 1819 16/ia, R. St. O. 1891 21/7 (Søn af Statsraad m. m. Diderik 
Hegermann — født i Altona 1763 6/i2, f paaBoen 1835 7A — og Hanna Susanne 
Christiane Nidéros, f. 1778, f 1858 5/n.)

(7 Børn).
Helga Louise Elisabeth Hegermann, født 1851 ’/<•
Didrik Otto Hegermann, f. 1852 10/s.
Hanne Mary Bernhardine Hegermann, f. 1854 13/7.
Louise Hegermann, f. 1856 5/ö.
Hanne Susanne Christine Hegermann, f. 1858 12/7.
Cay Didrich Hegermann, f. 1861 2/2.
Johan Bernhard Hegermann, f. 1863 9/i.

V. 11. Caroline Johanne Hagemann, født i Christianssand 1830 15A (døbt 1831 ikke 
hjemmedøbt).

Gift 1855 25A med Barthold Henrik Hagemann. Hun f i Christianssand 
1890 ,6/5 som Enke fra 1875.

V. 12 Sophie Amalie Hagemann, født i Christianssand 183 1 29/7. («Hjemmedøbt af 
Madame Bentsen. Nærværende ved Hjemmedaaben Frøken Bolette Hagemann 
og Jomfru Emanuelle Schulz», f 3% 14 Timer gammel, «for tidlig Fødsel». Be
gravet 1831 2/s.

IV. 7. Johan Gustav Hagemann, Kadet, f. paa Hæggedal i Asker 1768 28/e (døbt s. A.). 
Antaget ved Krigsskolen 1783 14A.

Druknede som Cadet under Skøiteløbning i Fæstningsgravene i Christiania 1786 
7/n, begr. i Chr.ania Slotsmenighed 13/n.

IV. 8. Maren Kirstine Hagemann, f. paa Hæggedal i Asker 1769 28/s (døbt 29/9 s. A.) f ugift 
i Laurvik 1838 16/s.

Hun var i sin Ungdom lidt egen. «Naar jeg har min Cither kan gjerne hele 
Verden forgaa», er et Ord man har efter hende. Hun gik stadig og spillede paa Cither. 

IV. 9. Christian Hagemann, Major (Tvilling med næstfølgende Bernt Anker paa Side 21), f. paa 
Hæggedal i Asker 1771 17/s (døbt a7/s s. A) Antagen v. Krigsskolen 1786 5/s, Fændrik 
à la suite 1788 6/g, virkl. Fændrik v, 2det Smaalenske Infanteri Reg. 5/v s. A., 1789 17/4
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Secondl. ved Telemarkske Infanteri Beg., 1791 25A Premierl. v. 2det Grenader Comp, af 
samme Reg. 1803 18/s Compagnichef i samme Reg. Majors Ane. fra 1814 26/7.

Blev ved Armereductionen 1818 1/i sat paa Vartpenge. Afsked 1847 21/io, f i 
Christiania 1851 16/n>-

Han boede i længere Tid paa Folloug Ladegaard ved Skien, og siden i ca. 10 
Aar paa Ørums Løkke ved Christiania.

G. i 46 Aar m. Marie Christiane Stub, f. 1776 19/i2, f vaa Ørums Løkke ved 
Christiania 1851 5/ia (pludselig og uventet), Datter af Ølbrygger i Kjøbenhavn Joachim 
Andreas Stub og Ursula Catharina.................

«Hun har en Pukkel paa Ryggen, men den er af Guld,» pleiede Manden at sig 
om sin Hustru. Guldet fik han imidlertid snart gjort Ende paa. Medens Hustruen sad 
hjemme, reiste han rundt og morede sig. Han kom ogsaa til Broderen Otto, som den
gang boede i Søgne, kjørende fra Christiania med egen Hest og Slæde. Han optraadte som 
en Bixe, og Svigerinden vidste ikke sin arme Raad, som maatte føde baade ham og Hesten.

Efter ved Armereduktionen at være sat paa Vartpenge, søgte han flere Embeder, 
men fik intet. (Cfr. forøvrigt «Statsborgeren» 5 H., No. 9—10 og «Morgenbladet» 1832 
No. 221, 228 og 229.

Børnene gik hjemme og slang, de fik liden Opdragelse og ingen Lærdom. 
(5 Børn.)

V. 1. Joachim Christian Hagemann, f. i vestre Porsgrund 1805 24/e (døbt 17/d).
Han var en Sommer Opsynsmand ved Kanalarbeidet paa Horten, derpaa 

et Aar ansat ved Jakob Juuls Papirmølle ved Christiania, var derpaa et Par, 
Aar Fuldmægtig ved Lilleborg Olje og Sæbefabrik ved Christiania. Efter 1/z 
Aars Ledighed kom han som Huslærer til Østby i Høland, hvor han forblev 
i 2lA Aar, da han atter kom til Christiania, hvor han af og til underviste Børn. 
Ejede et lidet Hus i Aasengaden ved Christiania. Døde omtrent 1879.

Gift i Aker 1846 4/i2 m. Nikotine Cathrine Kitt, f. paa Hurdals Glasværk 
1816 16/i2 (Datter af Glaspuster Andreas Johannsen Kitt af tysk Extraction), f 
i Chr.ania 1890 2A, 74 Aar gi.

Ingen Børn. Den i Holmboestamtavlen S. 41 opførte Carl Johan Hage
mann er ifølge Akers Ministerialbog f. */& 1845 af Forældre Ungkarl Skomager- 
arbeider Wilhelm Henriksen og Pige Nikoline Kathrine Andersdatter, begge fra 
Hurdal. Han antog senere uden Berettigelse Navnet Hagemann.

V. 2. Fredrik Ferdinand Hagemann, f. i Porsgrund 1806 12/io, f 1807 17/4.
V. 3. Johan Georg Hagemann, f i Porsgrund 1808 12/©, døbt 7/io.

Sømand farende med Captein Piesner, f ca. 1851 i Illinois i Nord Amerika, 
hvor han var bosat siden 1835?

Billeder af ham og Hustru tilhører Forstmester Hagemann.
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G. m. en Amerikanerinde, hvormed 6 Børn.
V. 4. Marie Christiane Hagemann, f. 1810 12/s, f ,6/o s. A.
V. 5. Marie Christiane Hagemann, f. 18 1 2 26/i2, t 1880 2% efter længere Tids Sygelig

hed paa Lillehammer, hvortil hun flyttede i 1866.
Hun havde Understøttelse af et Par Legater og blev ogsaa hjulpet af 

Familien, men levede i trange Kaar, da hun intet selv kunde fortjene,
IV. 10. Bernt Anker Hagemann, Major (Tvilling med næstforegaaende, Christian Hagemann, 

Side 18), f. paa Heggedal i Asker 1771 l7/a, t * Næs paa Romerike 1814 7/n.
Blev 1788 5A Fændrik v. 2det Vesterlenske Infanteri Reg., 1789 24A Secondl. 

v. samme Regt., 179 1 25/2 Premierl. v. 1ste Agershusiske Infant. Reg, 1801 X1/i2 Captein 
v. samme Reg., 1811 4/s Major v. Nordenfjeldske Infanteri Regt., 2den Batallion, f 1814 
23/ii i Næs paa Romerike.

Ved Rigsarkivet forefindes en Skrivelse fra ham til Amtmand Koren1) i Eger
sund, dat. Christiania 1804 5A» som vi, da den omhandler Familieforholde, her gjengiver 
i sin Helhed:

«Saasnart jeg blev vidende om min salig Faders Død, rejste jeg strax hjem til 
min Moder og fandt hende i den allerynk værdigste Forfatning af Sorg over en elsket 
Mages Bortgang, de maadelige Udsigter, da hun til sig og 4 uforsørgede Døtre havde 
40 Rd. aarlig Pension og uden Penge til de forestaaende Udgifter paa et Sted, hvor 
ingen Hjælp var at faa og hvor ingen af Sønnerne var nærværende, var hun næsten 
fortvivlet. Jeg, som fandt Tingene at forholde sig saadanne, medbragte Penge for at 
besørge saadant, bekostet min salig Fader begravet 29/i paa det netteste; overtalte min 
Moder til at blive siddende i uskiftet Bo (uagtet den tjenstvillige Skifteforvalter alle
rede Dødsdagen havde registreret), registrerede og udmærkede nu selv, og lod auktionere 
det, min Moder kunde undvære, og indbragte samme efter Auctionsomkostningerne til 
421 Rdlr., og den af min Fader anførte Gjæld beløber sig til 455 Rdlr. Herforuden 
har min Moder maattet uventet betale til en Umyndig, da Formynderen var død uden 
at min Fader som Overformynder havde sørget for Myndlingens Tarv. Meget var det 
vel ej, men nok for den, som lidet havde at betale af, og Skylden deriverer sig fra 
Mansbachs Tid af. Jeg maatte strax skrive til hende af Creditorerne for at faa Be- 
talingsmaaden udsat, men ingen var villig dertil uden De, høystærede Onkel ! Lige
gyldigt var det mig og, da jeg 26A havde ladet alt auctionere og deraf saa, at det 
kunde betales; herforuden skulde min Moder leve idetmindste til Juli Maaned, da hendes 
lille Pension faldt. Jeg lod straxen min salig Faders Creditorer indkalde i£de Berling- 
ske Aviser, Christiania og Christianssands Ugeblade at henvende sig til mig idetseneste 
12 Uger fra seneste Bekjendtgjørelse, hvor de da meget ordentligt indfandt sig og bleve 
betalte, og nu, efter saa mange medgaaede Udgifter og min Moders Husholdning havde

*) G. m. Elisabeth Cathrine Hagemann.
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ganske udtørret Auctionspengene. Den 1 Marts forlod jeg min Moder og kom her til
bage 8de og tog ind til miri værdige Tantel), hos hvem jeg 6 Aar havde logeret, 
bliver hun syg og dør efter 4 Dages Forløb, efterladende sig 2de Sønner, den ældste 
som Secondl, og han paa Fredrichshald, den anden 15 Aar og uconfirmeret og paa det 
militære Institut her — 2de skjønne unge Mennesker. Jeg blev altsaa nødt til at be
koste hendes Begravelse, og saa meget uheldigere var dette for mig, som jeg derved 
blev sat ud af mit rolige og billige Logi, og maa føre det her i disse Tider kostbare 
Logi, da jeg maa betale for 2de store Værelser til 60 Rdr. og for Middagsspise 84 Rdr., 
og har 180 Rdr. aarlig i Gage som en af de yngste Capteiner og har afdekorteret mig 
pr. Maaned 4 Rdr. paa 3 Aar til min Bestalling ialt 122 Rdr. er betalt, Min salig 
Tantes Begravelse og Husholdning maatte jeg saaledes besørge Omkostningerne og staa 
for Udlæget til en daarlig Gaard og alt her blev solgt, da Skiftet maatte henstaa til 
den 25de f. M, af den Aarsag, at Magistraten nu kom og fordrede Rangskat fra 1790, 
hendes Mands Død, en Række af 14 Aar, der beløb sig til henved 100 Rdr. Jeg maatte 
da atter indgaa til Kongen med Ansøgning som indsat Værge for de Umyndige om at 
maatte blive befriet for at betale Rangskatten, som da endelig blev eftergivet. Først 
i Marts fik jeg altsaa mit givne Udlæg igjen og Sønnerne i Arv 202 Rdr. Nu har 
jeg maattet skrive fornævnte for min Moder for at kunne forskaffe hende de udfordrende 
Attester til at søge Kongen for hende og mine Søstre. Hun blev da allernaadigst fra 
Dødsdagen af tilstaaet 80 Rdr., og hver af mine Søstre 20 Rdr., altsaa 160 Rdr. Flere 
Ansøgninger har jeg gjort og bleven opfyldt med gode Løfter. — 3 af mine Søstre ere 
ude hos Præster, da de har været uden Kone, daarligt i et Hus; den 4de ynskede og 
meget at komme ud, naar der gaves et godt Hus at være i. De ere alle over 30 Aar. 
I Marts fik jeg tvende Breve fra Præsten Borch! i Nummedal, 7 Mil over Kongsberg, 
og 15 Mil herfra, at min Søster, som der var, har siden 18A holdt Sengen af en For
kølelsesfeber, saa der i en saadan Tid Dag og Nat har maattet vaage 2de Mennesker 
over hende, da det har holdt hende ved et vedvarende Raseri. Han, som er gammel 
og Enkemand, og en Datter, frygtet nu, at det vilde blive bestandig, bad mig, at jeg 
endelig maatte komme derop for at gjøre en Bestemmelse med hende. Atter en over
vættes Sorg! Jeg maatte straxen reise og medbragte fra Kongsberg en Læge (den jeg 
maatte betale 20 Rdr.). Men fandt til min Trøst, at hendes Natur var kommen i 
Uorden ved Forkjølelsen, som han troede kunde rettes. Dog var hun endnu meget 
urolig til hun saa mig, men blev ved mit 4 Dages Ophold der en Del bedre, dog var 
hun den 28de endnu urolig, men dog oppe. Den Tur kostet mig ialt 40 Rdr., og mer 
vil den vel koste, naar min gode Søsters Medikamenter er betalt og Drikkepengene til 
de Vaagende. — Jeg maa besørge alt, Familien vedkommende, da min ældste og yngste 
Broder er gift i smaa Omstændigheder paa Løitnants Gage, og min Tvilling har og

L) Sara Marie Hagermann, Enke efter Major O. A. Fritzner,
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Løitnants Gage og flakker om. Jeg er ugift og har alle mine Dage levet indskrænket 
og hjælper, hvor jeg kan, og altid færdig. Tillad nu allerhøistærede Onkel, at jeg beder 
om Tilgivelse for min Uefterrettelighed i mit Løftes ordentlige Opfyldelse, og tillad 
mig, at jeg benytter mig af Deres sidste tilladte Betalingsmaade, og hermed indesluttet 
sender Dem 38 Rdr. 42 /?, og at jeg maa sende de 50 Rdr. til dette Aars Udgang, og 
vil jeg da takke Dem meget for det sande Venskab, De altid har vist min værdige 
Fader, da jeg har den Trøst, hans Vandel her i Livet gav ham Ret til varigt Venskab. 
Hans største Glæde var at opfylde sit Kalds Pligt og hans højeste Ynske at hjælpe 
den trængende, som aldrig blev ubønhørtl Uagtet trange Kaar blev hans hele Livets 
Lod, nedlagde han sin Vandringsstav i det Haab, at han efter sit bedste Vidende havde 
handlet sine Dage og Medmennesker. Og efter sin uddelte Velsignelse til Kone og 
hjemmeværende Børn, sov hen! da hans Sygdom var Mathed 1 . . . Forlad mig disse 
Udsvævelser, men man griber saa gjerne at tjene den, man har elsket, og tillad, at en 
Søn af en saadan Fader beder optages i Deres oprigtige Venskab, hvis sande Værd, jeg 
som det første Gode agter. Gid min ærbødigste Compliment maa blive formeldt Deres 
naadige Frue, min Tante og øvrige Familie» etc.

Major Hagemann var gift 2de Gange: 1) i Christiania (Garnisonskirken) 1805 
16/s m. Benedicte Catharine Flinch, f. i Christianssand 1781 3%, f i Næs i Hallingdal 
1810 17/5. Datter af Oberst og Chef for den militære Skole i Christiania, Ole Kristoffer 
Flinck, f. i Danmark 1716 3%, f i Christiania 1804 14A og Karen Selmer, f. i Christiania 
1745 3%, f i Christiania 1785 16/2. (2 Børn). * 2) i Hole paa flingerike 1811 18/9 m. 
Maren Sophie Rognebye, f. i Norderhoug 1790, døbt 3A, f paa Rotnæs i Næs paa Romerike 
1814 23/ii (7/n), Datter af Major Thomas Rognebye og Andrea Bolette Schnitler. Med 
sin anden Hustru havde han ingen Børn. Begge Ægtefæller døde samme Dag og Aar, 
efter Familietraditionen efter at have spist Mad, som var kogt i en irret Feltkjedel. 
Efter en anden Beretning var Hustruen kommet for at besøge sin Mand, der laa indkvar
teret paa Gaarden Rotnæs i Næs, medens Mandskabet var fordelt paa Gaardene omkring 
i Sognet. Her bortreves de begge af «Feltfeberen» Tyfus, der hærjede blandt Tropperne

I Næs gamle Ministerialbog staar blot anført, at begge Ægtefæller døde 1814 
a8/n uden Angivelse af Sygdom, Alder, eller Begravelsesdag.

Major Bernt Anker Hagemann boede som Compagnichef i Hallingdal (i Næs) til 
omkring 1812, da han blev Major ved 1ste Agershusiske Regiment og Batallionschef i 
Fredrikstad.

Deres i Næs efterladte Ejendele bleve registrerede og ansloges til en Værdi af 
614 Rdr. 58 /?. Blandt disse Sager forekommer 1 Graabenskindspels 100 Rdr. og 1 
Faeton med 2de Sæler 300 Rdr.

Ved Indregistrering i Boet i Captein Grüners Gaard i Fredrikstad forekommer 
blandt andet en Mængde Glas og Kopper, Sølvtøi, Fruentimmer og Børneklæder, 22 
Skilderier i brune eller forgyldte Rammer, Vifter, 1 Træpibehoved med Rør, Messing-
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og Kjøkkentøi, Syltekrukker, 66 Bøger af diverse Indhold m. m. m. — Man faar idet- 
hele Indtrykket af et rigt og velforsynet Hus. Tilsammen værdsattes det her ind
registrerede til 1063 Rdr. 52 ß. Der tilføies: «Værelserne, hvor Tingene for Øieblikket 
er beroende tilligemed de i et Kott værende Papirer, hvilke Papirer forefandtes i sær
deles Uorden, saa det var umuligt at se dem igjennem, blev af Administrator samt 
Captein v. Holm og Captein Fritzner forsynede med deres samtlige Signeter.»

Boet ejede ogsak Flaa Kirke med Tiende etc. i Hallingdal samt Part i Raske- 
stuén i Næs i Hallingdal og Skjøde paa Pladsen Schaaheien sammesteds af 1809 29/io 
for en Kjøbesum af 900 Rdr.

De to forældreløse Sønner — 9 og 5 Aar gamle — kom først i Huset til Major 
Rogneby, Sønsteby paa Modum, der klager over at ingen af Familien Hagemann be
kymrer sig om dem, saa han alene maa bære Byrden med deres Underholdning og 
Klæder, der ofte bringes ham til at savne det nødvendige.

(2 Børn V. 1—2).
V. 1. Ole Christopher Flinck Hagemann, Capt. og Slotsforvalter, opkaldt efter sin Mor

fader, f. i Næs i Hallingdal 1805 20/i2.
Cadet 1819 ’A—1827 22/i, 1827 x/i Second! i Bergenske Infanteribrigade, 

Elev af Høiskolen 1830 —1833 8/s, Caracter 2,379, surn. Second! i Artilleriet
1830 8/e, virk! Do. 1833, Premier! 1837 27/ö, Stabscaptein samt Tøikaptein og 
tillige Chef for Fyr- og Haandværkskomp., 1846 10/i, Inspectionsofficer v. militære 
Høiskole 1858—1864 8/i2, R. S. O. 1863 Vs, Slotsforvalter v. d. kg! Slot i Chri
stiania 1864 3/i2. Afsked fra Militærtjenesten 1865 14/i-

Slotsforvalter Hagemann var en ligefrem og djærv Mand, der under et 
barskt Ydre skjulte et varmt Hjerte. Han vilde gjerne gaa for at være norsk 
— norsk, og naar han i et Selskab kunde traktere med en Bjørnesteg eller en 
harsk Grævlingeskinke, var han rigtig i sit Es. Smaafuglene i Slotsparken vare 
hans specielle Venner.

Under den store Ildebrand i Christiania 14j16 1858, som ødelagde Kvar
talerne mellem Skippergaden, Østre Gade, Kongens Gade og Prindsens Gade, 
hvorved 1500 Menneskes bleve husvilde, omtaltes Hagemann offentligt som den, 
der havde udmærket sig ved at lede Slukningsarbeidet fra Borgerskolens Tag, 
ligesom det tilskrives hans Conduite, Kommando og Dygtighed og det under 
ham staaende militære Haandværkerkompagni, at Ilden standsedes saavel i de 
øvre som i de nedre Kvartaler.

Ved kg! Res. af 1858 19/i fik han i Opdrag sammen med Bureauchef 
Eger at gjøre sig bekjendt med Brandvæsenets Ordning i forskjellige udenlandske 
Byer og derom afgive Indberetning.

Gift paa Strømsø 1833 12/9 med Elisabeth Marie Malling, f. paa Strømsø 
1806 2%. Datter af Kjøbmand Michael Malling og Elisabeth Marie Klein.
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Efter 5 Maaneders smertefuldt Sygeleje af en Svulst i Nyrerne, som 
Lægerne paa Grund af hans høie Alder ikke vovede at operere, døde Slotsfor
valteren 1882 15/? 1).

Hans Hustru laa samtidig syg, men kom sig igjen, indtil hun rammedes 
af et Slagtilfælde og døde 1883 n/8.

Han har udgivet «Begyndelsesgrunde til Statiken», oversat efter 8de 
Oplag af en i Frankrig v. d. polytekniske Skole antagen Lærebog «Elements 
de statique par L. Poinsot». Chr.ania 1844, 8, 151 S. m. 4 b. PI.

Af 5 Børn døde 4 i den spædeste Alder, medens derimod 1 Søn:
VI. 1. Bernt Michael Hagemann, f. iTrondhjem 1841, f i Christiania ll/sAar gi.

V. 2. Fredrik Christian Hagemann, f. i Næs i Hallingdal 1809 8/io. Overretssagfører.
Han nød i sin Ungdom Understøttelse af Grev Wedel-Jarlsberg. Var 

paa Kontoret hos Sorenskriver Nilsen i Jarlsberg og tog norsk juridisk Examen 
1832 5/i «bekvem», 1839 Underretsprokurator i Nedenæs og Raabygdelaget m. 
Bopæl Østerrisør, 1844 Do. i Lister og Mandal, bosat i Lyngdal, og 1849 
auctoriseret som Overretssagfører i Bergen.

I 1845 var han Storthingssupleant for 0. Risør. I Bergen var han 
en af Stifterne for den første norske Scene sammesteds. Han døde i Bergen 
1863 16A efter længere Tids tildels meget smertefuld Sygdom. «Var en agtet 
og dygtig Embedsmand, retsindig og hjælpsom i Raad og Daad.» (Cfr. Aften
bladet 19/ö 1863).

Gift i Bergen 1839 12/» med Marie Hedevig Holm, f. i Bergen 1815 17/i 
(Datter af Kjøbmand i Bergen Dankert. Krohn Holm, f. 1776 18/io, f 1818 19/e, 
og Karen Dorthea Dahl2), f 1780 13/«, f 1865 12A).

(9 Børn).
VI. 1. Benedicte Cathrine Hagemann, f. 1840 28/ß. G. 1875 17/s m. Dr. William 

Noah Guernsey i New-York.
Ingen Børn.

VI. 2. Karen Christiane Andrea Hagemann, f. 1841 15/io. Ugift.
VI. 3. Dankert Krohn Holm Hagemann, f. 8/7 1844, Dampskibsfører. G. 1876 9/io 

m. Charlotte Louise Stoltz, f. 1849 17A, Datter af Rebslager Daniel Chri
stoffer S., f. 1818 25/i, og Birgithe Christine Friis, f. 1819 10/s. (Cfr. 
v. d. Lippe S. 44.)

(3 Børn.)
VII. 1. Fredrik Christian Hagemann, f. 1879 10/4, f 25A s. M.

Begr. paa Christ. Kirkegaard. Om Slotsforvalter Hagemann cfr. Halvorsen: Norsk Forfatterlexikon II., 
S. 467. Nekrolog i »Morgenbladet» 1882, No. 195, jfr. s. B. 1858, No. 103. P. Holmsen: Chr.ania Politis 
Historie S. 243. J. Kraft: Norsk Forfatterlexikon S. 226.

2) Cfr. Personalhistoriske Efterretninger om Familien v. d. Lippe. S. 51.
Militærfamilien Hagemann. 4
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VII. 2. Charlotte Louise Hagemann, f. 1881 28/7.
VII. 3. Birger Hagemann, f. 1884 16/i.

VI. 4. Johanne Christiane Hagemann, f. 1846 2b/7. G. 9A 1876 m. Infantericap- 
tein i Trondhjemske Brigade Emil Anton Dahl, f. 18/2 1846. Søn af 
Sognepræst til Bynæsset Johan Larsen Koren Dahl, f. 1803 2b/i, | 1850 
21/i2, og Johanne Edvardine Søegaard, f. 1809 16/n. 2 Børn.

1. Signe Dahl, f. 2J/« 1877.
2. Johan L. Koren Dahl, f. 26A 1881, f 24/» 1884 af Difterit.

VI. 5. Fredrik Christian Hagemann, f. 1848 1/s, Skibsmægler i Portland Oregon, 
U. S. A. G. 1874 8/i2 m. Mary Mayer, f. 1847 3%. (5 Børn.)
VII. 1. Fredrik Christian Hagemann, f. i Bergen 24/n 1875, f 2/i 77. 
VII. 2. Marie Hedvig Hagemann, f. i New-York 15/io 1879.
VII. 3. Fredrihke Christine Hagemann, f. i New-York 1881.
VII. 4. Cathinca Wilhelmina Hagemann, f. i New-York 31A 1883.
VII. 5. Jessie Hagemann, f. i Portland, Oregon 25/s 1889.

VI. 6. Marie Hedvig Hagemann, f. 1850 25/e. Gr. 1885 12/io m. Marinemaler Nils 
Johan Hagerup, f. i Skien 14/î 1862, nu bosat i Portland, Oregon. 
(2 Børn).

1.
2.

William Guernsey Hagerup, f. 2/s 1890, f 4 M. gl.
Harriet Hagerup, f. i Portland 29/7 1891.

VI. 7. Elise Caroline Hagemann, f. 1852 l0/4, f 1854 7/s.
VI. 8. Olaf Christian Hagemann, Skibsmægler, f. 1854 23/7. Skibsmægler hos 

Funch, Edye & Co. i New-York. G. 1886 29A m. Jessie Summer, f. 1855 
28/s. 3 Bøm, der ere døde i en spæd Alder.

VI. 9. Bernt Anker Hagemann, Politifuldmægtig, f. 1858 8A. Student 1876, 
Cand. jur. 1881, fra V12 1882 edsv. Fuldm. hos Byfogden i Bergen samt 
Sorenskriveren i Midthordland. Const. 1/i 1890 som 2den Politifuldmæg
tig i Bergen, til hvilket Embede han udnævntes 8/io 1892. Ugift.

IV. 10. Karen, f. paa Heggedal 1773 9/i (døbt 2% s. A.) f 1775 16/io, begravet paa Asker 
Kirkegaard 25/io.

IV. 11. Fredrik Hagemann, Captein, (yngste Søn af Oberst Chr. Cornelius Hagemann), f. paa 
Heggedal 1776 3/io (døbt i Asker n/io s. A.) f i Fredriksstad 1809 12/2.

I Skrivelse dat. Christianssand 5/2 1793 søger hans Fader — permiteret Oberst 
v. Hagemann — at hans som Underofficer ved Vesterlehnske Regt, staaende Søn, Fride- 
derich Hagemann, maa antages som Elev ved den matematiske Skole i Christiania. 
General Tobiesen tilføier: «Dette unge Menneske har i nogen Tid gjort Tjeneste ved 
det gevb. Grenader Comp, og vist sig munter og at have Lyst til Tjenesten. Men da

*) Tref. M., Christiania.
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han ellers ej kan have Anledning til at lære de Videnskaber at kjende, der skulde 
gjøre ham værdig til en Over-Officerpost saa forener jeg underdanigst min Bøn med 
Faderens at han maatte blive antaget».

Han blev dog ikke antaget den Gang, da det var midt under et paagaaende 
Cursus og ingen Plads ledig, men var Elev af Skolen 1794 */*—1795 28/s, da han efter 
Ansøgning demitteredes.

1793 29/n Fændrik a la suit v. Vesterlehnske Infanteri Regt. 1799 2®/n virkl. 
Fændrik v. Nordenfjeldske Infanteri-Regt. 1801 23/i SecondL, Adjutant hos .Prinds 
Christian August. Døde som Premierl. v. Nordenfjeldske Regt. 1809 12/s paa Fredrik
stad Lazaretter af «Feltsygen« (Tyfus), begravet 16/z paa Byens Kirkegaard.

G. m. Øllegaard Ziegler, f. 2% 82, døbt i Ørritslev Kirke i Danmark 1783 9/i 
conf, i Skjeberg 1797, f i Christiania 1861 13/s, Datter af Forpagter i Ørritslev Sogn 
Lars Ziegler, senere Propritær i Østby i Skjeberg, f 1788, beg. a%2.

Hun var efter Meddelelse af Dattersønnen Professor F. Brandt f. i Horsens, 
Som Enke boede hun paa Gaarden Lisleby ved Fredrikstad, som hun ejede, og senere 
i selve Byen indtil 1823, da hendes Datter blev gift m. Foged Brandt. Hun fulgte da 
med dem til Omlid, hvor de boede paa Gaarden Tvet. Senere fulgte hun med dem til 
Christiania, hvor hun døde paa Professor Brandts Løkke 1861 13/s.

(3 Børn V. 1—V. 3.)
V. 1. Marie Elisabeth Hagemann, f. 1803 21/s, t i Christiania 1882 6/s.

G. 1824 2% m. Foged Johan Rasmus Brandt, f. 1789 6/io, f i Christiania 
1858 n/i som entlediget. Han var Søn af Overauditør, Sorenskriver i Nord
hordland Hans Andreas Brandt og Frederike Louise de Castonier.

Student 1807 (fra Bergen), Cand. jur. 1812 (II), var edsv. Fuld
mægtig hos Sorenskriver Gram til Ringerike og Hallingdal, 1823 15/i« 
Foged i Robygdelaget, 1829 29!$ Foged i Rakkestad, Heggen og Frøland. Fik 
i 1854 10/s Afsked i Naade med en Pension af 600 Spd., som af Storthinget i 
1857 nedsattes til 450 Spd. Han boede de sidste Aar ved Christiania.

(5 Børn).
V. 2. Christian Cornelius Hagemann, Ingeniørløitn., f. 1805 15/a, døbt 22/3. Omkom

i Christiania 1843, Nat til 23/i.
Secondl. i 1ste Agershusiske Brigade 1823 13/i, surn. i Ingeniørbrigaden

1830 8/ß, Elev af Høiskolen 1830 —1833 8/s Chart. 2,135, 1837 12/s Premierl.
i Ingeniørbrigaden (bosat paa Horten), 1838 2% Brigadeadjutant, 1839 Adjoint 
i Generalstaben.

Han døde i Christiania Nat til 23/î 1843 Kl. 2 V2 som Medlem af Byg
ningskommissionen • for de nye Universitetsbygningers Opførelse i Christiania. 
Idet han Onsdag 19/i næstfør gik under Stilladset i Midtbygningens Frontespice 
rammedes han af en ved en Arbeiders Skj ødesløshed nedfaldende stor Blok,
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der kløvede den venstre Side af hans Hjerneskal. Han var i de sidste Aar 
Medlem af Christiania Formandskab og udviklede baade her og i sin øvrige 
Forretningskreds megen Dygtighed, Iver og Velvillighed, ligesom han var elsket 
af Omgivelser, Venner og Kammerater og agtet af enhver som kom i Berørelse 
med ham.

Han begravedes 1843 29A, hvorom det hedder i Morgenbladet for s. D.: 
«Ingeniørl H. blev idag begravet med en Høitidelighed, som er sjelden, med en 
almindelig Deltagelse af et meget betydeligt Følge og under mangen Taare. 
Den rædselsfulde Maade, hvorpaa denne hæderlige Carakter, dette ædle Hjerte, 
denne elskværdige Personlighed endte sine Dage maatte saa meget mere røre 
og ryste Gemytterne. Formændene bare Liget ud og afløstes af en Del Officerer 
Paa Graven blev en vakker Sang af et Chor afsunget og Præsten Fangen rørte 
de talrige Tilhørere med en gribende Tale.*

Sangen var forfattet af J. S. Welhaven og begyndte saaledes:

Hans Kraft blev splittet i et Nu
Før Hjertet kunde briste, 
Men Sorgen skal dog uden Gru 
Henstirre paa hans Kiste---------------

Om denne sørgelige Begivenhed se forøvrigt «Den Constitutionelle» 
1843, No. 201, 206, 208, 230 og «Morgenbladet» 1843 No. 205 og 210.

Venner inden Ingeniørbrigaden feiste en Sten paa den Grav, hvorunder ' 
han hviler paa Vor Frelsers Gravlund i Christiania med Hustru, Datter og Moder. '

Cypressen er plantet paa Graven, Efev slynger sig om Stenen. Kjærlige 
Hænder har hegnet Stedet.

Ingeniørløitnant Hagemann var, som ovenfor nævnt, en Tid Brigade
adjutant og ledsagede som saadan General Wedel paa flere Keiser. Han stod 
paa en god Fod med Generalen og denne beklagede sig ofte for ham over For
holdet til Oberst B. H. Hagemann. «Det var Kongen og ikke han som var 
Skyld i Oberstens Afsættelse som Commandant,» og han beklagede sig over 
flere Gange at have forsøgt Tilnærmelser, men stedse fundet Obersten haard 
som Flint.

G. i Christiania 18 . . m. Petrine Antonette Werner, f. 1817 1/q, f i 
Christiania, 1841 2%, (Datter af Battallionschirurg Carl Ludvig Werner, f. i 
Braunschweig 1788 29A, f i Fredrikstad 1829 18/e og Johanne Cathrine Marie 
Smith, f i Viborg (Finland) 1879 18/n i sit 91de Aar.
(1 Datter).
VI. 1. Antonette Petrine Hagemann, f. 1841 *19/s, f efter faa Dages Sygdom af 

Strubehoste 1847 2% hos sin Moster, g. m. Consul og Børskommissær 
A. Ingemann i Christiania.
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V. 3. Laurentze Sophie (Fredriksd.) Hagemann, f. 1806, f 1809.
III. 2. Jokum Gustavus Hagemann, f. og f 1727 22/is i Christiania.
III. 3. Peder Hagemann, f. 1729 16/s, f 1729 l5/]2.
III. 4. Anthonette Christiane Hagemann, f. 1731 26/s, f 1731 28/ö.
III. 5. Morten Rolf Balle Hagemann, Løitnant, f. 1733 */% 1760 2/i Fændrik reformé v. 

4de Søndenfjeldske nationale Dragonregiment, 1774 3/n Sekondi, a la suite v. 
2det Bergenske Garnisonskomp., 1776 25/9 kommet i Nummer, f i denne Stilling 
1782 %, begr. 24/e v. Bergens Korskirke. Ugift.

Chefen for 4de søndenf. Dragonregiment, O. F. Brockenhuus har i Conduite- 
listen, dateret Christiania 31A 1764) om ham anført: «Fændrikreforme, staaende 
udi Vagtmester Nummer, M. B. Hagemann: 31 Aar gi., tjent 17 Aar, hvoraf 
staaende som Underofficer af Infanteriet ill Aar. Hans Fader var afgangen 
Captein H. ved det 2det Smaalandske (sic!) Infanteriregiment. Temmelig god 
Exteriør, synes at være noget negligeret i sin Ungdom, men haaher hand endnu 
med Tiden kunde indhente hvad, som kan være forsømt.»

II. 3. Anna Catarina Christiansdatter Hagemann, f. 1706 25/3, f 1742 10/s.
G. i 1725 13/e m. Peder Eriksen Grøn, hvis 4de Hustru hun var. Peder Grøn 

var en af de rigeste Kjøbmænd-i Christiania (Cfr. Alf Collett: En gammel Christiania- 
slægt S. 32, 50, 66, 72). Efter V. Frelsers Kirkes Ministerialbog var han
G. 1. m. Anne Pedersdatter,
G. 2. 1714 17/i m. Anne Marie Lonicer, der døde 1717 14/s strax efter Forløsningen med 

Datteren Anne Marie, der senere blev Caspar Fredrik Hagemanns Hustru (Side 36).
G. 3. 1719 27/< m. Anna Marie Glad.

Han døde 1737 ,e/3 Kl. 5 Morgen efterat han havde levet i 54 Aar, 5 Maane- 
der, 18 Dage. Blev begravet i Christiania Kirke 22 ejusdem.

En gammel Bryllupsvise i anl. Anna Catharinas Bryllup fandtes længe i 
Familien.

Hun havde med Peder Grøn 1 Datter.
Christine, døbt 1730 29/io (Faddere: Antonette Hagemann, Madam Grønwolds, 

Assessor Glad, Byfogden Ermåndinger, Mr. Mads Schultz).
Anna Catharina Hagemann blev 2den G. g. m., 1738 26/s, Oluf Christian Borch*), 

Slotspræst i Christiania, f 1741 19/n.
Hun havde med ham 2 Børn:
1. Anders Borch,
2. Anna Marie Borch.

II. 4. Magdalena Dorthea Hagemann, f. 1707 18A, j* 1707 2l/±.
II. 5. Fredrikke Christine Hagemann, f 1708 19A, f 1708 2/io.

♦) Om ham se Personalhistorisk Tidsskrift V., S 215,
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ll. 6. Baltsar Christian Hagemann, Oberstl., f. 1709 n/9, f 1777 16/i i Oslo.
Han mødes første Gang i Militærkalenderen som Fænrik (udnævnt 1729 8%o) v. 

Oberst Schlanbuschs Coinp. af General Rømelings gevb. Infanteriregiment, 1730 *% 
Secondl., 1736 12/n Premierl. v. samme Regiment, 1743 commanderet til Christiania, 
1744 31/7 Capt. ved andet nationale søndenfjeldske Dragonregimente, 1754, 13/s Majors 
Carakter af Dragonerne, 1766 l/i Oberstl. ved tredie søndenfjeldske Dragonregiment, 
staar som saadan endnu i Miltærk al enderen for 1772, men er udgaaet i den for 1776. 
Han døde i Oslo 1777 16/i «ved en sagte Død efter 3 Dages Svaghed.»

Paa Conduitlisten vedk. Officerene ved 2det «Sundenfjeldske nationale Dragoner 
Regiment» har Chefen C. v. Wilster Moss 1765 10/s om ham anført: «53 Jahr Alt, 38 
Jahr gedient. Der Vater ist Obrist-Lieutenant gewesen. Normann. Conduite und 
Aufführung sind tadellos, die persöhnliche Eigenshaften bestehn vornemlich in einem 
traulichen Beobachtung der ihm anvertrauten Charge».

Han blev g. i Aker 1740 29/i2 med Anne Marie Schmidt*) «hos Fru Glad paa 
Fosmøllen ved Christiania.»

Hun var f. 1725 20/i, var gift i 18 Aar og nogle Maaneder og døde i Drøbak 1759 
23/s strax efteråt hun havde født sit 13de Barn (Begravet i Aas, bisat i Frogns Kirke 

s. Aar.
Efterlod sig ved sin Død 8 levende Børn.
Oberstløitnant B. C. Hagemann døde, som ovenfor nævnt 1777 ie/i i Fru Major 

Kreftings Lejegaard i Oslo og allerede samme Dag indfandt sig Sorenskriveren udi ; 
Akers Fogderi Jakob Aars med sine Mænd for at holde Registrering ianl. Skiftet.; 
Nærværende ved Forretningen var de 3 ugifte Døttre: Sara Marie 23 Aar gl., Fre
drikke Kristine 20 Aar og Anna Marie 17 Aar.

Af Sølv forefandtes: 1 Kaffe-Kande med Fad, vægtig 78 Lod å 2 39 Spd,
5 Spiseskeer 20xA L. 10 Spd. 1 4 Theskeer og 1 Sukker-Klype 33A L. 1 Spd. 3
12 1 gi. Spore, vægtig 12 L., 6 Spd., 1 Sølv-Kaarde m. Læder-Gehæng 6 Spd., 1
Tambaks Uhr m. Slagværk 8 Spd. — Af Tin fandtes : 8 Fade, 3 Dus. Tallerkener, 1 
gi. kantet Lysestage med løse Piber, 1 gi. rund Lysestage. Af Kobber fandtes Kjedler 
Kasseroller og Pander, af « Jern-Tøi» : Gryder, Pander, Stege-Spid, Fyrfad, Bord-Knive 
Lysesax, Hdtang & Skuffe m. m., af «Blik-Tøi» : Spand, Ølkande, Vandbøtter etc.

Af Porcelain fandtes kun 4 gamle brune Kaffekopper, 5 blaa og hvide do., 4 
gamle røde og hvide do. og af «Glas-ïoi» kun 6 Spidsglas og et Fut er al med 6 
Glas-Flasker.

*) Hun formodes at være en Datter af Sognepræst til Vinger Hans Jacob Schmidt f. 1687, f 1747 26/b og 
Alhed Sørensd. Lemmick, men da hun ikke findes døbt i Vinger, hvor dette Ægtepar 1724 8/u havde en 
Datter Else og 1725 a5/i« en Datter Petronelle til Daaben, er hun maaske snarere en Datter af Foged 
i Id og Marker Peder Schmidt (f. ca. 1682, f 1740/4, der var en Broder af Hr. Hans Jacob Schmidt 
i Vinge.
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Af Husgeraad fandtes i Stuen:
1 stort Speil m. forgyldt Ramme 3 Spd., 1 ovalt Spisebord, brunmalet, 1 $ 16 

/?, 6 Feldt-Stole med Læder-Træk i Sædét og Ryggen 1 Spd. 2 fy, 6 Stoler m. Plyds i 
Sædet 3 /£, 1 Lemme-Bord 1 $ 8 ß, 1 Natskrin 1 $ 16 /?, 1 Papir-Sax 8 ß, 1 Ege- 
Skatol m. Skab, laasfærdig, 10 Spd., 1 Top-Sengested m. gi. Bomulds-Omhæng 1 Spd. 
2 $, desuden Bomuldstøi Overdyne m. Ederdunsfyld, 1 stor Blaa-Underdyne m. Fjær
fyld, 3 Hovedpuder, 1 stor Klædeskiste, laasfærdig, 1 Spd., 1 Feldt-Bord 16 ß, 1 Feldt- 
Seng m. fuldt Behør 2 £ 16 /?, 1 Thebord 4 ß, 1 Skinfeld 16 ß, 1 Par Raggesokker 8 
/?, 1 Hjul-Rok 4 ß.

I Kammeret fandtes: 1 blaamalet Trækseng* 1 24-Timers Viser, 1 firkantet 
Bord m. Voxdugs Træk, 1 blaamalet 4-kantet Bord m. Skuf, 1 stort Skilderi, 1 
Senge-Bænk.

Af Linned o. lign, fandtes: 3 P. Gardiner af Kartun, 1 Spd. 2 fy, 1 lang Dug 
af Dreil, 6 Al. lang, dobbelt Bredde, gaasøiet Mønster med 11 Servietter 4 Spd. 2 $, 
1 Damaskes Dug, 4 Al. lang, dobbet Bredde, m. 6 Servietter, forskjellige mindre Duge, 
Lagener, 6 Haandklæder.

Af Gangklæder fandtes: 1 rød Klædes Kjole m. gul Vest og Sølv-Knapper 
samt Buxer 3 Spd«, 1 do. Kjole m. 2 gule Veste og Knapper 1 Spd. 2 $, 1 Nankins 
Undertrøie, 4 gi. Uldstrømper, 1 grøn Klædes «Rok de bon», 3 gi. Parykker, 1 Els- 
dyrsskinds Gehæng m. Spænder, 1 sølvgalloneret Hat, 1 do. gl., 1 P. Skindhandsker, 6 
Manschet-Skjorter, 4 Natskjorter, 7 Bind, 1 Skulder-Baand, 6 Al. langt, m. 2 Dusker 
af Sølv-Traad 1 Spd. 3 P. gi. Støvler, 1 P. Elsdyrs Handsker, 1 P. Pistoler 2 Spd.,
1 rødt Skaberague m. Pistol-Taske, 1 Mands Spids-Slæde m. Skrin og Skjæger og Over
fæld af rødt Klæde samt Bjørneskinds Underfeld 3 Spd, 1 gl. Kariol med Sæle.

Af Bøger fandtes kun 1 stor Bibel, Krigsartiklerne og 2 andre Bind.
Boets Ejendele udbragtes til 249 Spd. 2 19 Gjælden udgjorde 191 Spd.

2 $ 12 ß altsaa igjen 58 Spd. 7 ß at dele mellem Arvingerne, idet Sønnen fik 14 Spd. 
2 fy *1* ß og hver af Døttrene 7 Spd. 1 # l/± /?. Boet sluttedes 1777 4/s. Værgen Hr. 
Harbou bemærker, at «de umyndige Frøkener er i yderlige Omstændigheder og har 
ondt for at faa Plads hos nogen her omkring og meget mindre at kunne ernære sig.»
III. 1. Hans Jacob Hagemann (Oberst B. C. Hagemanns ældste Søn) opkaldt efter sin

Morfader, f. 1743 (konfirm. i Aas Kirke 1757).
Elev af den mathematiske Skole fra 1758—1760 8/s, 1760 10/ø Fænrik 

reforme i 2det søndenfj. Dragonregt., Secondl. 1766 */i ved Nordenfjeldske Dra- 
gonregment, 1779 20/i Premierl. v. Delmenhorstske gevorbne Regiment, fortsat 
til Fyenske Infanteriregiment, 1787 27/7 Captein, 1789 n/i2 Stabscaptein v. 
Prinds Fredriks Regiment, 1790 25A Compagnichef, 1796 9/i Do. for 7de Grenader 
Comp., 1798 81/s Major, 1800 16/ß extra og 5te Stabsofficer, f 1801 i Kjøbenhavn. 
Hans Gjæld eftergaves.
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Om ham skriver C. v. Wilster paa Conduitelisten for 2det Søndenfj. nat. Dra
gonregiment (Moss 1765 10/s).

«Fänrich reforme Hans Jakob Hagemann: 22 Jahr alt, 7 Jahr gedient. Der 
Vater ist Obrist-Lieutenant im Regiment. Norman. Von guter Aufführung, hat sich 
bei dem 2ten Feld Dragonen Regiment in Holstein dusch bezeigte Conduite und Activité 
im Dienst hervogethan, so dass er isst schon zu gebrauchen und mit der Zeit eine 
geschicktes Subjektum abgeben wird».

Hans Jakob Hagemann kom, efterat være gaaet over i det Delmenhorstske Re
giment, der i 1767—74 havde garnisoneret i Norge, ikke mere tilbage til Fædrelandet.

Han garnisonerede i mange Aar i Jylland — Nykjøbing paa Morsø.
G. m. Anna Marie Søfrensen (Datter af Byfoged Søfrensen).
Den kgl. Res m. Ægteskabsbevilgningen er af 1780 4/k>- Den er skrevet i et 

deiligt Sprog: «sich mit der Byfogd Søfren dens Gochter verheirathen.» Hun over
levede sin Mand.

Han efterlod sig ved sin Død 2 Sønner og 3 Døttre, hvoraf
IV. 1. Johan og
IV. 2. Marie, døde unge.
IV. 3. Jørgen Christoffer Hagemann, dansk General, f. 1781 24/ii, eller ifg. 6te Batallions 

Stambog 1783 24/i 2 i Nykjøbing paa Mors.
1794 Cadet, 1799 29/n Fændrik v. Prinds Christians Regiment, 1803 10A 

Secondl. v. Marinekorpset, vendte 1808 som Premierl. tilbage til sin oprindelige 
Afdeling (1806 Christian Fredriks Regiment, 1839 Kongens Regiment, 1842 6te 
Linjeinfanteribatalion), hvor han nu udelukkende havde Ansættelse, fra 1812 
9/s som Captein, 1825 ,5/i som Major, 1833 17A som Oberstl., fra 1842 1/i som 
Oberst og Chef, indtil han 1848 Vs fik Commandoen over 2den Brigade.

Da Krigen brød ud i 1848 besatte Hagemann i Begyndelsen af April 
med sin Batallion Als og lod efter Træfningen ved Bov 9A et Compani besætte 
Holnes. Som Brigadechef førte han 6te og 7de Batallion og 2det Jægerkorps 
med W. Stricker som Stabchef. Med denne Brigade deltog han i Slaget ved 
Nybøl 28/s. Han stod i Reserve og bun et at hans Compagnier, et Comp. af 
6te Batallion under Bohse kom i Hden. Det dækkede Batteriet Jessen, sloges 
med 6 Kanoner mod 16. I Slaget ved Dybbøl 1848 mod den forenede 
Preussisk-Hannoveranske Hær stod Hagemanns Brigade paa Als og kom først 
over Dybbølbeltet sent om Aftenen. Hagemann førte 2den Brigade indtil Efter- 
aaret, da han kaldtes til Kjøbenhavn.

Den 1. Januar 1849 udnævntes han til Generalmajor.
Da Hæren sattes paa Krigsfod Vs 1849 erholdt General Hagemann 1ste 

Brigade, der bestod af 1ste og 3die Reservebatalion, 2den Forstærkningsbatal - 
lion, 1ste Jægerkorps og 3die Reservejægerkorps. 1849 19/s afgik han paa Grund
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af Sygelighed til Kjøbenhavn og hans Brigade overtoges af Oberst Krabbe. 
Han døde i Kjøbenhavn 1850 29/é. t

G. m. Julie Kathrine Kristine S Meisner, f. i Lyngby 1806 6/io, f 1867
19/io paa Fredriksberg. Hun var Datter af Fredrik Julius Schleisner, | i Wien 
(Aarstallet vides ikke) og Hustru Hedwig Louise Schultz, f. 28/i 1781 eller 82, 
t 1864 16/s.

(2 Døttre V. 1 og V. 2.)
V. 1. Louise Marie, f. 1827 9/ia. Bosat i Kjøbenhavn. Ugift.
V. 2. Fanny Therese, f. 1829 7/i2. Bosat i Kjøbenhavn. Ugift.

IV. 4. Antoinette, f. 1782? f om Vinteren i Rurslev Præstegaard ved Roskilde 1837 
eller 38. Ugift.

IV. 5. Sarah Fredrikke, f. 1792 4A- Conventualinde i Slagelse Kloster, f i Slagelse 
5/s 1874 eller 75.

III. 2. Antonette Baltzersd. Hagemann, f. i Christiania 1744 29/io « Kl. 9 Slætt Formiddag». Hun 
blev baaret til Daaben af Generalinde Landsberg. Hendes øvrige Faddere var: Jomfru 
Margrethe Treschow, Geheim eraad v. Rappe, Felt-Marschal Arnold og Justitsraad Glad. 
Gift med Krigsraad Peder Hagemann (Se Side 37).

III. 3. Anna Catharina Hagemann, f. 1747 7/s,2) f 17 7 2 27A.
G. i Holmestrand 1766 17/s (6?) med Søren Schjelderup, f. paa Botne Præstegaard 

1734 (døbt i Botne Kirke 16/io s. A.), f paa Hesthammer Gaard i Hardanger 1790 16/e. 
Han var Søn af Provst og Sognepræst til Botne, Bastian Schielderup, f. 1698 10/ø, f 
1765 7/i og 1ste Hustru Anna Margrethe Kraft, f. 1709, f 1740. Student 1753, kom 
1754 i Tjeneste som Hovmester hos Geheimeraad Levetzow, da Stiftsbefalingsmand over 
Aarhus Stift, og fulgte ham til Kjøbenhavn; forblev hos ham til 1760, da Schielderup 
blev Hovmester hos den unge Grev Wedel Wedelsborg, tog 1760 Ex. jur., men vedblev 
nok i denne Stilling til han 29/s 1765 efter afdøde Frederik Fasting udnævntes til Soren
skriver i Indre-Sogn, bley 1775 Sorenskriver i Hardanger og Vos efter Etatsraad Johan 
Sehmann Fleischer, der afstod Sorenskriveriet til Schjelderup mod at hans Søn Michael 
Fleischer blev Sorenskriver i Sogn efter Schjelderup.

Sorenskriver Schjelderup var g. 2) 1773 18/n med Catharine Knagenhjelm, f. 
1754 (døbt ie/io) paa Kaupanger, j* 1779 17/e i Kinservik, 24 Aar 8 Maaneder 8 Dage 
gi. (Datter af Nils Knagenhjelm til Kaupanger og Stedje adelige Sædegaarde, f. 1723 
16A, t 1788 18/as og Hustru Dorthea Margrethe Heiberg, f. 1726 (døbt 21A), t 1788 */s.

3die g. 1781 gift m. Anna Elisabeth Astrup, f. i Ous 1758 10/i, f 1826 9/«, Dat
ter af resid. Capelian til Ous Hans Astrup og Gjerterud Garmann Leganger.

Med sin første Hustru 1 Datter:
Anna Catharina, f. 176, f i Eidsvaag

*) Cfr. Brandt: Familien v. Tongen, S. 45. 
Militærfamilien Hagemann. 5
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G. 1. 179 med Johan Hagelsteen Møller i Eidsvaag.
G. 2. med Johan v. d. Fehr.

III. 4. Barthold Henrik Balteers. Hagemann,, f. ca. 1749, f 177 ., confirm, i Aas Kirke 1765 16 
Aar gi., hegr. paa Thoten 2%2 1770, 21 Aar gi.

IH. 5. Sara Marie Hagemann, f. i Frogn 1754, (døbt i Froen Kirke 1754 5/s).
Grift med Major Otto Andreas Fritener, f. 1741, døbt i Nannestad 21 s. p. Tr., 

t og begraven i Holts Kirke v. Næs (Søn af Dragonmajor Magnus Christian Fritzner, 
f. i Presburg 1690, f 1742 paa Ek i Nannestad) og Margrethe Heide.

Hun døde i Christiania i Slotsmeningheden efter 4 Dages Sygeleie 1803 2%. 
Hun ejede som Enke i Christiania en Gaard, som udbragte Sønnen i Arv 202 Rdr. 
efterat Omkostningerne ved Begravelsen og Skiftet vare fradragne.

(3 Sønner)
1. Nils Dorph Heide Fritzner, ') døbt 1783 14/n, Captein i Armeen, tog Afsked

1714, f som Overtoldbetjent i Arendal 1830.
2. Magnus Christian Fritzner, døbt 1788 10/2, | 1836 2l/ß som Oberstl. og Comman

dant paa Kongsvinger Fæstning.
3. Hans Fritzner, j* som Barn i Christiania ved Badning.

III. 6. Elisabeth Cathrine Hagemann, født i Frogn 1755 (døbt 22/s). Gift i Maj 1779 m. daværende 
Foged i Søndhordland og Hardanger Ulrich Wilhelm Koren, f. V* 1747, f 9/g 1826, Søn af 
Kjøbmand i Bergen Nils Koren og Hustru Chirsten Tel vig.

De boede paa Gaarden Eide i Søndhordland, hvor hun f af Brystsyge 1789 29A 
(2 Børn):

1. Anna Christine Koren, f. 1780 7/io. f af Halsesyge 1783 12/e.
2. Nils Koren, f. 1783 2Vß, f ugift som Batallionschirurg i Christiania 1816 (be

gravet 27/9). (Cfr. Kiær: Norske Læger, Side 629).
I 1790 blev Foged Koren g. m. en Præstedatter, Jomfru Maren Laurentse Stub, 

f i Egersund i Oktober 1804. (I dette Ægteskab 4 Sønner og 2 Døttre).
Foged Koren blev Justitsraad 1795 og Amtmand i Stavanger Amt 1799, men 

boende paa sin smukke Eiendoms-Gaard Kaarvig paa Storøen ligetil 1802, da han blev 
nødt til at flytte ind i Amtet, hvor han tog Bopæl i Egersund. I 1812 blev han R. 
D. O., efterat han allerede 1810 29/e havde taget Afsked paa Grund af Svagelighed, med 
en Pension af 900 Rdr. 1826 9A f i Bergen, hvortil han flyttede i 1811.

(Cfr. C. J. Anker: Norsk Autobiografier, S. 96). •
III. 7. Anna Marie Hagemann, f. i Aas 1759 23A, døbt i Froen Vs- Gift 1) 1790 med 

Morten Johan Barth,2) døbt i Hjelmeland 1765 3/io, Exam. jur. og edsv. Fuldmægtig 
hos Sorenskriver Søren Schjelderup, beskikket til Birkedommer over Rosendals Birk af

x) Cfr. Anker: Norske Autobiografier, S. 86.
*) Cfr. M. Sundt: Stamtavle over Familien Barth, S. 49.
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Rosencrone Kjøbenhavn 1790 19A. Confirm, herpaa u/ö s. A , f i denne Stilling 1797 s/s. 
Han ejede Gaarden Hesthammer i Hardanger og var Søn af Cancelliraad og Sorenskri
ver Georg Daniel Barth, f. 1725 16/i2, f 17 8 2 27/7 og Karen Sybilla Rødder, | 1766 
(begr. 19/i«), 37 Aar gl.

De havde 1 Barn, som døde før Forældrene, hvorefter disse 1794 l5/s oprettede 
gjensidigt Testamente, confirm. 1797 16/e.

Anna Marie blev anden Gang g. med daværende Løitnant Barthold Arnt 
Coucheron f. (Søn af Oberstl. Iver Coucheron og Bergithe Marie Todderud.
Fændrik 1887 9A, Secondl. 1788, Premierl. 1791, 1803 Captein og Chef for Bergens 
Skarpskytterbatallion, 1815 Major og Commander for Do., 1817 udtraadte han paa 
Vartpenge, f i Bergen? 1830 25/ô.

Anna Marie bragte sin anden Mand Hesthammer Gaard i Tysnæs. Hun j* der 
1819 23/e <60 Aar gl.»

1 Datter:
1. Beate Marie Coucheron, f. 1799, f 21/n 1837. G. m. Kjøbmand i Bergen Jakob 

Buchmann Svendsen. En Datter af dem er Laura Sofie Coucheron Svendsen, 
f. 1832 27/ß, g- m. Skuespiller Gundersen i Christiania. Ingen Børn.

III. 8. Fredrikke Kirstine Hagemann, døbt i Frogn 1757 26/s. Hun blev gift 1) (1779) med
Tøger Hagemann, f 1788 28/a, efterladende 1 Datter, der døde ung.

Gift 2) m. Kjøbmand Johan Robsahm, døbt i Bragernæs 176 0 30/7, f 2% 1850 
paa Skalstad i Modum, begr. 27/g. (Søn af Trælasthandler Andreas Robsahm paa Vahli 
Lier, f 1797 og Gunhild Andersdatter Vold, f 1784. Hun f 1838 24/io paa Moss hos sin 
Søn H. B. L. (5 Børn).

1. Andrine Robsahm, f. g. 1816 2lA m. Kjøbmand Ivar Larsen i Fredriks-
hald, f. 1784, f 1834. Hun f 1868. (4 Børn).

1. Laurits Christian Larsen, f. 1816 Overlærer.
2. Fredrikke Christiane Larsen, f. 1818 12/ia.
3. Anton Julius Larsen f. 1820 24/n, t i Drammen.
4. Carl Ludvig Larsen, f. 1833 19A, Sagfører.

2. Thøgerine Robsham, f spæd i Holmestrand.
3. Anderikke Robsahm, f i Drammen 1871 eller 72. Gift med Gaardbruger i Mo

dum, Anders Andersen Skalstad.
4. Andreas Robsahm, f. 1798, f 1841, Christiania Garnisons-Underofficer. Gift med 

Berthe Christoffersdatter, f. 1790 eller 92, f i Christiania 1871 eller 69.
5. Hans Brockenhus Løvenhjelm Robsahm, f. i Moss? 1800 10/3, f 1873 10/4. Gift 

med Agar Sundby 1828 23A.
Børnene kalder sig Løvenhjelm!

III. 9. 1754 12A begravedes i Frogn Captein Hagemanns Søn.
HI. 10. « 2/io begravedes i Frogn Major Hagemanns Søn Frederic 7 Aar gl.
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II. 7. Caspar Friderich Hagemann. Oberstl. og Oberinspektor, den yngste af den norske Stamfader 
Christian Hagemanns Sønner, f. i Christiania 1712 «Natten til 16. Marts Kl. imod 1 
Slett.» Den 18/s 1712 blev han døbt af Magister Anders Borch. Hans Faddere var Ge- 
heimeraadinde v. Hausmann, Generalinde v. Cicignon, Etatsraad v. Tønsberg, Etatsraad 
de' Stockfleth og Oberst v. Hausmann. Han f 1775 24/i.

Sin Barndom tilbragte han i Christiania, som dengang under paagaaende Krig 
med Carl XH gjennemgik en urolig Periode og heller1 ikke undgik Krigens 
Rædsler.

Ligesom sine Brødre bestemt for den militære Bane, blev han 15 Aar gi. 1727 
5/ø Cadet ved Generalmajor Rømelings Regiment og Capt. v, Schwartz Compagni, 1728 
22A blev han Corporal med fri Sergeants Carakter ved samme Regt og Comp. og 1729 
2% Furer, 1732 23A Fændrik reformé og 1733 23/i2 Secondl. ved Capt. Pierre Poumeau’s 
Comp. af samme Regt., der siden 1732 8/io commanderedes af Obrist Friderich Otto 
v. Rappe.

1737 trolovet med Anne Maria Grøn, f. i Christiania 1717 12/s (og døbt 14/s 
af Mag. Berent Brevig). Hun blev baaret til Daaben af Madam Hr. Peder Holm 
Léctors Enke og Faddere vare Anna Bendeke, Jokum Bendeke, Johan Polmann og 
Tøger Grøn.

Samme Sommer 2/s 1737 blev Caspar« Frederik H. Premierl. og allerede om . 
Høsten (3O/io) stod hans Bryllup i Christiania med Anne Marie Grøn. /

1738 31/s blev han Captein og Companichef ved Obrist Benfeldts eller 2det’ 
Syndenfjeldske nationale Dragonregiment. Nu flyttede han sandsynligvis til Holmef 
strand, thi her blev hans ældste Søn født 1739 19/2. Aafet efter, eller muligens først 
i 1741 flyttede han ind paa Gousen Gaard, nær Holmestrand, i Botne Sogn, og her 
boede han til sin Død 1775 24/i.

Efterat han 1743 2/s var blevet General-Adjutant-Løitnant, gik han 1745 28/n kun 
33 Aar gi. ud af Militærtjenesten, men blev dog fremdeles staaaende som Captein ved 
Dragonerne, formodentlig indtil han 1749 23/7 fik Afsked fra Krigstjenesten somOberst- 
løitnant. Hvad der bevægede ham til dette Skridt, er uvist, men man befandt sig jo 
i en Periode, son Vaupell kalder «Støviettjenestens Guldalder», da Rytteren kunde 
spænde Sværdet fra Lænd og hans Kammerat, som fægtede tilfods, hænge Musketten 
paa Væg, thi hverken i deres egen eller i deres Børns Levetid blev der brug fordern.» 
En anden Omstændighed er vel ogsaa, at han har gjort Bekjendtskab med Grev Fre
drik Christian Otto Wedel-Jarlsberg, der dengang netop havde overtaget Jarlsberg 
Grevskab, for hvis Bestyrelse og Drift han levende interesserede sig. Da derfor Hage
mann blev tilbudt en passende Post inden Grevskabet, betænkte han sig ikke paa at 
ombytte sin militære Stilling med en virksommere inden Civiletaten.

Han blev da Oberinspektor, Kirkeinspektør og Auktionsdirektør i Grevskabet 
Jarlsberg med Expectance paa Oberbirkedommerembedet. 1746 tiltraadte han
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ovennævnte Oberbirkedommerembede, som han indehavde, indtil han fra Vi 1768 afstod 
alle sine Embeder i Jarlsherg til Hans Plathe mod 500 Rdr. i aarlig Pension. 1775 
24/i «hensov han i Herren efter 1 Aars Svaghed» og blev begravet ved Botne 
Kirke 7/2.

Han var en virksom og driftig Mand, der engang eiede en betydelig Formue, 
men som Medejer i Eidsfos Værk — Participant i «Det Jarlsbergske sølvhaltige Blye- 
og Kobber-Værk», hvor han ejede ikke mindre end 30 Kuxer, tabte han i Aarenes Løb 
flere Tusinde Rdr. Skifte efter ham 3 A 1775 paa Gousen findes blandt militære Skrif
ter i Rigsarkivet. Foruden Gousen Gaard sees han at have ejet V* i Skibet Ebenetzer 
Gaarden var taxeret til 6000 Rdr. og Skibsparten til 3000 Rdr. Ved Auctionen udbrag
tes imidlertid ikke Gaarden til mere end 4060 Rdr. og efter Hagemanns Død blev ud
betalt til Ebenetzers Reparation i Sogndal efter et Havari 3354 Rdlr. Boets Udgifter 
kom derved til at overstige Indtægterne med ca. 4000 Rdr.

Hans Hustru overlevede ham i 13 Aar og døde 17 8 7 22/ö. Den ®/io blev hun 
begravet i Botne Kirke ved sin Mand. Af Ægteparrets 12 Børn voxede 5 Sønner op 
til Mænd, medens 7 døde i den spædeste Alder. Børnene var følgende: 
IU. 1. Peder, f. 1739 19/s. Side 37.
III. 2. Christian, f. 1741 91/7.
III. 3. Johan Fredrik, f. 1743 n/2, f 25A s. A.
IH. 4. Antoinette Cathrine, f. 1744 3%, t 1748 7/i.
III. 5. Johan Fredrik, f. 1745 12/7, f 1747 25/o.
HI. 6. Sophie Amalia, f. 1746 15/ø, f 1747 5/?.
in. 7. Tøger, f. 1747 29/is.
IH. 8. Antoinette Cathrine, f. 1749 81/i, f 1753.
HI. 9. Fredrik Christian Otto, f. 1750 20/5.
IH. 10. Hans Jakob, f. 1751 16/n, f 1751.
III. 11. Carl Wilhelm, f. 1753 5/s.
in. 12. Fredrik Otto. f. 1755 13A, f 8/io s. A.

De af dem, der døde som Børn ligge alle begravne ved Botne Kirke.
III. 1. Peder Hagemann^ Overtoldbetjent (Caspar Fredrich Hagemanns og Anne Marie 

Grøns ældste Søn) blev født i Holmestrand 1739 19/2, f 1782 14/i-
, Da han er den eneste af Familien, der har efterladt sig et fuldstændigt 

Autobiografi, anføres samme her.
«1739 d. 19. Februar Kl. 372 Eft. er jeg født udi Holmestrand og døbt 

ejusd. udi Holmestrands Kirke af Stedets Sognepræst, Hr. Bastian Schielderup, 
baaret til Daaben af Fru Oberstløitnantinde Forsgrav; mine Faddere vare Fru 
Jorvitz, Mad. Anders Styrs, Peder Styrs og Jan Larsen Bakers, Frøken Fre
drikke Hagemann, Major Winther, Concelliraäd Clausen og Soren-Birkeskriver 
Mandahl,



— 38 —

1743 begyndte jeg i den Danske Skole, 1745 at læse Latin under Cand theol. 
Thue Samsings Information.

1747 fik jeg til Informator Cand, theol. Peter Nyberg Hesselberg, som var en 
kjærlig, sindrig og retskaffen Informator, foruden andre store Dyder, han er begavet 
med. 1749 Mr. Erasmus Sigesmund Resch, som udpryglede, hvad jeg under de forriges 
fornuftige Information havde lært og behandlede mig paa en saa glubsk Maade, at jeg 
tabte al Lyst til Studeringer, var desuden malicieux etc.

1750 blev jeg Corporal v. Hr. Obrist Gunthers 4de Sundenfjeldske nationale 
Dragonregiment og Hr. Major v. Schjaardts nordre Jarlsbergske Comp. 1751 munstrede 
dette Compagni tilligemed Major v. Huitfeldts for Felt-Marschal Arnholdt, da jeg havde 
den Malheur at styrte med min Hest, hvorfra jeg dog ved Guds Bistand kom uskadt. 
«Herrens Navn være lovet for hans Naade».

1752 fik jeg Stud, theol. Hans Larsen til Informator, som intet udrettede med 
mig, da han forstod intet selv og ingen Lyst eller Stadighed havde til at informere.

1754 in November reiste jeg tilligemed S. T. Hans Sandberg overland over Sve- 
rig til Kjøbenhavn, for at fortsætte mine Studeringer, hvor jeg fik til Informator Chri
sten Roode, der begyndte med mig paa Donatio og Grammatica, og declarerede, at han 
ønskede, at jeg aldrig havde seet latinske Autores, som jeg da dog alt brav havde optygget.

1755 blev jeg af Høiværdige Dr. Bildsøe confirmeret i min Daabspakt i Hellig- 
Geists Kirke i Kjøbenhavn.

1756 fik jeg S. T. Mr. Lyders til Informator, som neppe havde sin Lyst i at/ 
informere, men dog i kort Tid bragte det saa vidt med mig, at jeg samme Aar fra 
ham blev dimitteret til Universitetet og udstod Examen Artium,, da jeg udvalgte til 
Privatpræceptor Etatsraad Bernhard Møllmann. Samme Aar freqventerede jeg Profes
sor v. Obelitz’s og Kratzenstein’s Lectioner.

1757 reiste jeg tilvands til Norge for en kort Tid og tog med det samme min 
Dimission , fra det Militære, efterat jeg havde staaet i 4 Aar som Kvarter-Vagtmester 
ved 6te Compagni, da min Broder Christian Hagemann blev sat i min Plads.

1758 og 1759 continuerede jeg jurid. Stadium og freqenterede Professor Obelitz’s 
Collegia juridica

1760 underkastede jeg mig Exam. jur. publ. og blev af Examinatoribus Mr. 
Møllmann og Obelitz tilkjendt Carakteren Laudabileus, saavelsom og siden for mit 
Specimen juridicum.

Nogen Tid derefter reiste jeg til Norge (tilvands), hvor jeg hos min Fader 
øvede mig i jur. practicum ved at agere Procurator i Jarlsberg Grevskab, forfatte 
Domme i de for Oberbirkeretten forefaldende Sager og ellers ved forskjellige Leilighe- 
der forrette min Faders vices. Samme Aar blev jeg i Bekjendskab med min Kone 
og fattede den Beslutning i Tiden at ægte hende, hvortil Gud naadigen lægge sin aller- 
høieste Velsignelse og evige Lyksalighed,
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1762 blev jeg allernaadigst beskikket til virkelig Krigsraad af Højlovlig Ihu
kommelse Kong Friderik d. 5te. Samme Aar var jeg Commissarius udi en Commis- 
Sag mellem Etatsraad Fleischer og Wærn — hvori mit Votum for Høiesteret blev 
confirmerez

1763 blev jeg allernaadigst beskikket som Regimentkv artermester og Auditør 
ved Generalmajor v. Brockenhus’s 4de Søndenfjeldske Dragonregiment og paalagt at 
betale min Formands, Kvartermester Reches Gjæld til Regimentkassen, der ved afvigte 
Expedition befandtes at beløbe sig til omtrent 1700 Rdr.

1765 S1/i2 blev dette Regiment reduceret og jeg sat paa 72 Rdr. aarlige Vart- 
penge. 1766 blev jeg forsat i samme Kvalitet til Generalmajor v. Rømelings 1ste 
Smaalenske nationale Dragonregiment, efterat jeg fra 19/i havde forrettet samme Charge 
ved Generalauditør Brabandts dødelige Afgang, efter det norske Krigsdirectoris Ordre. 
Samme Aar 31/i2 indlod jeg mig udi Ægteskab med min Cousine Frøken Antoinette 
Hagemann.

Brudevielsen blev forrettet af velærværdige Hr. Christian Bull, Sognepræst til 
Holmestrand, udi vore Forældres, Sødskendes og en Del andre Venners Nærværelse. 
Samme Aar var jeg Commissarius udi en Commissionssag mellem Borgerne i Holme
strand og Drammen m. fl. Ligeledes udi en Do. mellem Fredrikshalds Borgere og 
Justitsraad Elieson. «

1767 i Januar flyttede vi til Fredriksstads Forstad. 31/ß blev det 1ste Smaa- 
lehnske Regiment indlemmet med det 2det Agerhusiske og jeg udholdt med 72 Rdr. 
aarlig. Maatte dog tilendebringe Generalauditør Brabandts og andre fra hans Tid 
usluttede Skifter, som ikke kom til Slutning før 29/i 1770 og dermed udstaa en baade 
ulovlig og ubillig Chikane af Registrator.

1769 22/i2 flyttede vi til Holmestrand. 1771 udvirkede Generalmajor Rømeling 
en Kgl. Ober-Krigskommission over Skiftekommissarierne i General auditør Brabandts 
Stervboe med mig og flere, hvortil jeg ubillig blev tvungen at gi øre adskillige Reiser 
og dog til sidste Udfald til intet, da Anklageren maatte være fornøiet med et mindeligt 
Forlig, som blev udpresset ved hans Underhavendes Frygtagtighed for anden Chikane. 
17 7 2 29/7 reiste jeg til Kjøbenhavn, hvor jeg ankom tilvands l5/s for at søge allerunder
danigste Emploi.

1773 25/a erholdt jeg allernaadigste Bestalling som Byfoged og Byskriver 
udi Holmestrand og Tønsberg. «Den almægtige Gud give mig Visdom og Sindelag til 
at forrette dette Embede til Hans Ære og min egen timelige og evige Lyksa
lighed. Amen.»

1779 blev jeg emplaceret som Ober-Toldvisiteur ved Drammens Toldbod og til- 
traadte samme Tjeneste 1780 1/i.

Han døde 1782 w/i «3 Va Slett om Morgenen» paa Strømsø og blev 
begravet 21/i.



- 40 —

Hustruen overlevede ikke længe sin Mand, men døde samme Aar 27A «K1. 572 
Siett om Morgenen* paa Strømsø, hvor hun blev begravet 8/s.

(3 Børn IV. 1.—IV. 3.)
IV. 1. Kaspar Fredrik Hagemann, Kaptein, f. i Fredrikstad 1767 25/i2 og f 1816 9/ø. 

Hans Fader har i den ovennævnte Fødselsbog indført: 1767 25/is Kl. 4 Siett 
Form, blev min første Søn født til Verden og den — — — indpodet udi den 
hellige Daabspagt udi Huset af velværdige Hr. Bøhn, Sognepræst til Fredrik
stad, samt 1768 7/i ndi Glemminge Kirke, confirmeret og baaret til Daaben af 
Mad. Sigersted. Fadderne var Jomfru Koch, min Fader Oberstløitnant Hage
mann, Justicie-Raad Elieson og Borgermester Nieman. — 1770 havde han Børne
kopperne, 1772 Mæslinger. «Gud af din uendelige og ubegribelige Kjærlighed 
lade hannem leve til din Ære, vores Glæde og hans egen timelige og evige Lyk
salighed, Amen i Jesu Navn». 1779 blev han placeret som Corporal ved det 
2det Syndenfjeldske Dragonregiment og ved Hr. Obrist Storms Compagni.

I samme Fødselsbog har han om sig selv anført følgende:
«1783 7s reiste jeg til Christiania for at gaa paa den Mathematiske 

Skole under Hr. Major Flincks Opsyn og havde Professor Døderlein og Hr. 
Capitain Bang til .Registrator. 1786 i Juli forlod jeg Academiet og gik til Regi
mentet 1787 reiste jeg til Kjøbenhavn (tilvands) hvor jeg antog Tjeneste ved den 
Kongl. Garde til Hest som Garder. 1789 5/e blev jeg ansat som extraordinær ! 
Secondl. ved det Smaalehnske Dragonregiment med fuld Gage. 1794 11/i2/ 
virkelig Secondl., 1802 19/s havde jeg Bryllup med min Kone Mafhea Solberg i 
Christiania efter en 3 Aars Forlovelse, hvortil Gud give sin Velsignelse!»

Mathea Solberg, døbt 1776 16/i2 i Ullensaker. Datter af Brugsfuld
mægtig paa Krogfos Lars Solberg og Johanne. Som Enke1) boede 
hun i mange Aar hos Major Caspar Fredrik Hagemann og døde i Christiania 

, 1855 4/i.
I Fødselsbogen har Broderen Balthazar Hagemann videre anført: «J 

dette Ægteskab avledes tvende Drengebørn, der begge døde i den spæde Ung
dom. 1803 9/j2 blev han Premierl v. det samme Regiment, reserveret Ritmester 
Ancienn 1811 Ved det Smaalehnske Dragonregiments Reducering, blev han 
1811 6/s Companichef ved Søndenfjeldske nationale Artilleribatallion samt Chef 
for Garnisonscomp. paa Blakjer Skandse. 1816 9A om Efterm. Kl. 6 8/é døde 
denne af alle som kjendte ham saa meget agtede Mand fra den efterlevende 
Familie, for hvem han med sin Menneskekjærlighed lod se baade Vennen og 
Faderen; og ved saadan Støttes Tab lader det sig bedre føle end tolke. Fred 
med hans Støv!»

(2 Børn, f unge).
■ /
1) Enken averterede 5/? 1820 fra Christiania sin Gaard «Halve Svarstad» i Blaker, Annex til Urskoug, tilsalgs.
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IV. 2. Anne Marie Hagemann, f. 1769 7/s, f 1784. Hendes Fader har om hende i Fød
selsbogen anført: 1769 7/s Kl. 2 Siett Forind, blev min Datter født, og døbt d. 
14de ejusd. i Glemminge Kirke af Hr. Bøhn, baaret til Daaben af Fru Løitnant- 
inde Huitfeldt, Fadderne ere : Frøken v. Selmer, Jomfru Lemmick, Regiments- 
Kvartermester Abilgaard, Raadmand Schliemann og Mr> Hendrich Grønbech. 
Hun blev opammet af hendes kjærlige Moder. 1770 havde hun Børnekopper, 
1772 Mæslinger.»

1782 s/7, altsaa strax efter Forældrenes Død reiste hun ned til Danmark 
til sin Morbroder Captein Hagemann i Nykjøbing paa Maarsø og her døde hun 
i 1784 kun 15 Aar gammel ved et Ulykkestilfælde.^)

IV. 3. Baltzar Christian Hagemann, Kjbmd. og Skibsreder i Sandefjord, f. 1771 6/*- t 
i Sandefjord 1836 8/4.

Om denpe sin yngste Søn har Faderen i Fødselsbogen anført: 1771 e/4 
Kl. 8 Siett Eftm. blev min anden Søn født til Verden og døbt udi Holmestrands 
Kirke d. 13de ejusd. af velværdige Hr. Christian Bull, baaret til Daaben af 
Mad. Hans Hansens. Fadderne vare : Jomfru Maren Bolette Heegaard, Hr. 
Løitnant Roverud, Mr. Jørgen Pedersen og min Broder Tøger Hagemann. 
«Gud, af din store Barmhjertighed og ubegribelige Kjærlighed lade ham forfrem
mes i Gudsfrygt og Dyd til Din egen Ære, vores Glæde og hans egen Salig
hed; Amen I I Jesu Navn.»

Hans ældre Broder Caspar Fredrik har om ham anført : «I Januar 1783 
reiste min Broder til Kragerø for derifra at gaa tilskibs med Hr. Captein Elias 
Holst og med ham at fare som Printis (I) i 7 Aar.»

Selv har han i samme Bog anført: «1801 3% blev jeg gift med Hr. 
Pastor Falchs Jubilærers Datter, Anne Margrethe Falch, (Datter af Sognepræst 
Wilh. F. og Fredrikke Sophie Ørsted. Vielsen skeede af min elskede og ufor
glemmelige Svigerfader.)

Baltzar Christian boede og døde i Sandefjord, hvor han ejede egenGaard, 
en stor gammeldags Bygning, beliggende i Gaden mellem Kirken og det nu
værende Badehus. Hän var en stor, røslig Mand med et godsligt, ligefremt, 
sømandsmæssigt Væsen, der gjorde ham afholdt af hele Familien. Han var 
Kjøbmand og Skibsreder og en velstaaende Mand, skjønt han neppe havde 
nogen Interesse for Handelsaffærer, som han gjerne overlod til Hustruen, der 
var et usædvanligt fermt og foretagsomt Menneske.

Han døde 1836 8/4 Kl. 4 V« Eftm. efterat han to Dage iforveien havde 
fyldt sit 65de Aar.

Enken flyttede fra Sandefjord ca. 1846 og døde i Drammen 1853, 70 
Aar gammel hos Datteren Fru Winther.

(9 Børn).
Militærfamilien Hagemann. 6
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V. 1. Antoinette Baltzerdatter Hagemann, f. i Sandefjord 1801 x/i2 (døbt i Sande
fjord 9/i2 (7/i2 ?) f 18. .

* i Sandefjord 1823 5A med Skibsreder Aage Torsen Klavnæs, født i Sande- 
herred 1801 2/s, f der (paa G-ogstad) 1853 n/i (begr. 19/i). Søn af Lensmand i 
Sandberred i Thor Aagesen Klavnæs, f som Skibsreder 1854 21/< 87 Aar gi. 
paa Rugaarden og Hedvig Sørensd. (?) Melsom.

V. 2. Fredrikke Sophie Baltzersd. Hagemann^ f. i Sandefjord 1803 26/ö.
* der 1825 15/7 med Wilhelm Hvidt Schroeter, f. 1801. Søn af Provst 

Andreas Fredrick Schroeter, t som Sognepræst til Sandherred 1832 17/i. Ex. 
art. 1821 (II), 2den Ex. 1822 (II), Exam, theol. 1825 (III) 18/î s. A. Sognepræst 
til Bindalen, 1828 8/ø res. Capelian til Næs paa Øvre Romerike, 1841 16/n til 
Bragernæs og Strømsø, 1845 6/i2 Sognepræst til Strømsø og Tangen.

Hun synes at have været sine Forældre en inderlig kjær Datter. Som 
Bevis paa hvor vanskeligt det faldt Faderen at skilles fra hende og hvor be
sværlig og farefuld en Reise til Nordland den Gang ansaaes, anføres følgende, 
Faderens Antegnelse i «Familiebogen»:

«Bedste Børn, I forlader os, men vær overbevist at vore fælles Bønner 
skal uafladeligt følge Eder og den almægtige og gode Gud vil tage Eder i sin 
faderlige Beskyttelse og ledsage Eder paa Eders farlige Vei! Dette Ønske fra 
din altid ømme Fader og Moder, Gud være med Eder!»------ «D. 16/s om Mor- ;
genen Kl. 7x/2 forlod min elskede Dattée mit Hus med sin kjære Mand og begav / 
sig paa sin lange Reise. Jeg med min Kone og 3 af vore Børn, nemlig Emilie 
og Barthea og Caspar, tilligemed min Svigersøn Aage Klavnæs og han Kone 
tilligemed Jomfru Baade fulgte dem til Gjestgivergaarden Fyldpaa, hvor vi 
ankom Kl. 11 x/2 og opholdt os til Kl. 12 med et tarveligt Middagsmaaltid, og 
efter at have tilønsket dem den almægtige Guds Bistand paa deres besværlige 
Reise ligesom os paa vor Hjemreise, kom vi hjem Kl. 3. Mine bedste Børn, 
naar det gives, da læs disse Linjer efter min Død, forestiller Eder, hvad jeg 
følte ved dette og ofrer en medlidende Taare. Gud være med Eder!»

Hun døde i Drammen 188 7 27/io.’ Efter 10 Aars børnløst Ægteskab 
flere Børn, der næsten alle døde i en ung Alder. Hun efterlod en fraværende 
Søn og flere Børnebørn.

V. 3. Wilhelm Bdltzers. Hagemann, Lensmand i Ramnæs, f. 1804 26/n i Sandefjord, f 
1869 3/2.

I Fødselsbogen har han selv om sit Vita anført følgende; «1820 paa 
min Fødselsdag blev jeg confirmeret i Tønsbergs Kirke af Provst Münster. 1821 
i Aug. absolverede jeg Preleminær Ex., 1825 fremstillede jeg mig tilden norske 
juridiske Examens skriftlige Del i November, men absolverede ej formedelst 
Sygdom den mundtlige Del før i Februar 1826, da jeg erholdt Caracteren
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«bekvem». 1826 var jeg paa Laurvigs Fogedkontor. 1827 om Høsten blev jeg ansat 
ved Laurvigs Byfogedkontor, hvor jeg tjente under adskillige til i Aaret 1832 om 
Høsten, da jeg efter Ansøgning blev beskikket til Lensmand i Ramnæs, hvilket Ombud 
jeg overtog og betjente fra 1832 V*.

1833 30/h indtraadte jeg i Ægteskab med Johanne Christine Bugge, f. 15. Dcbr. 
1808, f 9. Mai 1859. Datter af Skibsreder i Laurvik Johan B. og Christiane 
Conradine Heegaard.

* 2) 1862 med Nicoline Sophie Krefting, f. 20/i 1816, f 1864 9/s. Ingen Børn. 
Datter af Justitssecretair Herman Peder Vogt K. og Sophie Cathrine Kirchhoff.

Hagemann ejede og beboede til sin Død Gaarden Vestre Berg, (No. 46, 1 & 3, i 
den nye Matrikel tils. 24,14,) i Ramnæs. Han var en velstaaende Mand, der førte et 
gjæstfrit Hus, var afholdt og velseet overalt. Han blev 65lA Aar gammel og døde 
1869 2/b.

Med sin første Hustru havde han 8 Børn (VI. 1,—VI. 8.)
VI. 1. Johanna Hagemann, f. Vaaler 1834 6/9 (døbt 1835 14/4).

Ugift. Boende i Namsos.
VI. 2. Balthazar Christian Hagemann, f. i Vaaler 1836 24/s (døbt 4/ø s. A.)

Skibsfører og Skibsreder. Maatte formedelst Sygdom forlade Søen og 
nedsatte sig som Forretningsmand i Christiania, hvor han døde 1897 3/i.

* 1) i 1866 22/s med Lovise Augusta Rynnning, (Datter af forlængst 
afdøde Erik Sporring R., Forvalter paa Jarlsberg, f. 9/io 1795, f 6/ö 1843 og 2den 
Hustru Helle Margrete Embretsen, f. 4/9 1804 f 9/9 1853). Hun var f. 4A 1838, f 
1869 21A. De havde en eneste Datter, der blev døbt samme Dag, hendes Moder 
blev begravet. Denne Datter døde paa Gaarden Berg hos sin Farbror Thorvald 
H. i September s. A.

* 2) i Grønl. & Oslo Menighed 1871 u/4 med Justine Caroline Sophie Moss, 
f. 1846 9/4, (Datter af forlængst afdøde Pastor Just Moss og Sophie Mathisen). 
Med hende 5 Børn:
VII. 1. Mathea Sophie, f. 1872 22A, f 1876
VII. 2. Wilhelma Johanne, f. 1874 19/s.
VII. 3. Karen Nissen, f. 1876 31/s.
VII. 4. Just Moss, f. 1880 s/i.
VIL 5. Balthazar Christian, f. 1882 23/io, f 1883 16/9.

• VI. 3. Thorvald Wilhelm Hagemann, Landmand, f. i Ramnæs 1838 28/3.
Han var i længere Tid bestemt for Handelen, men maatte paa Grund 

af Sygelighed forlade denne Vei og gaa over til Landbruget. Blev i 1863 
udexamineret ved Aas høiere Landbrugsskole med bedste Carakter: Var i nogen 
Tid ejer af Gaarden Lislebøe i Tveten, Annex til Ramnæs, senere Forpagter af 
sin Faders Gaard Berg, som han endelig kjøbte efter Faderens Død Sommeren
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1869. Var under Faderens Sygdom flere Gange ansat som const. Lensmand og 
endelig i V/2 Aar efter hans Død.

* i 1865 7/< med Laura Otilie Gjessing, (Datter af Propritær S. H. Gjes- 
sing paa Valde, senere Braa i Ramnæs.)

Hän døde 1871 29/<, elsket og savnet af Familien og alle, der havde 
noget med ham at gjøre. Gaarden Berg blev efter hans Død solgt og er nu 
ude af Familien. Enken er bosat paa Horten.

(3 Børn.)
VH. 1. Wilhelm Hagemann, f. 1867 4/s, Grosserer i Christiania.

* Anna Louise Amundsen, f. 1871 31/ia (2 Børn).
VIH. 1. Hildur, f. 1895 28/2.
VIII. 2. Asta, f. 1896 2%.

VII. 2. Hanna Christine .Hagemann, f. 1870 l5/i.
VII 3, Thora Laurentse Hagemann, f. 1871 38/ia.

VI. 4. Christiane Margrethe Hagemann, f. i Ramnæs 1839 Ve, (døbt 27/i2 s. A.) Kun 5 
Aar gi. druknede hun 1844 4Z'9 ved at falde i en Brønd.

VI. 5. Otilie Caroline Fredrikke Hagemann, f. 1841 28/2, døbt i Ramnæs 13/s s. A., f 
1842 21/n.

VI. 6. Johan Christian Wilhelm Hagemann , f. i Ramnæs 1842 l6/n (døbt 1843 26z'e.) 
Han 'var Skibsfører og døde 1876 i New-York.
G. 1874 13/i m. Mathilde Andrine Nilsen, f i Christiania 1889 5/n-
(2 Børn.)

VII. 1. Carl Johan, f 1875 19/i
VII. 2. Nils Asbjørn, f. 1876 14/e, f 1886 2/i i Christiania af Hjernebetændelse. 

VI. 7. Otilie Caroline Fredrikke Hagemann, f. 1844 21/ß og hjemmedøbt, j* 29/e næstefter. 
VT. 8. Tøger Fredrik Julius Hagemann, Bureauchef, f. 1849 19/i

Gik 1860—65 paa Tønsbergs Borgerskole, 1865—66 om Høsten i Real
afdelingen paa Aars & Voss. Skole, bestemt for Handelen 1865—69 studerede 
til Artium hos Heltberg, Exam. art. 1869, 2den Exam. 1870 (II), Cand. jur. 
1873 (II).

1874 gjennemgik han Instructionsskolen, 1874 1/^ ansat som Extraskriver 
i Revis. Dept. 5te Kontor, 1883 Fuldmægtig, 1893 Bureauchef i samme De
partement. Husejer i Christiania, meget benyttet Revisor.

* 1) 1875 20/s med Therese Adolfine Augusta Moss x) (Datter af forlængst 
afdøde Sognepræst til Thingvoid Just Moss og Mathea Fredrikke Henriette 
Caroline Sofie Mathisen). Hun var f. 27/7 1850 og døde 1886 7/s af Lungebe
tændelse. (5 Børn VII. 1—VII. 5.)

x) Søster af Baltzar Christian Hagemanns (VI., 2 S. 43) anden Hustru.
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* 2) i 1887 23/e med Eleonore Halfdine Petroline Wang, f. 1861 u,3 i Fre- 
driksstad (Datter af Krydsbetjent Christian Wang og Josefine Myhrwold. 
(2 Børn, VII. 6, 7).
VII. 1. Fredrikke Caroline Sofie, f. 1876 28A.
Vil. 2. Tøger Fredrik Julius, f. 1878 19A, Handelsfuldmægtig paa Hammerfest.
VII. 3. Trygve, f. 1880 28/2.
VII. 4. Finn, f. 1882 12/g.
VII. 5. Sigurd Adolph August, f. 1884 14 i.
VII. 6. Sigrun, f. 1890 5/12-
VII. 7. Baltazar Christian Wilhelm, f. 1897 31/i, f 1897 24A.

V. 4. Peder Fredrik Baltzers. Hagemann, Gros., f. i Sandefjord 1806 28/2, f i New Orleans 1869. 
Bestemt for Handelen var han en Tid hos Grosserer Stenersen i Lilllesand. Senere 
etablerede han sig i sammen med Hans Jørgen Bugge i Laurvig, hvor Firmaet en 
Tid drev større Handelsforretninger, Skibsbyggeri, Rederiforretning etc.

* i Laurvig 1837 3l/i2 med Wilhelmine Staffeldt, f. 1813 18/io (Datter af 
Generaliøitnant B. H. v. Staffeldt, f. 1753 23/io i Pommern, f paa Gaarden Ro
ligheden ved Laurvig 1818 10/i og K. B. f. Herfordt, f i Moss 1777 3/io, f i Chri
stiania 1860 4/s.)

Det gik snart ud med Firmaet Hagemann & Bugges Forretninger; de indlod 
sig i vidtløftige Spekulationer, mistede Fartøier og tabte Penge, saa det hele endte med 
en storartet Fallit. Herunder ødelagde H. ogsaa største Delen af sin Moders Formue 
og reiste i 1847 som en ruineret Mand over til Amerika. Her opholdt han sig i St. 
Francisko uden dog rigtig at have Held med sig. Efter 22 Aars Fravær, skulde han 
begive sig til Havre, for der at træffe Hustru og Søn, som han ikke havde seet i 
alle disse Aar. Han naaede imidlertid ikke saa langt, men døde paa Reisen i New 
Orleans 1869.

Enken bor i Christiania.
i søn. :

VI. 1. Ditlef Hagemann, f. i Laurvig 1839. Han er bosat som Handelsmand i Havre. 
Gift med Helene Bays, en dansk Dame.

V. 5. Tøger Baltzers. Hagemann, Grosserer, f. 1807 6A i Sandefjord, f i Tønsberg 1845 7/2.
Ligesom Broderen Peder bestemt for Handelen, var han en Tid Fuldmægtig hos 

Kjøbmand Anders Bull i Tønsberg og kom senere i Compagni med P. Bull sammesteds, 
hvis Forretninger — Skibsbyggerier — han bestyrede.

* i Laurvig 1838 so/i2 med Constance Staffeldt, f. 1811 11 /io, en Søster af hans 
Svigerinde Wilhelmine Staffeldt.

Neppe 38 Aar gi. døde han i Tønsberg af Mavekræft 1845 7/2. Han var en 
udmærket Forretningsmand, retskaffen og brav i Handel og Vandel og døde agtet 
og elsket af alle med hvem han var kommet i Berørelse.



Enke og Børn efterlod han i gode Kaar, men ved forskjellige Uheld tabte 
Enken en større Del af Formuen.

(2 Børn).
VI. 1. Caroline Cecilie Adelaide Tøgersdatter Hagemann, f. i Tønsberg 1841 2/n. Gift 

1859 i Christiania med daværende Oberstløitnant, senere Generalmajor 
Joseph Frants Oscar Wergeland, f. 1815 17/u, f i Chr.sand 1895 Nat til 19/s 
Kl. 12. (Søn af Provst Nicolai W. i Eidsvold (f. 1780 9/n, f 1848 25/s) og Alette 
Dorothea f. Thoulow (f. 1780 10/i2, f 1843 u/s). Om ham se Carl Joh. 
Anker: «Norske Generalspersoner».

Hun døde «af Mæslinger» i Christiansand 1874 4/b efterladende 1 Søn 
og 2 Døttre.

VI. 2. Mariane Magrefhe Birgithe Tøgersdatter Hagemann, f. i Tønsberg 1843 15/i2. G. 
i Christiania 1865 3% med Kommandørkapt. Jens Edvard Trampe, f. 1838 8/io 
og f 1893 30/n (Søn af Amtmand i N. Throndhjems Amt Adam Trampe af den 
gamle Pomerske Adelsslægt, der i første Halvdel af forrige Aarhundrede blev 
ophøiet i den tyske Rigsgrevestand og den danske Grevestand). Han blev 
Marineofficer 1859, Captein 1882, Commadørkaptein 1892, R. Sp. O. Mør. nav., 
R. R. St. St. O., f paa Horten 1893 30/n.

(1 Søn og 2 Døttre).
. 6. Charlotte Emilie Baltzersd. Hagemann, f. i Sandefjord 1808 28/io. + ugift hos sine Forældre

i Sandefjord omtrent 30 Aar gi.
. 7. Carl Fredrik Hagemann, Styrmand, f. 1810 12/s i Sandefjord, f 1831 4/s.

Han var en lovende ung Mand, der døde ung, neppe 21 Aar gi. efter faa 
Timers Sygdom af Colera morbus i Staden Pillau. Han var da Styrmand paa 
Skibet «Aurora,» der ejedes af hans Fader.

. 8. Barthea Christiane Baltzerd. Hagemann, f i Sandefjord 1815 28/n, f i Drammen 1891 23/s.
* i 1847 15/io med Ole Christian Schultz Winther.

Han f i Drammen 1891 3/i.
(5 Børn).

. 9. Caspar Fredrik Hagemann (den yngste af Balthazar Hagemanns Børn), f. 1817 26/i, f i 
Namsos 1896 24/2.

Privat dimitteret absolverede han i 1836 Examen artium (H) 2den Exam. (II) 
1841 Cand. jur. (II). Boede en Tid paa Moss, 1849 Underretssagfører i N. Thrond
hjems Amt, bosat i Namsos, f 1896 24A paa sin Ejendomsgaard Fredriksberg ved Namsos.

G. 185 3 25/i2 m. Hansine Johanne Arentz, født Lynurn, f. 1830 31/io, Datter af 
Lensmand i Skogn Ole L., f. 1691, f 1862 25A, og Inger Anna Westrum, f. 1802, f 
1875 17/2.

(7 Børn.)
VI. 1. Antonia Otilia Hagemann, f. 1855 16/i, f 1858 18/2.
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VI. 2. Fredrik Wilhelm Hagemann, f. 1856 f 1878 26/n. Gjennemgik Handelsgymna
siet i Osnabrück og havde da han døde Post i Havre hos Fætteren Ditlef Hagemann.

VI. 3. Balthazar Christian Hagemann, f.- 1858 18/i, t I860 3%o.
VI. 4. Carl Emil Hagemann, f. paa Namsos 1859 25/n. Cand. farm. 1880 7/i9. Aut. 

1889 8/s som Provisor ved Namsos Apothek. G. i Namsos 1889 5/q m. Bertha 
Caroline Sellæg, f. 1858 27A, Datter af Kjøbmand Christian Sellæg, (f. 1802 25/n, 
f 1871 2/ii) og Sophie Margrethe Bertnum (f. 1825 5/i2).

(1 Datter).
VII. 1. Ellen Hagemann, f. 1892 8%.

VI. 5. Ole Lynum Hagemann, f. 1862 24/s. Agent i Christiania. G. i Namsos 1891 
n/9 med Antoinette Hultberg, f. 1869 24/i paa Oxgaard, Bosjøkloster i Skaane.

(2 Børn)
VIL 1. Ebba, f. og f 1892.
VII. 2. Ewald, f. i Christiania 1897 24/ö.

VI. 6. Helga Fredrikke Hagemann, f. 1866 18/a. Gift 1887 13A i Namsos m. Handels
mand Jacob Liv Borch Sverdrup, Kolvereid, f. 1855 28/i2, Søn af Peder Jacob 
Sverdrup, f. 1804 9/7, f 1876 2% og Anna Marie Dahl, f. 1814 15/s, f 1862 24/ö.

VI. 7. Tøger Hagemann, f. 1867 S1/s Student 1886, Cand, theol. 1891. Lærer ved 
Stenkjær kommunale Middelskole fra 1896.

III. 2. Christian Hagemann, Oberst og Regimentschef, (Oberstl. og Overinspektør Caspar Fre
drik Hagemanns anden Søn) er født 1741 81/î paa Gousen Gaard og døbt i Holmestrands 
Kirke 7/s s. A. Baaret til Daaben af Fru Majorinde Winther. Fadderne: Jomfru 
Margrethe Kreydahl, Løitnant Schiort, Kjøbmand Jaen Larsen Basesen og Studiosus 
Mr. Byssing). Han f 1812 19/4 som entlediget.

«1757 ’/i blev jeg» — skriver han selv — «Qvartermester v. d. 4de Syndenfjeld- 
ske Dragonregiment, i Maj s. A. blev jeg confirmeret i Holmestrand af Hr. Bugge, 18/io 
s. A. kom jeg paa den mathematiske Skole i Christiania. 1759 9/s blev jeg Fændrik 
reformé ved det 4de Sydenfjeldske Dragonregiment, 1762 in Febr. kom jeg hjem fra 
den mathematiske Skole, in Septb. reiste jeg til Holsten og gjorde Tjeneste ved det 
1ste Felt Regiment norske Dragoner.

1763 in Junii kom jeg hjem fra Holsten med Regimentet.
1766 11/i blev jeg Secondl. v. d. 2det Syndenfjeldske Dragonregiment og Hr.

Major v. Storms Escadron. 1767 V? blev jeg forflyttet til Captein v. Knopfs Escadron. 
1769 75 blev jeg forsat til Lif-Compagniet. 1770 16/ô blev jeg Premierl., 1781 17/i blev 
jeg Captein-Løitnant, 1782 12A fik jeg Capteins Carakter, 1785 10/6 fik jeg det søndre 
Smaal. Dragon Comp. 1788 Ve var jeg ved Campementet ved Fredrikstad, 6/9 rykkede 
jeg ud med Escadronen, 24/9 marscherede vi over til Sverige, 29/9 var et Slag ved Qvi- 
strum Bro, hvor 800 Svensker bleve tagne tilfange samt den hele Lejr. 12/i2 kom vi 
tilbage fra Sverige, 19/i2 blev jeg Second -Major i Regimentet, 1790 6/3 blev jeg Premier-
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Major i det Agerhusiske Dragon-Regiment, 1796 n/< blev jeg virkelig Oberstl. v. d. 
Smaalehnske Dragon-Regiment, 1803 10/e fik jeg Obersts Carakter af Cavalleriet.» 1804 
17/2 Chef for det Smaalehnske Dragon-Regiment, hvorfra han søgte sin Afsked 1806 2l/s 
og døde 1812 19A paa Moss, begravet z7/*-

Paa Conduitlisten for 4de Søndenfjeldske Dragonregiment har Chefen O. F. 
Brockenhus (Christiania 1764 31/s) om «Caracter-Fændrik udi Qvartermester Numer 
Christian Hagemann* anført : «23 Aar, 7 Aar tjent. En Søn af Hr. Oberstl. og Ober-
Inspectør udi Grevskabet Jarlsberg, Hr. Hagemann. Af god Exteriør endskjøndt liden 
og af god Conduite. Har lært Matematiquen ved den mathematiske Skole i Christiania 
og giver det bedste Haab om at blive en god Officer, var og nedkommanderet til Hol
stein det sidste Aar ved første Felt-Regiment »

* i Fredrikstad 1784 15/io med Beathe Dorothea Lützow, f. i Fredrikstad 1754 24A 
(døbt 1A). Datter af Generalmajor Henning Carl Lützow, f. i Kiel 1718 2%, f i Chri
stiania 1805 a3/2 og Helle Broch, f. 1825, f i Christiania 1813 2/s. G. 23/i2 1740

Som den ældste af H. C. Lützows Døttre var hun bestemt til Arving af Thom 
Herregaard og havde gamle General Jasper Lützow levet længer, var vistnok Thom 
Herregaard kommet i Hagemann "Familiens Hænder. Nu døde imidlertid Generalen før 
sin Søster, Frøken Catharina Elisabeth Lützow. Mellem hende og Fru Hagemann 
raadede der i dethele et daarligt Forhold. Alligevel havde hun neppe omgjort Brode
rens Vilje, om ikke Oberstinden havde været for strid og stolt. Trods gjentagne Bud
sendinger vilde hun ikke indfinde sig hos den gamle Dame paa Thom. Følgen blev da 
ogsaa at denne omgjorde Testamentet.

Oberstinde Hagemann var forøvrigt bekjendt for at være en klog og intelligent 
Dame. Medens hun som Enke boede paa Fredskjær i Rygge troede Bønderne, at hun 
havde «Svartebogen» og kom langveis fra ikke alene for at søge Raad og Lægehjælp hos 
hende mod Sygdom og Skavanker, men ogsaa for at faa hende til «at vise igjen», naar 
noget var bortkommet eller stj aalet. Som Exempel paa hendes Magt fortælles, at en 
Morgen fandtes en Mand staaende paa Gaardspladsen ved Siden af Melsækken, som 
han havde forgrebet sig paa, uden at kunne røre sig af Flækken før Oberstinden havde 
været ude og «løst» ham.

Sine sidste Aar levede hun paa Moss hos Søstersønnen Christian Hagemann. 
Her døde hun af «indvortes Slag» 1826 15/ia, 72 lA Aar gi. og blev begravet med stor 
Høitidelighed 22/i2, baaret til Graven af Officerer.

(6 Børn IV. 1—IV. 6.)
IV. 1. Jasper Lützow Hagemann, dansk Generalløjtnant, f. 178 4 27/io (døbt 15/h i Fre

drikstad Kirke). Faddere : Fru Oberstl. Lützow, Frøken Mette Lützow, Frøken

x) Hun var Datter af Sognepræst i Sandsvær Baltzer Pedersen B., f ’/i 1725. G. in. Metta Nilsd., Søster af 
Aage Nilsen i Chrania.
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Bredahl Major Thome, Lieutenant Fredrik Hagemann og Tolder Leschly). Han f i 
Kjøbenhavn 1858 6A.

Under 19A 1793 andrager hans Morfader det Kongl. Generalitets-Collegium at 
det «gunstigst vilde tillade og bevirke mig den Faveur, at min hos mig værende 
Dattersøn, Jasper Lützow Hagemann maatte nyde den Fordel at blive antaget paa 
den mathemathiske Skole og der med de øvrige Elever nyde Information; en saadan 
Bevaagenhed vilde befordre hans Lærdom, hvortil han hverken mangler Lyst eller Geni 
og glæde mig, som intet ivrigere ønsker end at gjøre ham til et dueligt Subjekt og 
værdig at betræde den militære Bane, hvortil han er bestemt!»

Han var Elev af den mathemathiske Skole i Christiania fra 27/* 1793 til 31/ö 
1799, da han demitteredes fra Skolen og ansattes som virkelig Cadet ved Landkadet- 
Akademiet i Kjøbenhavn, 1802 s/i2 Fændrik, 1803 10/e Secondl. v. Agerhusiske Infanteri
regiment, indtil han 1805 afgik herfra til Tjeneste ved det danske Livregiment. 1808 
blev han ansat i Generalstaben, Premierløitn. 29/3 s. A., Captein og Divisionsadjutant 
1812 24/i.

Under Felttoget i 1815 var han Adjutant hos Prinds Fredrik af Hessen. Var i 
8 Maaneder Commmandant i Fæstningen Bonchain og stod i denne Tid direkte under 
Hertugen af Wellington. Major 1825 l5/b R. D. O. 1826, Oberstl. Carakter uden Ane. 
1829 l/z, kom i Nummer 1832 %, Divisionkvartermester 1833 10/i2, Overadjutant i 
Generalstaben 1834 14/i2, Stabschef hos den høistkommanderende General over Fyen og 
Langeland 1839 9/is, Oberst 1840 28/ß, K. D. O. 1841, Generalmajor og Kommandant i 
Kjøbenhavn 1848 3%. Storkors D. 1852. Kammerherre 1836.

Tog i 1855 sin Afsked som Generalløitnant — altsaa med Prædikat af Excel
lence, f i Kjøbenhavn 1858 6A. «Hans Tilstand var uforandret den samme til 4 Dage 
før hans Død, da han maatte holde Sengen, men uden Smerte, blidt og roligt, indgik 
han til den Fred, han saa høilig trængte »

«Jasper Lützow H., der i 1808 kom i Generalstaben» — skriver Oberst Vanpell 
— «blev særlig brugt af Fredrik VI i diplomatiske Sendelser. Han var g. m. en engelsk 
Dame og førte et meget stort Hus. Hele den kongelige Familie kom i hans Soireer i 
Amaliengade, og jeg har faaet mig mangen Svingom i hans Saloner.»

* i 1820 4/n i England paa Grevskabet Buckingham med Earl af Buckingham- 
shires (Hobart-Saschas Faster) Søster Harriet Hobart, f. 1796 8/a, f i Kjøbenhavn 1868 
27/i2 «af Alderdomssvaghed» nær ’721/« Aar. D. af honorable George Vere H. og 1ste 
Hustru: Jane Cattaneo.

(2 Børn V. 1 til V. 2.)
V. 1. Fredrik Hagemann, dansk Legationssekretær, f. 1821 26A i Kjøbenhavn. Student 

1839 fra Borgerdydskolen i Kjøbenhavn. Cand. jur. 1847 (III). Kammer-

I mange Aar indtil Fr VI’s Død Adjutant hos denne. 
Militærfamilien Hagemann. 7
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junker 1849, s. A. attacheret ved Gesandtskabet i Wien, 1853 Legationssekretær 
i Stockholm, 1856 i/n R. D. O. 1857 Legationssekretær i St. Petersborg.
R. S. N. O. s, R. S. F. I. O. s. Søgte Afsked i 1861 og boede senere i Kjøben
havn, hvor han f i 1882 25/s.

Han var svagelig af Helbred. Ugift.
V. 2. Wilhelmine Jane Louise (Albina), f. 1824 29A. Gift 1852 13/s i Kjøbenhavn med 

Wilhelm Joseph Henrik, Baron Schaffalitzky de Muckadell, f. 1811 3/s paa Arreskov 
i Fyen, (Søn af Erik Skeel, Lehnsgreve Schaffalitzky de Muckadell, f- 1774, 
t 1833 og Charlotte Amalie, f. Grevinde Reventlow, f. 1780, j* 1843.)

Han blev Student 1828 (fra Nyborg). 1837 6A Cand. jur. (II), 1839 
Kammerjunker, 1849 Fuldmægtig i Indenrigsministeriet, 1854 R. D. O., 1856 
Amtsforvalter for Randers Amtsstuedistrikt, 1862 Kammerherre, 1865 Amts
forvalter for Nyborg Amtsstuedistrikt, 1876 entlediget og D. M., | i Svendborg 
1876 26/7. Hun f i Kjøbenhavn 1897 2%.

(2 Døttre.)
1. Harriet Charlotte Schaffalitzky de Muckadell, f. 1853 •/<-. * 18 . . med 

Godsbesidder i Skaane (Skenninge Ousby) Grev Harald Hoick. (5 Døttre).
2. Olga Fanny Schaffalitzky de Muckadell, f. 1859 5/i. Ugift.

IV. 2. Helle Christiansdatter Hagemann, f. i Raade 1786 2Vn. (Faddere : Fru Poscholan, Frø
ken Elisabeth Lützow, Generalmajor Jasper Lützow, Generalmaior Barthold Lützow, 
Oberst Sundt.)

Denne Datter døde i Ullensaker alleiede i 1793, idet hun omkom ved Drukning. 
I Ullensaker Kirkebog findes for dette Aar blandt «døde» Hr. Major Hagemanns Datter 
fra Sundby, 8 Aar, begravet 6te Juni ved Hovind.

IV- 3. Barthold Henrik Hagemann, Oberst og Kommandant paa Akershus, f. i Raade 1788 25/4 
og døbt i Raade Kirke. Faddere: Hans Moder, Frøken Olea Lützow, Generalmajor 
Barthold Genrik Lützow, Capitain Michelet, Lieutnant Jens Leschly.

1795 blev han Corporal ved det Smaalenske Dragon Regiment, 1797 Kvarter
mester ved samme Regiment.

1800 Ve—1807 6/7 Elev af det norske Militær-Institut i Christiania.
1807 Vs blev han Cornett ved det Smaalenske Dragonregiment og gjennemgik 

samme Aar Cavalleri-Exercerskolen ved det Akershusiske Dragon-Regiment. I October 
s. A. kom han til Regimentet og blev ansat ved Liv-Escadronen, som da kommanderedes 
af Premierl. Wallentin Sibbern. 1808 9/i Secondl. I April s. A. blev han ansat til 
Tjeneste ved det Agershusiske Dragon-Regiments gevb. Compagni; i samme Maaned 
blev han fortsat til Smaalenske Dragonregiments Liv-Compagni og marscherede med 
dette til Fredrikstad og derfra til Skieberg Præstegaard. I Juni s. A. blev han fortsat 
fra Liv-Compagniet til Nedre Romerikske Comp. af samme Regiment, og laa i Canton
nement paa Hafslund. I Juli marscherede han med Compagniet til Bramstorp og derfra
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til Boberg ved Fredrikshald, hvor han kantonnerede til i September, da han gik tilbage 
til Gaarden Qviberg i Borge. I Decbr. s. A. blev han efter Ønske forsat til at forrette 
Tjeneste ved det gevorbne Compagni. 1811 8/ø Premierl., 1818 Vi Second-Ritmester i 
Cavalleri-Brigaden, 1820 29A Escadronchef, 1821 Q/i Exercermajor, 1826 Oberstløit- 
nant, 1832 29/s Oberst, 1833 24/io blev han udnævnt til Commandant «ad interim» paa 
Agershus Fæstning, fra hvilken Stilling han 1836 23/g i Henhold til Grl. § 22 afskedige
des, fordi han havde ladet Militærmusiken spille i Christiania Gader 17de Mai s. A. 
Afsked fra Militærtjenesten 1849 ll/9.

R. S. O. 1819 og Medlem af Kgl. Sv. Krigsvetenskabsakademien i Stockholm.
Oberst B. H. Hagemann var en fremragende Officer og en ualmindelig dygtig 

Rytter. Utallige ere de Historier, man har om hans Færdighed som Rytter. Selv 
skriver han 72 Aar gi. i 1860 til Nevøen, Captein B. H. Hagemann: «Noch leben die 
Husaren», sagde Cavalleristen i mine Ungdomsdage, og derpaa gik det med hængende 
Tøiler afsted over Stok og Sten. Endnu saa gammel jeg er, føler jeg mig, naar jeg 
sidder paa min Hest, glad og fri som Fuglen i Luften!» Under 17/io s. A. skriver han: 
«Jeg har nylig gjort en Ridetur i meget haardt Veir paa 4 Mile, og befinder jeg mig 
efter denne meget vel! Føret var slet, jeg sad i 7 Timer tilhest!»

* Om Aarsagerne til Oberst Hagemanns Afsked som Commandant paa Akershus 
og hvad Samtiden dømte derom,’ henvises til de ofientlige Blade («Den Constitutionelle» 
1836 No. 149, 150, Morgenbladet 1836, No. 139, 180, 181, 182, 183).

Han var efter denne Affære Landets populæreste Mand.
<Om ham vil jeg synge, skjøndt sorrigfuld
«Hvis Daad var Normannafærd, 
«Hvis Mod og Mandom er prøvet Guld. 
«Skat Norge, den Braves Værd.»

Selv græmmede han sig, og kunde aldrig tilgive General Wedel, hvem han 
ansaa for Ophavsmanden til disse Chikaner. Han blev dog staaende i Militærtjenesten 
helt til 1849, uagtet han senere stadig fortrød, at han ikke sit Forsæt tro allerede i 
1836 var gaaet ud af Tjenesten. Ved Afskeden modtog han fra sine militære Udredere 
som Hædersgave et kostbart Guldur med Kjæde.

Efter 1849 flyttede Obersten til Ommerud i Aker, hvor han boede i 4 Aar hos 
Proprietær Johan Hansen; herfra flyttede han til Ellingsrud, hvor han opholdt sig 8 
Aar hos Proprietær Ole Blybær, hvorefter han boede de sidste 41/« Aar paa Hasle hos 
Proprietær Ole Andersen.

I alle disse Aar levede han fuldstændig som en Eremit og saa aldrig en bekjendt 
hos sig. Han blev en ren Misantrop, afbrød al Forbindelse med Udenverdenen, og den 
eneste, han med Aars Mellemrum corresponderede med var Nevøen Captein B. H. Hage
mann. Disse Breve gjøre et trist Indtryk. Chikane og Tilsidesættelser havde nedbrudt 
hans Sind, saa han stadig troede sig forfulgt og tilsidesat.
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«Ved Storthingets Beslutning af 27/3 f. A.,» skiiver han 18/2 1852: «har jegfaaet 
et Tillæg af 148 Spd. i min Pension. Saalenes har jeg nu fra Iste Juli faaet 800 Spd. 
aarlig. Det saaledes passerede var mig vistnok baade uventet og mere end jeg havde 
gjort Regning paa. Kommite-Indstillingen ligesom Documenterne under Sagens Af- 
gjørelse i Thinget kjender jeg ikke, saasom jeg ingen Aviser holder, og heller aldrig 
læser nogetsomhelst Dagblad. Omendskjøndt jeg vel lever i den befolkede Del af 
Verden, saa lever jeg dog paa en vis Maade udenfor samme. Jeg taler fast aldrig med 
nogen civiliseret, dannet Person oftere end naar jeg hver 3die Maaned er i Byen for 
at hæve min Pension.» — — 1866 n/s skriver han end tydeligere: «At jeg ikke 
førend nu lader høre fra mig er Ulyst til al selskabelig Omgang saavel ad den skrift
lige som ad den mundtlige Vej. Ogsaa finder jeg som forfulgt Mand at burde være 
baade forsigtig og sparsom med min Correspondance, thi jeg vil intet Menneske noget Ondt. 
Forøvrigt takker jeg Dig for dine Breve, og tro ikke, at min Taushed er Tegn paa Uvilje 
mod dig eller noget Familielem især; men den Maade, hvorpaa jeg lige siden min Tilbage
komst fra Stockholm i 1821 og fornemmelig siden min Afgang fra Kommandantskabs
posten i 1836 er bleven bemødt, har gjort mig fast menneskesky for ikke at sige men
neskefjendsk.» — — «Gud give Eder alle et gladt Sind,» slutter hangjerne sine Breve.

, I sine sidste Aar havde han ikke engang sin Hest længer. Han skjød Dyret 
og mistede dermed sit sidste Livsmod og Livslyst

Døden kom den ensomme Mand som en Befrier den 13de October 1866.
Han efterlod sig Udkast til et Testament, hvorefter hans efterladte Formue, 

800 Spd. deltes mellem 3 gamle Damer i Familien. Hans malede Portræt fra Ungdoms- 
aarene og hans Signet testamenteredes Nevøen B. H. Hagemann, der ogsaa fik hans 
efterladte Papirer at gjennemse. ' Blandt disse fandtes en fuldstændig Dagbog, der blev 
opbrændt. Han var en overordentlig godgjørende Mand, hvad hans efterladte Regn 
skaber noksom viste.

Efter hans eget Ønske blev han begravet ved Hovinds Kirke i Ullensaker, hvor 
Præsten Mülller forrettede Jordfæstelsen 1866 16/io. Grunden til, at han ønskede at 
hvile der var, at hans Søster der laa begravet.

Paa en mørk Octoberdag, kun ledsaget af Nevøen Captein B. H. Hagemann og 
af hans gamle Tjener Knud Jensen førtes til Graven Liget af den Mand, der engang 
havde været Norges populæreste Mand.

Ingen Sten blev reist paa Graven, det forbød Testamentet, men en simpel Planke
ramme blev sat om Gravstedet, hvorpaa læses: «Her hviler Oberst B. H. Hagemann, 
født 25 April 1788, død 13 October 1866.»*)

IV. 4. Carl Fredrik Hagemann. Oberstløitnant, f. 1791 5A og døbt i Rygge Kirke. Fadderns 
vare: Hans Moder, Frøken Lotte Sundt, Kammerjunker Sehested, Ritmester Scheel, 
Regiment-Qvartermester Wolck.

*) Om ham se ogsaa J. B. Halvorsen: Norsk Forfatterlexikon 1814—1880, 2 B., S. 465.
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Cadet 1805 7«, Secondl. à la suite ved Smaalehnske Dragonregiment 1810 7», 
Premierl. 1813 l8/i2, i 1814 fortsat til Agershusiske Jægerkorps, 1818 7/9 Second-Rit- 
mester, 1820 2% Chef for Hadelandske Escadron, 1819 24A R. S. O., 1825 % Chef for 
Skognske Escadron under Trondhjemske ridende Jægerkorps, 1826 n/s Major i Armeen, 
18 . . n/e Adjudant hos H. Kgl. H. Kronprindsen. 1831 % tillodes Major i Armeen 
surn. Ritmester i Brigaden etc. at udtræde surn. i Brigaden for den Tid, han vedbliver 
at føre Commandoen over det i Stockholm stationerede Detachement af Agershusiske 
ridende Jægerkorps. 1835 5/io Oberstl. i Armeen, 1844 29A Adjutant hos H. M. Kong 
Oscar I, 1857 2/2 R. St. O. O.

I 1856 indsendte han sin Afskedsansøgning, grundet paa, at Gardedetachementet 
i Stockholm, hvorfor han i 35 Aar havde været Chef, skulde afgaa til Christiania, og 
under 27e s. A. bevilgedes han Afsked fra 16/7 s. A. med 588 Spd. i Pension.

Oberstl. Carl Fredrik Hagemann var ligesom sin Broder Obersten en liden Mand 
af Væxt, men en ualmindelig dygtig Rytter. Han og Broderen sad i Sadlen som de 
vare støbte. Oberstløitnanten var desuden en udmærket Hestekjender og forestod Ind- 
kjøbet af Gardens Heste i Stockholm.

Ugift ligesom Broderen Barthold gjæstede han, siden han i 1815 forlod Norge, 
kun enkelte Gange sit Fædreland paa korte Besøg. Som Chef for Cavalleridetachemen- 
tet i Stockholm indlagde han sig megen Fortjeneste ved den udmærkede Disciplin, der 
herskede indeu samme, ligesom han var elsket af sine Undergivne.

Paa en af sine sidste Norges Reiser modtog han fra de gjenlevende af sine 
Gardister følgende Adresse: «Kommen til Kundskab om, at De om nogle Øieblik skal 
forlade Fædrelandet og det Folk, De gjennem en Række af Aar har været kaldet til 
at kommandere, kan vi, som de sidste af dem, der har havt den Lykke at staa under 
Deres Kommando, ikke undlade med taknemmelig Erkjendtlighed at frembære vor 
skjønsomme Tak for alle de Goder, Deres Høivelb. under vor Tjenestetid har udvist 
imod os. Deres Høivelb.! Modtag vor hjertelige og inderligste Tak for de mange vel
mente Raad og Formaninger, De har givet os! For de mange Gange, De velvilligen 
har rakt os en hjælpsom Haand, og for de mange Opoffrelser og Forsagelser, De har 
havt for at fremme vort Vel! Først nu, da vi ere komne i andre Forholde, forstaar vi 
tilfulde at vurdere de Fordele, som tilflød os under deres Kommando, og da De staar i 
Begreb med at forlade os, er det os en Trang at udbede os Deres Tilgivelse for de 
mange Fornærmelser, De har taalt af os og for de mange Gange, vi letsindigen har 
gjort Dem imod. Vore Veje ere nu adskiltdte, vi faar maaske aldrig mere den For- 
nøielse at tale med Dem: Modtag da Ønsket om Deres altid Velbefindende, og idet vi 
slutte disse Linjer, ønsker vi, at han, som er Herrernes Herre og Kongernes Konge 
ville holde sin skjærmende Haand over Dem, saa De endnu i mange Aar maatte leve 
og virke til Menneskehedens Vel. Og hvor Skjæbnen end maatte føre os hen paa 
Livets Vandring, vær dog forvisset om, at Mindet om Dem altid vil leve i vor behagelige
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Erindring. Farvel Hr. Oberstløitnant! Gud velsigne og bevare Demi Paa 
egne og Kammeraters Vegne» etc.

Efterat have taget sin Afsked blev Oberstløitnanten fremdeles boende i 
Stockholm (GI. Kungsholms Brogatan 26). Efter flere Aars tiltagende Svagelig- 
hee døde han af et gjentaget Slagtilfælde 1869 9/i og blev begravet paa Stock
holms Nya Kyrkogård 19/i fra Clara Kirke.

Han efterlod sig ca. 30 000 Spd., hvoraf ved Testamente af 21/< 1868 
Nevøen, Captein B. H. Hagemann, arvede det meste.

IV. 5. Helle Christian sdatter Hagemann, f. og f 1794. «Hr. Major Hagemanns Barn fra 
Sundby 4 Uger, begravet 25 Febr. ved Hovind.»

IV. 6. Theodor Christian Hagemann, Sømand, f. i Skedsmo 1795 3/< (døbt i Skedsmo 
Kirke.) Faddere: Hans Moder, Frøken Heiss, Generalmajor v. Krogh, Oberst 
Lützow og Løitnant Heiss. Han | i England 1827 5/9.

Theodor Hagemann (den yngste af Oberst Christian H.s Sønner) blev 
— ligesom Fætteren Christian Hagemann — Sømand. De to var de bedste Ven
ner, og stor Fryd blev der, naar de om Høsten kom hjem sammen fra Lang
reis. Han stod i 1823 og 26 Fadder til Christians to ældste Børn, og den anden 
Søn blev 5/io 1828 opkaldt efter ham.

I 1826 reiste han til London for at overtage Commandoen over et stort 
i Drøbak hjemmehørende Fartøi, «Store Brevig», der laa havareret i Themsen. 
Under Arbeidet med at faa Skibet flot, døde han derover 5/ø til stor Sorg for 
alle, der kjendte ham, ikke mindst for Fætteren Christian. Ugift.

III. 7. Tøger Hagemann (Søn af Oberstl. og Overinspektør Casper Fredr. H.), f. paa Gousen 
Gaard 1747 29/is og døbt 1748 5/i.

I 1768 blev han Kjøbmand i Holmestrand, hvor han døde 1788 28A, og blev 
begravet i Holmestrands Kirke 6/s.

Gift 1779 l7/ø med sin Cousine- Fredrikke Hagemann (S. 35.)
1 Datter.

IV. 1. Anna Maria Hagemann, døbt 1783 18A i Holmestrand. Hun f ung.
III. 8. Fredrik Christian Otto Hagemann, Ritmester. Søn af Oberstl. og Overinspektør Casper 

Fredr. H., f. i Botne 1750 2%. Døbt 2% og baaret til Daaben af Fru Oberstinde 
Holmboe. Faddere: Jomfru Schielderup, Cancellieraad Plade. Captein Baltzar Hage
mann og Captein Bentzleben.

1773 nA blev han Secondl. ved 2det Søndenfjeldske Dragonregiment, 1780 23A 
Premier), ved samme Regiment. 1789 n/i2 Capteinl. med Capteins Caracter ved det 
Smaalenske Dragonregiment, 1794 29/s Ritmester ved samme Regiment. Han døde 1795 
% «af Brystbetændelse» efter 4 Dages Svaghed. Begravet i Rygge 18A.

* i Fredrikstad 1788 17/ö med Olea Johanne Lützow, f. i Christiania 1765 27/7, 
(Søster af hans Broder Christian Hagemanns Hustru).
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Hun døde som Enke i Christiania 1819 V12. Boet blev 21/io s. A. taget under 
Skifterettens Behandling og afsluttedes 1821 3l/s. Det hédder, «at den afdøde havde 
ved sin Død en liden Pension, der er udbetalt til en af de tilstedeværende Ar
vinger, der har anvendt samme til Begravelsen.» Boets eneste Indtægt var Løsøre- 
effecter, der ved Auctionen -5A 1820 udbragtes til 49 Spd. 60 /I Auctions-Protokolla- 
tionsomkostninger etc. slugte heraf 25 Spd. 54 /?. Blandt Boets prioriterede Gjæld var 
«Svaneapotheket» 5 Spd. 42 hvilket vel tyder paa en længere Tids Sygeligbed.

(6 Børn IV. 1 til IV. 6).
IV. 1. Henning Carl Hagemann, f. 1788 i Fredrikstad, f 1794 af Mæslinger, begravet 

13/u s. A. i Rygge.
IV. 2. Tøger Hagemann, Sømand, f. i Rygge 1790 24A, (døbt i Rygge 23A).

Han blev 1795 Corporal ved Smaalenske Dragonregiment. Elev af den 
militære Skole i Christiania V« 1800—31/io 1801, <da han efter Ansøgning afgik, 
for paa anden Maade at søge sin Lykke »

Han gik tilsøs og skal være død udenlands som ung. Ved Moderens 
Død i 1819 averterer Skifteretten i 1820 efter de fraværende Arvinger Tøger 
og Styrmand Christian H.

IV. 3. Casper Tredrik Hagemann, Corpsmajor, f. i Rygge 1791 7/o, døbt i Rygge 2o/io.
Han blev 1802 *% Corporal ved det Smaalenske Dragonregiment og 

begyndte da at freqventere det militære Institut i Christiania. 1810 Vi Second! 
ved 1ste Agershusiske Infanteriregiment, 1812 7/3 Premier!, 1818 Vi Second- 
Ritmester i Cavalleribrigaden, 1827 n/6 Eschadronchef, 1837 18/s Corpsmajor ved 
Oplandske Corps. 1823 4A R. S. O.

I den oftere omhandlede Familiebog har han egenhændig antegnet:
«Jeg C. F. Hagemann efteråt have gjennemgaaet Cursuset paa det 

Norske Landkadetkorps, blev jeg ansat som Second! à la suite ved det Smaa- 
lenske Dragonregiment 1810 ’/i. — 1811 kommanderet til økonomisk Opmaaling 
langs Grændsen fra Kongsvinger for at opmaale samme og Bøigden Eidskoven 
og Westmarken langs Grændsen. S. A. ved det Smaalenske Dragonregiments 
Reducering ansat ved det nationale kjørende Artilleri. Efter Ansøgning ansat 
s. A. ved det Agershusiske ridende Jægerkorps som virkelig Sekondlt. 1813 2Vi 
virkelig Premierløitn. S A. i October kommanderet med et Detaschement 
ridende Jægere til Skjeberg Sogn under General Staffeldts Brigade. Efter at 
have ligget i 2 Maaneder, blev jeg afløst og kommanderet med et andet De
taschement, 1814, til Kongsvinger under Oberst v. Krebs’ Kommando, og bi- 
vaanede der 3de Affærer, hvoraf de vigtigste og blodigste var den 2den Aug. 
ved Lier og den 5te Aug. ved Matrand, hvor de svenske blev total slagne med 
et Forlis af al sin Bagage, 1 Kanon og mange Fanger.»

Major Caspar Fredrik H. («Lille-Majoren») boede i mange Aar i store
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Næs paa øvre Romerike, men sine sidste Aar i Christiania. Han var en god
gjørende Mand, der opholdt sine forældreløse Søsterdøttre samt afdøde Ritmester 
Caspar Fredrik Hagemanns Enke, Mathea Olivia Solberg i sit Hus.

Gift med Alette Jacobine Lassen, døbt i Eidsberg 1797 28/s, f 1830 3/q, 
Datter af Cand, theol, og Eier af Narvestad i Eidsberg Hans Christian Lassen, 
f 1811 og Kristine Margrethe Flor Østheim 1759—1798.

Majoren døde pludseligt 1851 n/8 ved et Slagtilfælde, idet han faldt om 
paa Gulvet, da han om Formiddagen, hjemkommet fra Kontoret, stoppede 
sin Pibe.

4 Børn (V. 1 til V. 4.)
V. 1. Christian Fredrik Hagemann, Distriktslæge, f. paa Blakjer Skandse 1823 

24/s, t 1871 24/e, Student 1842 (II), 2den Examen 1843 (III), Cand. Me
dicin 1851 6/s (HI). I 1848, 49, 53 Skibslæge i Marinen. Sommeren 
1851 til Høsten 1853 practiserende Læge i Gausdal, nedsatte sig derpaa 
i Høland, indtil han 1858 22/s blev udnævnt til Distriktslæge i Lesje, 
f sammesteds 1871 24/e (af Diarrhoe).

Gift 1855 med Emilie Paasche, f. i Trondhjem 1826 8/4, f paa 
Lillehammer 1873 24/e (Datter af Captein Johan Fredrik Paasche — døbt 
1789 22/n, t 1840 ,2/s — og Mette Alette Schmidt, f. 1794 5/a, f 1850 9/t).

Om Christian H. se forøvrigt Kiær: Norges Læger I. S. 384. 
Han var begavet med et gladt Sind, en god Selskabsmand, en / 

udmærket Vært.
(4 Børn. VI. 1 til VI. 4).

VI. 1. Caspar Fredrik Hagemann, f. 1856 18/ø. Sømand. ,
VI. 2. Nikolay Ramm Hagemann, f. 1857 29A. Sømand.
VI. 3. Alette Hagemann, f. 1859 80/i. Gift 1885 med Ole Sem Kreutz, 

f. 1854 15A (Søn af Lensmand i Sørum, Peter Martin Kreutz, 
f. 8/e 1808, f 1882 og Amalie Olava Tollefsen). Student 1873 
(IV) 2den Ex. (III) og Cand. jur. 1882 (III). Politifuldmægtig 
paa Gjøvig.

VI. 4. Johan Fredrik Hagemann, f. 1860 3/a. Sømand.
V. 2. Carl Henning Hagemann (Corpsmaj orens 2den Søn), f. 1825. Uddannet 

som Agronom, praktisk og nethændt, men ødelagde sig selv ved Drik. 
Opholder sig i Næs paa Romerike. Ugift.

V. 3. Barthold Henrik Hagemann, f. 1826, f ung.
V. 4. Frithjof Hagemann, f. 1830 f s. A.

IV. 4. Christian Hagemann, Toldbetjent (Broder af Corpsmajoren), f. i Rygge 1792 20/io 
(døbt 1793 18/i i Rygge). Han kom efter Faderens Død i 1795 til sin Farbror 
Oberst Christian H.. hvor han blev opdraget som Søn i Huset. Han blev Sø-
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mand, senere Undertoldbetjent paa Moss, hvor han døde af Kolera 1834 2/io, og blev 
begravet 3/io. Han gik frisk og rask hjemmefra om Dagen og besøgte en Collega, der 
ensom og forladt af alle laa døende af Kolera. Han vilde ikke «at han skulde ligge 
der alene og dø som et Dyr!» Saa blev han selv smittet og døde samme Nat.

Christian Hagemann var en liden Mand af Væxt, blid og venlig mod alle samt 
en stor Dyreven.

Gift 1823 2/e med Elisabeth Melber g, f. 1793 9/i paa Mpss (Datter af Petter Mel- 
berg og Sara Kathrine Mo vat). Hun blev opdraget hos Oberst Motzfeldt paa Fred- 
skjær, hvor ogsaa Oberstinde Hagemann boede. Hun t paa Moss 1842 5/io, en udmærket 
Hustru, en opoffrende Moder.

I hendes Gravskrift hedder det:
«Hun var i Samlivets Dage sin Mand 
en kjærlig, trofast og virksom Hustru. 
Fem Børn vare Frugten af det lykkeligste Ægteskab. 
Om disse Faderløse værnede hun med al en Moders Ømhed. 
Disse offrede hun 
Under mangen Kamp og mangt et Savn 
Sit Livs utrætteligste Flid og Virken, 
Indtil hun med nedbrudt Helbred 
Sank i Dødens Favn den 5te October 1842.»

(5 Børn. V. 1 til V. 5).
V. 1. Barthold Henrik Hagemann. Kaptein, f. 1823 12/n i Moss, døbt 28/it (hjemmedøbt 

20/n), t i Christianssand 1877 12/«.
Han gjennemgik Krigsskolen 1841 -1845, da han 29/ia blev surn. Secondl. 

i Christianssandske Brigade. Han deltog som Frivillig paa dansk Side i den 
Dansk-Tyske Krig 1849. R. D. O. 5A s. A., virkelig Secondlt. 8/u s. A., Premierlt. 
1853 n/i, ansat ved Nedenæs Compagni. Bosatte sig i Arendal Ve 1854. Captein 
1860 ’%, Chef for Listerske Comp. 1863 26A, Nedenæs Comp. 1864 14A, 1ste 
Comp. af Nedenæs Batallion 1867 */7, 1ste Comp af Depotafdelingen i Christians
sand 1868 7A, 3die Comp. af Christian sands Batallion 1873 22/n. R. S. O. 1875 
’/», 4de Comp. af Nedenæs Batallion 1877 15A.

Han var under sit Ophold i Arendal Vejinspektør i Nedenæs Amt, et 
under de daværende Communicationsforhold, baade besværligt og vidtløftigt 
Distrikt.

Om hans Deltagelse i Krigen henvises til Anker: Norske Frivillige 
S. 49. Han stod i Ryes Brigade og deltog i flere Forpostfægtninger under 
Brigadens Tilbagetog gjennem Jylland samt i Slaget ved Fredericia 5 Juli 
1«49, hvor han blev saaret af en Geværkugle i Hoften, hvorefter han i længere 
Tid laa paa Lazarettet i Assens.

Ved sin Afsked fra Krigstjenesten modtog han af sin Batallionskomman- 
dør Major Vogt saadan Attest: «Ifølge Ordre af 21/s d. A. fra den 5te Brigade 

Militærfamilien Hagemann 8
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ansattes Secondl. B. H. v. Hagemann af den norske Arme til Tjeneste ved den 
7de Linjebatallion. I al den Tid Løitnanten har været tjenestgjørende ved 
Batallionen, har han vist et særdeles bravt Forhold, ligesom hånede Gange, 
Batallionen har været i Ilden, har vist meget Mod og Conduite, Batallioneh 
maa meget beklage, at Omstændighederne ikke tillade, at den fremdeles beholder 
en saa dygtig ung Mand til Tjeneste.»

Krigsministeren bevilgede ham under 1849 8V» Afsked fra den danske 
Arme i følgende Skrivelse: «Ifølge Hr. Løitnantens derom indgivne Andragende 
tillader Ministeriet herved, at De fratræder den Dem tildelte Ansættelse i den 
danske Arme.

Ved at meddele dette, undlader Ministeriet ikke at bevidne Dem sin 
Paaskjønnelse af det Sindelag, der har bragt Dem til Danmark i Kampen for 
dets Sag, samt sin Tak for den gode Tjeneste, De under Felttoget har ydet.» 

Hansen.
I 1876 tildeltes han den danske Erindringsmedallie for Deltagelse i Krigen. 
Fra 1868 af til sin Død var Captein Hagemann bosat i Christianssand. 

Her kjøbte han i 1871 den store Hjørnegaard i Østre Strandgade ligeoverfor 
Retranchementet, der var i Enkens og Børnenes Besiddelse til i 1891 og som 
nedbrændte ved Byens Brand i 1892.

Gift i Christianssand 1855 25/6 med Caroline Johanne Hagemann (se ; 
Pag. 32), f. 1830 15A (Datter af Oberstl. Otto Holmboe Hagemann og 2den / 
Hustru, Maren Sabine Wessel Støren.)

Hun overlevede sin Mand i 13 Aar og døde i Christianssand 1890 16A, 
efterat hun i henved 30 Aar havde været nedbrudt og delvis sengeliggende af 
Gigt, — et Kors, som hun bar med sand kristelig Taalmod og Fromhed.

(3 Børn. VI. 1 til VI. 3).
VI. 1. Axel Otto Christian Hagemann,1), Forstmand, f. 1856 4/s paa Gaarden 

Sandstø i Øiestad, hvor Forældrene boede det første Aar efter Gifter- 
maalet. Døbt i Hisø Kirke 2% s. A.

Tilbragte sin første Barndom i Arendal og flyttede i 1868 med 
Forældrene til Chr.sand.

Student 1874. 2den Examen 1875. Opholdt sig Vaaren 1876 
ved Ombergs Skogsskole i Østergøtland og gjennemgik 1876—78 det 
Kgl. Skoginstitut i Stockholm, hvorfra han udexamineredes 1/q s. A. med 
Attest for «hedrande uppförande» og «berömlig flit».

Reiste 1879 n/& til Nordland, hvor han udførte forskjellige Skov- 
opmaalinger og Taxeringer og boede med sin Ven og senere Svoger,

J Cfr. Landsbladet 1896 No, 158 samt «biografiske Efterretninger om Studenter fra 1874»
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daværende Forstassistent Hans Petter Werner Hall paa Forstvæsenets Ejendom 
Stor jord i Saltdalen. 188 1 28/i Skovfoged i Saltdalen, 1887 12/e Forstassistent 
i Alten. Han tiltraadte 18/io s. A. denne Post og boede paa Gaarden Strand
sletten i Bosekop, som han Høsten 1892 blev Ejer af. 1896 Vi Skovforvalter i 
Vestfinmarken, fremdeles med Bosted i Alten.

Sommeren 1886 foretog han med Stipendium af det Rathske Legat en 
entomologisk Reise i det sydlige Norge for at studere de der optrædende 
Forstin sekter.

Paa sine Reiser som Forstmand i Finmarken har han gjentagne Gange 
været udsat for Farer og Ulykkestilfælder af forskjellige Slags.

I Alten var han i 1891—1901 Ordfører i Herredsstyrelse og Fattigkom
mission. Han var Medlem af Finmarkens Amtsskattekommission 1892—95, 
Direktør i Altens Sparebank og Formand i Altens Kreds af Norges Forsvars
forening. Han deltog i det politiske Arbeide i Amtet, var Formand i Altens 
Grundlovsforening, blev 1891 første Valgmand for Distriktet og udkaaredes 
1894 12/o til Stortingsrepræsentant for Finmarken Amt ‘).

Foruden en Mængde Opsatser og Afhandlinger i Tidsskrifter og Blade 
har han udgivet :
1886. «Under Polarkredsen», Naturskildringer og naturhistoriske Skisser fra 

Nordlands indre Dale.
1889. «Blandt Lapper og Bumænd». Billeder og Sagn fra en nordlandsk 

Dalbygd.
1891. «Engelskmanden under Finmarken».

— «Vore norske Forstinsekter».
1892. «Finmarken for Nordmænd».

I Særtryk har han ogsaa offentliggjort Uddrag af finmarkske Kirkebøger 
og Arkiver, tjenende til at belyse ældre Tiders Forhold i disse nordlige Landsdele.

Gift 1884 10/î i Bejeren med Ingertha Christiane Thorsen, f. paa Horten 
1866 l/3, Datter af Kjøbmand i Svelvig, senere Dampskibsfører fra Christiania 
Claus Thorsen, f, 1829 15A, t 189 2 22/2, * 1854 18/e med Martine Tofte, f. 1832 
29/s, f 1878 7/s.

(4 Børn. VII. 1 til VIL 4.
VII. 1. Elisabeth Hagemann, f. 1888 W* i Alten.
VII. 2. Barthold Henrik Hagemann, f. 1889 m/h i Alten.
VII. 3. Otto Holmboe Hagemann, f. 1891 13/io i Alten.
VII. 4. Axel Otto Christian Hagemann, f. 1893 28/7 i Alten.

VI. 2. Constance Elisabeth. Hagemann, f. 1857 14/7 i Arendal. Ugift.

Som saadan Medlem af Jernbanekomiteen, hvis Sekretær han var 1896—97.
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VT. 3. Caroline Hariet Hagemann, f. 1863 i Arendal. Grift i Tvet 1893 
med sin Fætter Johan Bernhard Hegermann *), f. 1863 9/i, Søn af Brugs- 
eier Diderik Hegermann og Bernhardine Tobine Hagemann. (Se Pag. 32). 
2 Børn.

V. 2. Oline Cathrine Hagemann (Trine), f. 1826 24/i paa Moss. Ugift. Boede i Eidsvold. 
f sammesteds 1899 2% af Sommerkolerine.

V. 3. Peter Theodor Christian, f. 1828 10/s, Kjøbmand og Agent, bosat paa Moss, fra 
1858 i Christiania, hvor han f 1887 u/i2.

Gift i Drammen 185. med Bernhardine (Betzy) Bischer. Datter af Tegne
lærer i Drammen.
VI. 1. Hugo Hjalmar Emanuel Hagemann, f. 1860 S5/*, t i Christiania 1896 2/s, 

«forhenværende Kontorist».
VI. 2. Zuleima, Maria Hagemann, f. 1861 9/g. Gift i Chikago 1885 V» med 

Fabrikbestyrer Olsen Fossum. Ingen Børn.
VI. 3. Olga Theodora Fernanda Hagemann, f. 1865 26/i2. Gift i Brooklyn 1883 

6/io med Læge Harald Graff, f. 1856 28/2, t i St. Paul 1894 2%, Søn af 
Skifteforvalter i Christiania Fredrik Elias Martin Graff, f. 1820 8/ia og 
Sophie Margarethe Hjorth, f. 1825 2/n. — Om ham forøvrigt se Kiær: 
Norske Læger. 1 Datter.

VI. 4. Vigo Otto Eugen Hagemann, f. 1868 omkom ved et Ulykkestilfælde 
1880 ÖA, 12!/2 Aar gl., begr. .n/é i V. Fr, Grav!., Christiania

VI. 5. Barthold Carl Fredrik Hagemann, f. 1869 20/i, Typograf.
Gift i Christiania 1891 13/ø med Betzy Marie Bredesen, f. 22/n 

1872. Forældre Snedkermester Haagen Bredesen, f. 1832 2l/s, gift 1859 
9/s med Helene Evensen, f. 1840 f 1883 8/s. 1 Datter.
VII. I. Ester Hagemann, f. 1896 22/i.

VI. 6. Harry William Hagemann, f. 1870 ’/, f 1877 8A i Christiania
VI. 7. Edgar Louis Harry Lützow Hagemann, f. 1874 16/s. Udvandret til Amerika.
VI. 8. Signe Hulda Amalie Hagemann, f. 1875 28/s. Opholder sig hos sin Søster 

i Amerika.
EI. 9. Vindlov Hildur Arabella Hagemann, f. 1878 2/i.
VI. 10. Harry Otto Wilhelm Lutøow Eugen Hagemann, f. 1881 12/s.

Foruden disse 10 Børn endnu 5, der alle døde i den spæ
deste Alder.

V. 4. Otto Fredrik Hagemann, f. paa Moss 1831 7A- Skibsfører og Skibsreder, senere 
Agent i London, hvor han døde 1890 28/s.

Han havde paa sine Søreiser besøgt alle Verdensdele og været udsat for 
adskillige Gjenvordigheder, blandt andet mellem Guldgraverne i Californien, 

l) Var gift 1. med Bolette Christine Michelet, f 22 Okt. 1891.
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strax efteråt Guldminerne der vare opdagede, I de senere A ar var han sygelig 
og besøgte jevnligt om Sommeren Norge. 1 Datter:
VI. 1. Otilie Hagemann, f. 1866 ,5A- Gift 1889 6/s med Premierlt. senere Captein 

i Christiansandske Brigade Rolf Storm, f. 1862 l/z. Søn af Marinelæge 
Johan Gottlieb Torgersen, f. i Christiania 1830 18/j, f paa Horten 1885 
21A og Dobberdine Rynning, f. i Vinger 1837 8/9, f paa Horten 1882 19/n.

V. 5. Carl Fredrik Hagemann, f. 1830 8%. Han var Sømand, tog Styrmandsexamen i 
Christianssand og gik derefter tilsøs fra Arendal med et af Consul Stephansens 
Skibe, som S. Eyde førte. I den Biscayske Bugt paatraf man en Finlænder, 
som havde mistet sin første Styrmand. Hans Plads blev tilbudt Hagemann og 
tilraadet dertil af sin Skipper embarkerede han i Finlænderen, der gik tilsøs 
for Østersøen, men senere aldrig blev seet. Det var i Krimkrigens Tid 1854, saa 
man frygtede, at Skibet kunde være opbragt som Prise, men uagtet Efterforsk
ninger gjennem Legationen i St Petersburg har man senere intet hørt om ham. 
Broderen Otto mente engang at være paa hans Spor i New-Orleans, men fik 
ikke Tid til at fortsætte Efterforskningerne. Carl F. Hagemann var en vakker 
Mand, i Besiddelse af ganske ualmindelige Legemskræfter.

IV. 5. Helene Hagemann (Helle) f. i Rygge 1794 29/s, døbt 2l/e.
Hun opholdt sig i sin Ungdom hos sin Faders Fætter, Captein Casper Fredrik H., 

paa Gaarden Svarstad i Blakjer.
Hun talte ofte om dette sit Barndomsophold i Blakjer og sagde altid, at hun 

havde saa meget at takke Pleieforældrene for.
183. Vs gift med Hans Lemmich Kreutz, f. 1797 i Valders, hvor hans Fader var 

Lensmand (Christen Anker K. og Karen Hals, f. i Mandal). Han opholdt sig i sin Ung
dom hos Major Huitfeldt i Christiania, blev Toldbetjent i Drammen, senere Copist i 
Departementet og døde i Christiania 1842 17A «45 Aar gl.»

Hans Hustru døde ogsaa i Christiania i Hospitalsgaden 1848 Vt efter længere 
Tids Lidelser af Lever- og Nyresygdom og blev begravet paa Krigs-Kirkegaarden 
sammesteds. 2 Døttre:

Cathinca Mathea Olivia, f. i Drammen 1833 2i/1, f paa Hamar 1892 %. Ugift. 
Alette Kaspara Fredrikke f. i Christiania 1836 16A- Ugift.

IV. 6. Fredrik Christian Otto Hagemann, f. efter Faderens Død 1795 24/s og døbt i Froens 
Kirke i Aas Sogn. Captein.

Sin første Ungdom tilbragte han i Christiania, blev Cadet 1808 V<—1816 29/i, 
1815 24A Secondl. i Agershusiske Skarpskytterregiment ved Faabergske Compagni, 1833 
22A Premierl., 1834 5A Adjutant ved Romerikske nationale Musketerkorps, 1843 5 4 
Stabscaptein, 8/s s. A. Divisionschef, 1846 2/e Compagnichef, f 1867 19/i.

Gift 1845 Vi med Caroline Petrine Christine Gerhardine Rumohr, f. i Skedsmo 
1811 17A, Datter af Captein Gerhard Munthe af Morgenstjerne Rieck de Rumohr, f. paa
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Fanriliegaar den Rikheim i Lærdal 1781 n/», + i Christiania 1832 17/s og Sørine 
Christiné Kierkegaard, f. 1791 (døbt n/2) i Fredrikstad, f 1814 10/n i Næs i 
Hallingdal.

Caroline Rumohr blev forlovet og gift i Skedsmo paa Nedre Romerike, 
hvor hun opholdt sig hos sin Moster, Fru Schnitler, til hvem hun kom efter 
Faderens Død. Denne Tante boede paa Gaarden Skaalsæg, og her boede ogsaa 
Oberst Anker, hos hvem Hagemann var Adjutant. Som gifte boede de 22 Aar 
i Næs paa Romerike. Efter Mandens Død boede Enken i 8 Aar i Næs og 
flyttede derefter ind til Christiania, hvor hun f 1898 17/i. Ingen Børn.

Captein F. C. O. Hagemann var ligesom Broderen «lille Majoren» en 
liden Mand af Væxt, glad og munter af Sind. Han var klein hele det sidste 
Aar, men laa alligevel i Telt paa Gardermoen til i September. Da han kom 
hjem, fik han Blodstyrtning i October og døde i den paafølgende Januar Maaned. 

III. 10. Hans Jacob Hagemann, f. 1751 16/n, f 1756 Vs.
III. 11. Carl Wilhelm Hagemann, f. 1753 ö/ß, døbt 15A i Holmestrand, baaret til Daaben 

af Captein Baltzar Hagemanns Frue. Faddere: Frøken Johanne Holmboe, 
Captein Christian Cornelius Hagemann, Præsten Hr. Bugge og Anders Styr.

Om ham vides intet andet end, at han i September i Aaret’ 1779 døde 
som Kjøbmand i Vestindien. Ved Skiftet efter Faderen 1775 9/z var han hjemme 
hos Moderen. Faderen, staar der i Skifteprotokollen, havde givet ham de 
vigtigste af sine Gangklæder, hvorimod, der ikke protesteredes.

II. 8. Fredrikke Christine Hagemann, den yngste af den norske Stamfader Christian Hage-' 
manns Børn, f. 1713 8%. Gift i Aker 1743 *6/i med Sorenskriver Nikolai Ring, og 
f 1802 28/u. 90 Aar gammel i Chr.a Slotsmenighed. Sorenskriver Ring var Enke
mand, da han ægtede hende, da det vel var hans Hustru, den «Maria Ring fra 
Hellerud», som blev begravet i Aker 1641 1/i2, 56 Aar gi. Selv blev han begravet i 
Aker 1747 28/i, 67 Aar gi.

I Rigsarkivet findes en Skrivelse fra F. K. Hagemann, Enke efter Sorenskriver 
N. Ring, dat. Christiania 1793 Vs, hvori hun udsteder Bevis for at skylde Pigen Ellen 
Bjørnsdatter paa hendes Løn i 33 Aar, som hun har tjent hos hende, 50 Rds., som hun 
skal have forlods udbetalt af hendes Effekters Udbringelse, efterat hendes omstændige 
Begravelse først er blevet bekostet. Ingen Børn.



— 63 —

Malede Portræter.

1. Barthold Henrik, Oberst (S. 50). Billede 3/4 i Majoruniform, tilhører Forstmester Axel 
Hagemann.

2. Barthold Henrik, Captein (S. 57), tilhører Sønnen Axel Hagemann, Do. Datteren Fru 
Lilla Hegermann.

3. Foregaaendes Hustru Caroline Johanne Hagemann. 2 Billeder tilhører Sønnen Axel Hage
mann, 1 tilhører Datteren.

4. Bernt Anker, Major (S. 21) 2 Billeder, tilhører Sønnen Chr. Fredriks Enke, Copi til- 
hørér Forstmester Axel Hagemann.

5. Caspar Fredrik, Major (S. 55). Billede, tilhører Sønnedatteren Fru Alette Kreutz. Copi 
af Do. Forstmester Axel Hagemann.

ß. Christian Cornelius, Løitnant (S. 27), Billede, tilhører Søstersønnen C. C. H. Brandt. Copi 
af Dd. Forstmester Axel Hagemann.

7. Fredrik, Løitnant (S. 26). Billede, tilhører Forstmester Axel Hagemann.
8. Fredrik, dansk Kammerjunker (S. 49). Billede, tilhører Søster, Baronesse Schaffalitsky 

de Muckadell, Kjøbenhavn.
9. Jasper Lützow, General (S. 48). Billede 3/4, tilhører Datteren, Fru Schaffalitsky de 

Muckadell, Kjøbenhavn. Do. Forstmester Axel Hagemann.
10. Foregaaendes Hustru Harriet Hobard. Billede s/4, tilhører Datteren, Copi Forstmester 

Axel Hagemann.
11. Marie Bolette (S. 14), Billede, malet af Broderen C. T. Hagemann, tilhører Byfoged 

F. Hagemann.
12. Mathias Holtermann (S. 17). Billede, malet af Do., tilhører Byfoged F. Hagemann.
13. Otto Holmboe, Oberstl. (S. 12). Billede, tilhører Forstmester Axel Hagemann.
14. Otto Holmboe, Overtoldbetjent (S. 18). Billede, tilhører Do.
15. Foregaaendes Hustru Margrethe. Billede, tilhører Do.
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Stephansen, Consul 61
Stoltz, Charlotte Louise .... 25

— Daniel Christoffer, Bestyrer — 
Storm, Oberst . . .... 40

— Major . .  47
— Rolf, Løitnant.......................61

Stub, Joachim Andreas, Ølbrygger 20
— Marie Christiane....................... —
— Maren Laurentse....................... 34

Styr, Anders .... . 37, 62
— Peder..........................................37

Støren, Maren Sabine Wessel . . 12
— Nikolaj ... —

Summer, Jessie . . 26
Sundt, Oberst .50

— Lotte.................................... 52
Svendsen, Jacob Buchmann, Kjøb

mand .................................... 35
— Laura Sophie Coucheron . —

Sverdrup, Jacob Liv Borch, Han
delsmand ....................... 47

— Peder Jacob, Handélsm. — 
Søegaard, Johanne Edvardine . . 26 
Søfrensen, Byfoged.................. 32

— Anna Marie . . . . -
Sørensdatter, Kristen ... 8
Telvig, Chirsten . .... 34
Thome, Major ... . .. ; 49
Thorsen, Claus.............................. '59

— Ingertha Christiane . . —
Thoulow, Alette Dorothea ... 46 
Todderud, Birgithe Marie ... 35
Tofte, Martine............................... 59
Tollefsen, Amalie Olava ... 56

Side.
Torgersen, Johan Gottlieb, Marine

læge .................................... 61
Trampe, Greve Adam, Amtmand 46

— Jens Edvard, Kommandør —
Treschow, Margrethe ... 33
Tritzchler. H. E., Brigadier 5
Tønsberg, Etatsraad................... 36
Wang, Christian, Krydsbetjent . 45

— Eleonore, Half dine Petrine —
Wangberg, Gunille Marie . . . 6
Wachenfeldt, Paul Fredrik, Løit

nant ......................................... 10
Wamberg, Hedevig.................. 16

— Johan Bülow, Overtoldbe
tjent ................................ —

Wankif, Præst 4
Wedel-Jarlsberg, General . . . 51

— Fredrik Christian Otto . 11, 36
Wedel-Wedelsberg, Greve . . . 33
Wergeland, Joseph Frantz Oscar,

Generalmajor . ... 46
— Nicolai, Provst.................. —

Werner, Carl Ludvig, Batalions-
chirurg................................ 28

— Petrine Antoinette.... —
Wessel, Anne Margrethe . . . 12
Westrum, Inger Anna . . . 46;
Willoch, Andreas, Commandør 18'

— Andreas, Sagfører . . i

Winther, Major........................... a7
— Maj orinde............................ 47
— Ole Christian Schultz . . 46

Vogt, Major................................ 57
Wolck, Generalkvartermester . . 52
Wolff, Christiane....................... 8
Wullenweber, Jürgen................... 3
Wærn.............................................. 39
Ziegler, Lars, Proprietær . . . 27

— Øllegaard............................ —
Ørsted, Fredrikke Sophie . . . 41
Østheim, Kristine Margrete Flor 56



Tillæg og Rettelser.

Heinekin Hagemann — den ældste af Navnet, jeg har paatruffet — flyttede 
ca. 1338 fra Mølin til Lübeck og var i den Anledning forsynet med et Anbefalingsbrev 
fra Raadet i Mølin til Raadsherrerne i Lübeck.

(W. Mantels: über die beiden ältesten Lübeckischen Bürgermatrikeln).
Side 7. Christian Hagemann, Oberstløitnant. Ved det Krigsforhør, der optoges paa 

Hølands Præstegaard 27 og 28 October 1716 og fortsattes i Christiania 13 Novem
ber s. A. var Johan Henrich Garmann Oberst og Chef for Vesterlehnske Infan
teriregiment Præses samt Jacob Christopher Schilling Oberstløitnant ved Smaa
lehnske Infanteriregiment og Christian Hagemann, Major ved norske gevorbne 
Infanteriregiment Assessores. (B. Moe: Aktstykker til den norske Krigshistorie 
under Fr. IV. S. 266).

Christian Hagemann var ogsaa med som Oberstløitnant ved den norske 
Hærs Indrykning i Baahuslen 1719. (C. O. Munthe: Optegnelser af General
major Todderud S. 69, 97, 143).

— 12. Else Bolette de Place. Neppe Datter af Oberst de Place. Forældrene efter al
Sandsynlighed Stadskaptein og Kjøbmand i Christianssand Edvardus Madsen de 
Place (j* i Christianssand 1771 25/?) og Maren Wechmann (cfr. Personalhistorisk 
Tidsskrift VI S. 94.)

— 16. Christian Thomas Hagemann nedsatte sig i 1898 som Overretssagfører i Jevn
aker ved Randsfjord.

— 16. Frithjof Hagemann. Uddanner sig til Elektrotekniker ved Christiania tekniske
Skole.

— 17. Reginald Fredrik Hagemann. Kadet.
— 17. Nancy Amalie Hagemann g. i Stavanger 1899 8/< m. Thorvald Andreas Larsen

f. 1863 Cand. jur. 1866 Politimester i Stavanger 1898.
— 18. Andreas Willoch f i Christianssand 1900.
— 25. Dr. William N. Guernsey f i New-York 1901.



Side 43. Wilhelma Johanne Hagemann (Helma) gift i Christiania, Trefoldighedskirken 1898 
1 %3 med Bogholder i Bergen Kristian Eckhoff Eide f. 1868 u/i. Søn af Peter 
Antonisen Eide og Ingeborg Katharina f. Absalonsen.

— 39. Peder Hagemann døde efter Strømsø Ministerialbøger af Blodstyrtning 1782 4/i
begr. 12/i «Store Klokke» Form. Hans Hustru Antonette Hagemann f ibid. 27/é 
«efter en utidig Forløsning i en hidsig Feber ved Slag i sit Alders 3772 Aar. 
Begravet 3/s med alle 3 Klokker.»

— 43. Karen Nissen Hagemann. Et Par Aar Lærerinde i Vadsø. Gift 1899 6/s med
Aksel Hillestad f. 1871 i Jarlsberg (Vaale?) Cand. j ur. 1895 Extraskriver i Indre
departementet, fra 1900 1/s Sekretær af 1ste Klasse i samme Departement.

— 45. Tøger Fredrik Julius Hagemann og Hustru Eleonore Wang:
1898 14/i2 en Datter Elsa døbt i Christiania 1899 16/4.

— 45. Tøger Fredrik Julius Hagemann. Forretningsmand paa Hammerfest gift i
Christiania 1901 16/io med Signy Brandt-Rantzau f. i Ladvik 1874 16/io, Datter 
af Distriktslæge Johannes Mauritz B-R. (f. 1836 14/s f ) og Nicoline Cicilie 
Mathea Robertson (f. 1850 18/s f 1881 3%).

— 58. Axel Otto Christian Hagemann 1900 28/s Formand i Finmarkens Skovplantnings
selskab, 17/i Medlem af Finmarkens Amtsudvalg. 17/9 Skovinspektør i Nordland
ske Skovinspektorat. Forlod 8% 1901 Alten og bosatte sig i Tromsøsundets 
Herred, strax udenfor Tromsø By. Fra 28/n 1900 Formand i Tromsø Amts Skov
plantningsselskab.

Familievaabenet — en Vildmand med stor Kølle — førtes allerede af den norske 
Stamfader Oberstløitnant Christian Hagemann.




